
ҚАЗАҚСТАН  
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ  

ЦИФРЛЫҚ ДАМУ, ИННОВАЦИЯЛАР 
ЖӘНЕ АЭРОҒАРЫШ ӨНЕРКӘСІБІ 

МИНИСТРЛІГІ 
 

АЭРОҒАРЫШ КОМИТЕТІ  

МИНИСТЕРСТВО  
ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, 

ИННОВАЦИЙ И АЭРОКОСМИЧЕСКОЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

АЭРОКОСМИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ 

                  БҰЙРЫҚ                                                                            ПРИКАЗ 
 

 

 

 

Д
ат

а:
 2

7.
07

.2
02

3 
11

:2
5.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
18

.2
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П

 
 

№ 285/НҚ от 26.07.2023 

 

                    №__________________________                                                                                                              №_______________________ 

                                Астана қаласы                                                                                                                          город Астана 

 

 
«Республикалық ғарыштық байланыс 
орталығы» акционерлік қоғамының 
Жарғысына өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы 

 
 

«Акционерлік қоғамдар туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 36-бабы 
1-тармағының 1) тармақшасына, «Республикалық ғарыштық байланыс 
орталығы» акционерлік қоғамы (бұдан әрі – Қоғам) Жарғысының 30-

тармағының 1) тармақшасына сәйкес, БҰЙЫРАМЫН: 
1. «Республикалық ғарыштық байланыс орталығы» акционерлік қоғамының 

Жарғысына осы бұйрыққа қосымшаға сәйкес өзгерістер мен толықтырулар 
бекітілсін. 

2. Қоғам Басқармасының төрағасына Қоғамның Жарғысына өзгерістер мен 
толықтыруларға қол қоюға және Қазақстан Республикасының заңнамасында 
белгіленген тәртіппен осы бұйрықтан туындайтын өзге де шаралардың 
қабылдануын қамтамасыз етуге уәкілеттік берілсін. 

3. Осы бұйрық Қоғамның Жалғыз акционерінің шешімі болып табылады 
және оған қол қойылған күнінен бастап өз күшіне енеді. 

 

 

Төраға       Б. Оралмағамбетов 
 

Согласовано 

26.07.2023 10:59 Кунадилов А. М. 
26.07.2023 11:03 Альдибек Асель Кайраткызы 

26.07.2023 11:14 Абылкасымова Тахира Какимоллаевна 

26.07.2023 13:17 Буралхиева Р. С. 

Подписано 

26.07.2023 13:44 Оралмагамбетов Баубек Жеткергенович 



2
 

 

 

 

Дата: 27.07.2023 11:25. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.18.2. Положительный результат проверки ЭЦП  
 

 



ҚАЗАҚСТАН  
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ  

ЦИФРЛЫҚ ДАМУ, ИННОВАЦИЯЛАР 
ЖӘНЕ АЭРОҒАРЫШ ӨНЕРКӘСІБІ 

МИНИСТРЛІГІ 
 

АЭРОҒАРЫШ КОМИТЕТІ  

МИНИСТЕРСТВО  
ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, 

ИННОВАЦИЙ И АЭРОКОСМИЧЕСКОЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

АЭРОКОСМИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ 

                  БҰЙРЫҚ                                                                            ПРИКАЗ 
 

 

 

 

Д
ат

а:
 2

7.
07

.2
02

3 
11

:2
8.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я 
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g 

7.
18

.2
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

 р
ез

ул
ьт

ат
 п

ро
ве

рк
и 

ЭЦ
П

 
 

№ 285/НҚ от 26.07.2023 

 

                    №__________________________                                                                                                              №_______________________ 

                                Астана қаласы                                                                                                                          город Астана 

 

 
О внесении изменений и дополнений в 
Устав акционерного общества 
«Республиканский центр  
космической связи» 

  
 

В соответствии с подпунктом 1) пункта 1 статьи 36 закона Республики 
Казахстан «Об акционерных обществах», подпункта 1) пункта 30 Устава 
акционерного общества «Республиканский центр космической связи» (далее – 

Общество), ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав акционерного общества 
«Республиканский центр космической связи» согласно приложению к 
настоящему приказу. 

2. Уполномочить Председателя Правления Общества на подписание 
изменений и дополнений в Устав Общества и в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить принятие иных 
мер, вытекающих из настоящего приказа.  

3. Настоящий приказ является решением Единственного акционера 
Общества и вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель        Б. Оралмагамбетов 
 

 
 

Согласовано 

26.07.2023 10:59 Кунадилов А. М. 
26.07.2023 11:03 Альдибек Асель Кайраткызы 

26.07.2023 11:14 Абылкасымова Тахира Какимоллаевна 

26.07.2023 13:17 Буралхиева Р. С. 



2
 

 

 

 

Дата: 27.07.2023 11:28. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.18.2. Положительный результат проверки ЭЦП  
 

П
одписано

 

26.07.2023 13:44 О
ралмагамбетов Баубек Ж

еткергенович
 

 















































































































2 

 

1-ɬɚɪɚɭ. ɀɚɥɩɵ ɟɪɟɠɟɥɟɪ 

 

1. Ɉɫɵ ɀɚɪԑɵ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң Ⱥɡɚɦɚɬɬɵԕ ɤɨɞɟɤɫіɧɟ, 
«Ⱥɤɰɢɨɧɟɪɥіɤ ԕɨԑɚɦɞɚɪ ɬɭɪɚɥɵ» Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң Ɂɚңɵɧɚ (ɛԝɞɚɧ ԥɪі 
– Ɂɚң) ɠԥɧɟ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ԧɡɝɟ ɞɟ ɧɨɪɦɚɬɢɜɬіɤ ԕԝԕɵԕɬɵԕ 
ɚɤɬіɥɟɪіɧɟ ɫԥɣɤɟɫ ԥɡіɪɥɟɧɝɟɧ. 

2. Ɉɫɵ ɀɚɪԑɵ «Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɥɵԕ ԑɚɪɵɲɬɵԕ ɛɚɣɥɚɧɵɫ ɨɪɬɚɥɵԑɵ» 
ɚɤɰɢɨɧɟɪɥіɤ ԕɨԑɚɦɵɧɵң (ɛԝɞɚɧ ԥɪі – Ԕɨԑɚɦ) ԕԝԕɵԕɬɵԕ ɦԥɪɬɟɛɟɫіɧ, ɦɚԕɫɚɬɬɚɪɵɧ, 
ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪіɧ ɠԥɧɟ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɧɟɝіɡɝі ԕɚԑɢɞɚɬɬɚɪɵɧ ɛɟɥɝіɥɟɣɞі. 
  

2-ɬɚɪɚɭ. Ⱥɬɚɭɵ ɠәɧɟ ɨɪɧɚɥɚɫԕɚɧ ɠɟɪі 
 

3. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɬɨɥɵԕ ɚɬɚɭɵ: 
ɦɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ ɬіɥɞɟ:        «Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɥɵԕ ԑɚɪɵɲɬɵԕ ɛɚɣɥɚɧɵɫ  
                                        ɨɪɬɚɥɵԑɵ» ɚɤɰɢɨɧɟɪɥіɤ ԕɨԑɚɦɵ 
 
ɨɪɵɫ ɬіɥіɧɞɟ:                  Ⱥɤɰɢɨɧɟɪɧɨɟ ɨɛɳɟɫɬɜɨ 

                                         «Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɧɫɤɢɣ  ɰɟɧɬɪ 
                                         ɤɨɫɦɢɱɟɫɤɨɣ ɫɜɹɡɢ»  
 

ɚԑɵɥɲɵɧ ɬіɥіɧɞɟ:           Joint stock company «Republican  
                                         centre of space communication»  
 

 Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɵɫԕɚɪɬɵɥԑɚɧ ɚɬɚɭɵ: 
 
ԕɚɡɚԕ ɬіɥіɧɞɟ:                  «ɊԐȻɈ» ȺԔ 

ɨɪɵɫ ɬіɥіɧɞɟ:                   ȺɈ «ɊɐКɋ » 

ɚԑɵɥɲɵɧ ɬіɥіɧɞɟ:            JSɋ «RCSC»  
 
4.  Ⱥɬԕɚɪɭɲɵ                 Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵ 

ɨɪɝɚɧɵɧɵң                     010000, Ⱥɫɬɚɧɚ ԕɚɥɚɫɵ, 
ɨɪɧɚɥɚɫԕɚɧ ɠɟɪі:           Ȼɚɣԕɨңɵɪ ɚɭɞɚɧɵ, Ԥɥіɛɢ ɀɚɧɝɟɥɞɢɧ ɤԧɲɟɫі, 34. 
 
 

3-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң ԕұԕɵԕɬɵԕ ɦәɪɬɟɛɟɫі 
 

5. Ԕɨԑɚɦ «Ȼɚɣɥɚɧɵɫ ɠԥɧɟ ɯɚɛɚɪ ɬɚɪɚɬɭ ԝɥɬɬɵԕ ɝɟɨɫɬɚɧɰɢɨɧɚɪɥɵԕ 
ɫɩɭɬɧɢɝіɧ ɠɚɫɚɭ ɠԥɧɟ ԝɲɵɪɭɞɵң ɤɟɣɛіɪ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪі» Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵ 
Ԛɤіɦɟɬіɧің 2003 ɠɵɥԑɵ 30 ɠɟɥɬɨԕɫɚɧɞɚԑɵ № 1355 ԕɚɭɥɵɫɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ Ԕɨԑɚɦɧɵң 
ɠɚɪԑɵɥɵԕ ɤɚɩɢɬɚɥɵɧɚ ɦɟɦɥɟɤɟɬɬің ɠԛɡ ɩɚɣɵɡɞɵԕ ԕɚɬɵɫɭɵɦɟɧ ɚɤɰɢɨɧɟɪɥіɤ 
ԕɨԑɚɦ ɧɵɫɚɧɵɧɞɚ ԕԝɪɵɥɞɵ.  



3 

 

6. Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕԝɪɵɥɬɚɣɲɵɫɵ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵ Ԕɚɪɠɵ  
ɦɢɧɢɫɬɪɥіɝіɧің Ɇɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ ɦԛɥіɤ ɠԥɧɟ ɠɟɤɟɲɟɥɟɧɞіɪɭ ɤɨɦɢɬɟɬі ɬԝɥԑɚɫɵɧɞɚԑɵ 
Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң Ԛɤіɦɟɬі ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɞɵ. 

7. «Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵ Ԕɨɪԑɚɧɵɫ ɠԥɧɟ ɚɷɪɨԑɚɪɵɲ ԧɧɟɪɤԥɫіɛі 
ɦɢɧɢɫɬɪɥіɝіɧің ɤɟɣɛіɪ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪі» Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵ Ԛɤіɦɟɬіɧің 2016 
ɠɵɥԑɵ 15 ԕɚɪɚɲɚɞɚԑɵ № 704 ԕɚɭɥɵɫɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɦɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ 
ɚɤɰɢɹɥɚɪ ɩɚɤɟɬіɧ ɢɟɥɟɧɭ ɠԥɧɟ ɩɚɣɞɚɥɚɧɭ ԕԝԕɵԕɬɚɪɵ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵ 
Ԕɨɪԑɚɧɵɫ ɠԥɧɟ ɚɷɪɨԑɚɪɵɲ ɦɢɧɢɫɬɪɥіɝіɧің Ⱥɷɪɨԑɚɪɵɲ ɤɨɦɢɬɟɬіɦɟɧ (ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪ) ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɵɥɚɞɵ. 

8. Ԕɨԑɚɦ ԧɡ ԕɵɡɦɟɬіɧɞɟ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң Кɨɧɫɬɢɬɭɰɢɹɫɵɧ, 
Ɂɚңɦɟɧ, Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ԧɡɝɟ ɞɟ ɧɨɪɦɚɬɢɜɬіɤ ԕԝԕɵԕɬɵԕ ɚɤɬіɥɟɪіɧ 
ɠԥɧɟ ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɧɵ ɛɚɫɲɵɥɵԕԕɚ ɚɥɚɞɵ. 

9. Ԕɨԑɚɦ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɚɭɦɚԑɵɧɞɚ ɠԥɧɟ ɲɟɬɟɥɞɟɪɞɟ 
ɮɢɥɢɚɥɞɚɪ ɦɟɧ ԧɤіɥɞіɤɬɟɪ ɚɲɭԑɚ, ɨɥɚɪԑɚ ԧɡіɧің ɦɟɧɲіɤɬі ɦԛɥіɤɬɟɪіɧің ɟɫɟɛіɧɟɧ 
ɧɟɝіɡɝі ɠԥɧɟ ɚɣɧɚɥɵɦ ԕɚɪɚɠɚɬɬɚɪɵɧ ԛɥɟɫɬіɪіɩ ɛɟɪɭɝɟ ԕԝԕɵɥɵ. 

Ɏɢɥɢɚɥɞɚɪ ɦɟɧ ԧɤіɥɞіɤɬɟɪ ԧɡ ԕɵɡɦɟɬɬɟɪіɧ ɨɥɚɪԑɚ Ԕɨԑɚɦ ɛɟɪɝɟɧ ԕԝԕɵԕɬɚɪ 
ɲɟɝіɧɞɟ ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɞɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɛɟɤіɬɤɟɧ ɨɥɚɪ ɬɭɪɚɥɵ ɟɪɟɠɟɥɟɪɝɟ 
ɫԥɣɤɟɫ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɞɵ. 

Ɇɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ ԕԝɩɢɹɥɚɪ ɬɭɪɚɥɵ ԕɨɥɞɚɧɵɫɬɚԑɵ ɡɚңɧɚɦɚԑɚ ɫԥɣɤɟɫ Ԕɨԑɚɦ 
ɦɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ ԕԝɩɢɹɧɵ ԕԝɪɚɣɬɵɧ ɦԥɥіɦɟɬɬɟɪɦɟɧ ɠԝɦɵɫ ɠԧɧіɧɞɟɝі іɲɤі ԕɵɡɦɟɬɬі 
ԕɚɥɵɩɬɚɫɬɵɪɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ. 

10. Ԕɨԑɚɦ ɞɟɪɛɟɫ ɬɟңɝɟɪіɦі ɛɚɪ, ԧɡіɧің ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɦԛɥɤіɧɟɧ 
ɨԕɲɚɭɥɚɧԑɚɧ ɦԛɥɤі ɛɚɪ, ɛɚɧɤɬіɤ ɲɨɬɬɚɪ ɚɲɭ ԕԝԕɵԑɵɧɚ, ԧɡ ɚɬɵɧɚɧ ɦԛɥіɤɬіɤ ɠԥɧɟ 
ɠɟɤɟ ɦԛɥіɤɬіɤ ɟɦɟɫ ԕԝԕɵԕɬɚɪɞɵ ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ ɠԥɧɟ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɭ, ɦіɧɞɟɬɬɟɦɟɥɟɪ 
ɚɥɭ, ɫɨɬɬɚ ɬɚɥɚɩɤɟɪ ɠԥɧɟ ɠɚɭɚɩɤɟɪ ɛɨɥɭ ԕԝԕɵԑɵɧɚ ɢɟ. 

11. Ԕɨԑɚɦ ԧɡ ɦіɧɞɟɬɬɟɦɟɥɟɪі ɛɨɣɵɧɲɚ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң 
ɡɚңɧɚɦɚɥɚɪɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ ԧɡ ɦԛɥɤі ɲɟɝіɧɞɟ ɠɚɭɚɩ ɛɟɪɟɞі. 

12. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪі ɨɧɵң ɦіɧɞɟɬɬɟɦɟɥɟɪі ɛɨɣɵɧɲɚ ɠɚɭɚɩ 
ɛɟɪɦɟɣɞі ɠԥɧɟ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɥɚɪɵɧɞɚ ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ 
ɠɚԑɞɚɣɥɚɪɞɵ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, ɨԑɚɧ ɬɢɟɫіɥі ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵң ԕԝɧɵ ɲɟɝіɧɞɟ Ԕɨԑɚɦ 
ԕɵɡɦɟɬіɧɟ ɛɚɣɥɚɧɵɫɬɵ ɡɚɥɚɥɞɚɪԑɚ ɬԥɭɟɤɟɥ ɟɬɟɞі. 

13. Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɵɡɦɟɬ ɦɟɪɡіɦі ɲɟɤɬɟɥɦɟɝɟɧ. 
14. Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɚɪɠɵ-ɲɚɪɭɚɲɵɥɵԕ ԕɵɡɦɟɬі ɨɧɵң ɦԛɥіɤɬіɤ, ɷɤɨɧɨɦɢɤɚɥɵԕ, 

ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɠԥɧɟ ɲɚɪɭɚɲɵɥɵԕ ɞɟɪɛɟɫɬіɝі ɧɟɝіɡіɧɞɟ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɵɥɚɞɵ.  
15. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɞԧңɝɟɥɟɤ ɦԧɪі, ɦԧɪɬɚɛɚɧɵ, ɦɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ ɠԥɧɟ ɨɪɵɫ 

ɬіɥɞɟɪіɧɞɟ ԧɡ ɚɬɚɭɵ ɠɚɡɵɥԑɚɧ ɷɦɛɥɟɦɚɫɵ, ɮɢɪɦɚɥɵԕ ɛɥɚɧɤіɥɟɪі  ɠԥɧɟ ɛɚɫԕɚ 
ɞɟɪɟɤɬɟɦɟɥɟɪі ɛɚɪ. 

16. Ԕɨԑɚɦ ԥɞіɥɟɬ ɨɪɝɚɧɞɚɪɵɧɞɚ ɦɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ ɬіɪɤɟɭɞɟɧ ԧɬɤɟɧ ɫԥɬɬɟɧ ɛɚɫɬɚɩ 
ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚ ԕԝԕɵԑɵɧ ɢɟɥɟɧɟɞі.  
 

 

 

 



4 

 

4-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң ɦɚԕɫɚɬɬɚɪɵ ɠәɧɟ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɦәɧі 
 

17. Ԕɨԑɚɦɧɵң  ԕɵɡɦɟɬіɧің ɧɟɝіɡɝі ɦɚԕɫɚɬɵ ԝɥɬɬɵԕ ԑɚɪɵɲɬɵԕ ɛɚɣɥɚɧɵɫ 
ɠԥɧɟ ɯɚɛɚɪ ɬɚɪɚɬɭ ɚɩɩɚɪɚɬɬɚɪɵɧ, ɨɥɚɪɞɵң ԝɲɭɵɧ ɠɟɪԛɫɬі ɛɚɫԕɚɪɭ ɤɟɲɟɧіɧ 
ɠɚɫɚɭ ɠԥɧɟ ɩɚɣɞɚɥɚɧɭ ɫɚɥɚɫɵɧɞɚԑɵ ԕɵɡɦɟɬɬі ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɭ ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɞɵ.  

18. Ԕɨԑɚɦ ɛɚɣɥɚɧɵɫɬɵ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ ԛɲіɧ ɫɩɭɬɧɢɤɬіɤ 
ɬɟɥɟɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɹɥɚɪ ɫɚɥɚɫɵɧɞɚԑɵ ԕɵɡɦɟɬɬі ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɞɵ, ɨɥɚɪ ԧɡіɧɟ 
ɦɵɧɚɥɚɪɞɵ ԕɚɦɬɢɞɵ: 

1) ɛɚɣɥɚɧɵɫ ɠԥɧɟ ɯɚɛɚɪ ɬɚɪɚɬɭ ԝɥɬɬɵԕ ԑɚɪɵɲɬɵԕ ɚɩɩɚɪɚɬɬɚɪɵɧ ɠԥɧɟ 
ɨɥɚɪɞɵң ԝɲɭɵɧ ɠɟɪԛɫɬі ɛɚɫԕɚɪɭ ɤɟɲɟɧіɧ ɩɚɣɞɚɥɚɧɭ;  

2) ɛɚɣɥɚɧɵɫ ɠԥɧɟ ɯɚɛɚɪ ɬɚɪɚɬɭ ԝɥɬɬɵԕ ԑɚɪɵɲ ɚɩɩɚɪɚɬɬɚɪɵɧɵң 
ɬɪɚɧɫɩɨɧɞɟɪɥɟɪіɧ ԝɫɵɧɭ; 

3) ɫɩɭɬɧɢɤɬіɤ ɠɟɥіɥɟɪɞі ԕԝɪɭ ɦɟɧ ɨɥɚɪɞɵң ɧɟɝіɡіɧɞɟ ɬɟɥɟɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɹɥɵԕ 
ԕɵɡɦɟɬɬɟɪɞі (ɬɟɥɟɩɨɪɬ ԕɵɡɦɟɬɬɟɪі) ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ ԛɲіɧ ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɹɥɵԕ 
ɢɧɮɪɚԕԝɪɵɥɵɦɞɵ ԝɫɵɧɭ;   

4) ɛɚɣɥɚɧɵɫɬɵң ԑɚɪɵɲɬɵԕ ɠԛɣɟɥɟɪіɧің, ɨɧɵң іɲіɧɞɟ ɛɚɣɥɚɧɵɫ ɠԥɧɟ ɯɚɛɚɪ 
ɬɚɪɚɬɭ  ԝɥɬɬɵԕ ɝɟɨɫɬɚɰɢɨɧɚɪɥɵԕ ɫɩɭɬɧɢɤɬɟɪіɧің ɠԥɧɟ ԑɚɪɵɲ ɚɩɩɚɪɚɬɬɚɪɵɧ 
ɠɟɪԛɫɬі ɛɚɫԕɚɪɭ ɤɟɲɟɧɞɟɪіɧің ɬɟɯɧɢɤɚɥɵԕ ɬɚɩɫɵɪɦɚɥɚɪɵɧ ɠԥɧɟ ɬɟɯɧɢɤɚɥɵԕ-

ɷɤɨɧɨɦɢɤɚɥɵԕ ɧɟɝіɡɞɟɦɟɥɟɪіɧ ɠɚɫɚɭ; 
5) ɯɚɥɵԕɚɪɚɥɵԕ ɲɚɪɬɬɚɪ ɧɟɝіɡіɧɞɟ ɛɚɣɥɚɧɵɫ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪі ɛɨɣɵɧɲɚ 

ɯɚɥɵԕɚɪɚɥɵԕ ԕɵɡɦɟɬɬі ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɭԑɚ ԕɚɬɵɫɭ. 
19. Ԕɨԑɚɦ 2019 ɠɵɥɞɵң 31 ɠɟɥɬɨԕɫɚɧɵɧɚ ɞɟɣіɧɝі ɦɟɪɡіɦɞɟ ɠɚɥԑɚ ɛɟɪɭ 

ɠԥɧɟ ɦɟɧɲіɤɬі ɠɵɥɠɵɦɚɣɬɵɧ ɦԛɥіɤɬі ɛɚɫԕɚɪɭ ɫɚɥɚɫɵɧɞɚԑɵ ԕɵɡɦɟɬɬі ɠԛɡɟɝɟ 
ɚɫɵɪɚɞɵ. 

 

 

5-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң ɠɚɪғɵɥɵԕ ɤɚɩɢɬɚɥɵ 

 

20. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠɚɪԑɵɥɵԕ ɤɚɩɢɬɚɥɵ ɠɚɥԑɵɡ ԕԝɪɵɥɬɚɣɲɵ ɚɤɰɢɹɥɚɪԑɚ 
ɚɬɚɭɥɵ ԕԝɧɵ ɛɨɣɵɧɲɚ ɠԥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɨɪɥɚɪ, Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵ 
ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɞɚ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɬɚɥɚɩɬɚɪԑɚ ɫԥɣɤɟɫ ɛɟɥɝіɥɟɧɟɬіɧ ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɭ ɛɚԑɚɥɚɪɵ 
ɛɨɣɵɧɲɚ ɬԧɥɟɭ ɚɪԕɵɥɵ ԕɚɥɵɩɬɚɫɚɞɵ ɠԥɧɟ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң Ԝɥɬɬɵԕ 
ɜɚɥɸɬɚɫɵɦɟɧ ɛɟɥɝіɥɟɧɟɞі. 

Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɪԑɵɥɵԕ ɤɚɩɢɬɚɥɵɧ ԝɥԑɚɣɬɭ ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɧɟɦɟɫɟ 
ɫɨɬɬɵң ɲɟɲіɦі ɧɟɝіɡіɧɞɟ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɞɚ ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ 
ɬԥɪɬіɩɩɟɧ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɵɥɭɵ ɦԛɦɤіɧ. 

 
 

6-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң ɛɚғɚɥɵ ԕɚғɚɡɞɚɪɵ 

 
21. Ԕɨԑɚɦ ɠɚɣ ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵ ԕԝɠɚɬɫɵɡ ɧɵɫɚɧɞɚ ɲɵԑɚɪɚɞɵ. 
 

 



5 

 

Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠɚɪɢɹɥɚɧԑɚɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧ ɲɵԑɚɪɭ, ɬԧɥɟɭ, ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɭ, ɫɚɬɭ 
ɠԥɧɟ ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚɧɧɚɦɚɥɚɪɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ ɠԛɡɟɝɟ 
ɚɫɵɪɵɥɚɞɵ.  

22. Ԕɨԑɚɦ ɠɚɪɢɹɥɚɧԑɚɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵң ɲɵԑɚɪɵɥɭɵɧ ɦɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ ɬіɪɤɟɭ 
ԛɲіɧ ɨɧɵң ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚ ɪɟɬіɧɞɟ ɦɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ ɬіɪɤɟɥɝɟɧ ɤԛɧіɧɟɧ ɧɟɦɟɫɟ ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪ ɠɚɪɢɹɥɚɧԑɚɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪ ɫɚɧɵɧ ɤԧɛɟɣɬɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚԑɚɧ 
ɤԛɧɧɟɧ ɛɚɫɬɚɩ ɛіɪ ɚɣ іɲіɧɞɟ ԕԝɠɚɬɬɚɪɞɵ ɬɚɛɵɫ ɟɬɭɝɟ ɦіɧɞɟɬɬі. 

23. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɤɰɢɹɥɚɪ ԝɫɬɚɭɲɵɥɚɪɵɧɵң  ɬіɡіɥіɦіɧ ԕɚɥɵɩɬɚɫɬɵɪɭɞɵ, 
ɠԛɪɝіɡɭɞі ɠԥɧɟ ɫɚԕɬɚɭɞɵ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ԕɨɥɞɚɧɵɫɬɚԑɵ 
ɡɚңɧɚɦɚɥɚɪɵɧɵң ɬɚɥɚɩɬɚɪɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ ɠɚɫɚɥԑɚɧ ɲɚɪɬ ɧɟɝіɡіɧɞɟ ɬіɪɤɟɭɲі ɠԛɡɟɝɟ 
ɚɫɵɪɚɞɵ. 

24. Ԕɨԑɚɦ ɛɚɫԕɚ ɞɚ ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪ ɲɵԑɚɪɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ, ɨɥɚɪɞɵ ɲɵԑɚɪɭ, 
ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɭ, ɚɣɧɚɥɵɫԕɚ ɟɧɝіɡɭ ɠԥɧɟ ԧɬɟɭ ɬɚɥɚɩɬɚɪɵ ɦɟɧ ɬԥɪɬіɛі Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪ ɧɚɪɵԑɵ ɬɭɪɚɥɵ ɡɚңɧɚɦɚɫɵɦɟɧ ɛɟɥɝіɥɟɧɟɞі. 
 
 

7-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң ɨɪɝɚɧɞɚɪɵ 

 

25. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɨɪɝɚɧɞɚɪɵ: 
ɀɨԑɚɪɵ ɨɪɝɚɧ –ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪі; 
ɛɚɫԕɚɪɭ ɨɪɝɚɧɵ –Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі; 
ɚɬԕɚɪɭɲɵ ɨɪɝɚɧ –Ȼɚɫԕɚɪɦɚ;  
ԕɚɪɠɵɥɵԕ-ɲɚɪɭɚɲɵɥɵԕ ԕɵɡɦɟɬіɧ ɛɚԕɵɥɚɭɞɵ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɬɵɧ ɨɪɝɚɧ –

Іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬі. 
 

 

8-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң ɀɚɥғɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ԕұԕɵԕɬɚɪɵ ɦɟɧ ɦіɧɞɟɬɬɟɪі 
 

26. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің: 
1) Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɥɚɪɵɧɞɚ ɠԥɧɟ ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɞɚ 

ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɩɟɧ Ԕɨԑɚɦɞɵ ɛɚɫԕɚɪɭԑɚ ԕɚɬɵɫɭԑɚ; 
2) ɞɢɜɢɞɟɧɞɬɟɪ ɚɥɭԑɚ; 
3) Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬі ɬɭɪɚɥɵ ɚԕɩɚɪɚɬ ɚɥɭԑɚ, ɨɧɵң іɲіɧɞɟ ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪ 

ɛɟɥɝіɥɟɝɟɧ ɧɟɦɟɫɟ ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɞɚ ԕɚɪɚɫɬɵɪɵɥԑɚɧ ɬԥɪɬіɩɩɟɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɚɪɠɵɥɵԕ 
ɟɫɟɛіɦɟɧ ɬɚɧɵɫɭԑɚ;  

4) ɬіɪɤɟɭɲіɞɟɧ ɨɧɵң ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪԑɚ ɦɟɧɲіɤ ԕԝԕɵԑɵɧ ɪɚɫɬɚɣɬɵɧ ԛɡіɧɞі 
ɤԧɲіɪɦɟɥɟɪ ɚɥɭԑɚ; 

5) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɨɪɝɚɧɞɚɪɵ ԕɚɛɵɥɞɚԑɚɧ ɲɟɲіɦɝɟ ɫɨɬ ɬԥɪɬіɛіɦɟɧ ɞɚɭɥɚɫɭԑɚ; 
6) Ԕɨԑɚɦԑɚ ɨɧɵң ԕɵɡɦɟɬі ɬɭɪɚɥɵ ɠɚɡɛɚɲɚ ɫɚɭɚɥ ɫɚɥɭԑɚ ɠԥɧɟ ɞԥɥɟɥɞі 

ɠɚɭɚɩɬɚɪ ɚɥɭԑɚ; 
7) Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵɧ ɲɚԕɵɪɬɭɞɵ ɬɚɥɚɩ ɟɬɭɝɟ; 
8) ԧɡ ɟɫɟɛіɧɟɧ ɚɭɞɢɬɨɪɥɵԕ ԝɣɵɦɧɵң Ԕɨԑɚɦ ɚɭɞɢɬіɧ ɠԛɪɝіɡɭіɧ ɬɚɥɚɩ ɟɬɭɝɟ; 
9) Ԕɨԑɚɦ ɬɚɪɚɬɵɥԑɚɧ ɤɟɡɞɟ ɦԛɥіɤɬің ɛіɪ ɛԧɥіɝіɧɟ ԕԝԕɵԑɵ ɛɚɪ. 



6 

 

27. ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɧɵң 26-ɬɚɪɦɚԑɵɧɞɚ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ 
ԕԝԕɵԕɬɚɪɵɧ ɲɟɤɬɟɭɝɟ ɠɨɥ ɛɟɪіɥɦɟɣɞі. 

28. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪі: 
1) ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵ ɬԧɥɟɭɝɟ; 
2) ɬіɪɤɟɭɲіɝɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧ ԝɫɬɚɭɲɵɥɚɪɞɵң ɬіɡіɥіɦіɧ ɠԛɪɝіɡɭɝɟ 

ԕɚɠɟɬɬі ɦԥɥіɦɟɬɬɟɪɞің ԧɡɝɟɪіɫі ɬɭɪɚɥɵ ɨɧ ɤԛɧ іɲіɧɞɟ ɯɚɛɚɪɥɚɭԑɚ; 
3) Ԕɨԑɚɦ ɧɟɦɟɫɟ ɨɧɵң ԕɵɡɦɟɬі ɬɭɪɚɥɵ ԕɵɡɦɟɬɬіɤ, ɤɨɦɦɟɪɰɢɹɥɵԕ ɧɟɦɟɫɟ 

ɡɚңɦɟɧ ԕɨɪԑɚɥɚɬɵɧ ԧɡɝɟ ɞɟ ԕԝɩɢɹ ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɬɵɧ ɚԕɩɚɪɚɬɬɵ ɠɚɪɢɹ ɟɬɩɟɭɝɟ;  
4) Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɥɵԕ ɚɤɬіɥɟɪіɧɞɟ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ԧɡɝɟ 

ɞɟ ɦіɧɞɟɬɬɟɪɞі ɨɪɵɧɞɚɭԑɚ ɦіɧɞɟɬɬі. 
29. Ⱥɤɰɢɨɧɟɪɞің ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɧɵң 28-ɬɚɪɦɚԑɵɧɵң 2) ɬɚɪɦɚԕɲɚɫɵɧɞɚ 

ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɬɚɥɚɩɬɚɪɞɵ ɨɪɵɧɞɚɦɚɭɵɧɵң ɫɚɥɞɚɪɵɧɚ Ԕɨԑɚɦ ɦɟɧ ɬіɪɤɟɭɲі 
ɠɚɭɚɩɬɵ ɛɨɥɦɚɣɞɵ. 
 

 
9-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң ɀɚɥғɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ԕұɡɵɪɟɬі 

 

30. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɚɣɪɵԕɲɚ ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɦɵɧɚ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ 
ɤіɪɟɞі: 

1) Ԕɨԑɚɦ ɀɚɪԑɵɫɵɧɚ ԧɡɝɟɪіɫɬɟɪ ɦɟɧ ɬɨɥɵԕɬɵɪɭɥɚɪ ɟɧɝіɡɭ ɧɟɦɟɫɟ ɨɧɵ 
ɠɚңɚ ɪɟɞɚɤɰɢɹɫɵɧɞɚ ɛɟɤіɬɭ; 

2) ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɛɚɫԕɚɪɭ ɤɨɞɟɤɫіɧ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɨԑɚɧ ԧɡɝɟɪіɫɬɟɪ ɦɟɧ 
(ɧɟɦɟɫɟ) ɬɨɥɵԕɬɵɪɭɥɚɪɞɵ ɛɟɤіɬɭ; 

3) Ԕɨԑɚɦɞɵ ɟɪіɤɬі ɬԛɪɞɟ ԕɚɣɬɚ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ ɧɟɦɟɫɟ ɬɚɪɚɬɭ; 
4) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪɵɧ ɚɣɵɪɛɚɫɬɚɭ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɨɥɚɪɞɵ ԧɡɝɟɪɬɭ 

ɲɚɪɬɬɚɪɵ ɦɟɧ ɬԥɪɬіɛіɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ; 
5) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠɚɪɢɹɥɚɧԑɚɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧɵң ɫɚɧɵɧ ԝɥԑɚɣɬɭ ɧɟɦɟɫɟ 

ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɵɥɦɚԑɚɧ ɠɚɪɢɹɥɚɧԑɚɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧɵң ɬԛɪіɧ ԧɡɝɟɪɬɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ 
ԕɚɛɵɥɞɚɭ;  

6) Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɫɚɧɞɵԕ ԕԝɪɚɦɵɧ, ԧɤіɥɟɬɬіɤ ɦɟɪɡіɦіɧ ɛɟɥɝіɥɟɭ, 
ɨɧɵң ɦԛɲɟɥɟɪіɧ ɫɚɣɥɚɭ ɠԥɧɟ ɨɥɚɪɞɵң ԧɤіɥɟɬɬіɝіɧ ɦɟɪɡіɦіɧɟɧ ɛԝɪɵɧ ɬɨԕɬɚɬɭ, 
ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɦԛɲɟɥɟɪіɧɟ ɨɥɚɪɞɵң ԧɡ ɦіɧɞɟɬɬɟɪіɧ 
ɨɪɵɧɞɚԑɚɧɵ ԛɲіɧ ɫɵɣɚԕɵɥɚɪ ɦɟɧ ɲɵԑɵɧɞɵԕ ԧɬɟɦɚԕɵɥɚɪɞɵ ɬԧɥɟɭɞің ɦԧɥɲɟɪі 
ɦɟɧ ɬɚɥɚɩɬɚɪɵɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ; 

7) Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ɫɚɧɞɵԕ ԕԝɪɚɦɵɧ, ԧɤіɥɟɬɬіɤ ɦɟɪɡіɦіɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ;  
8) Ԕɨԑɚɦ ɛɚɫԕɚɪɦɚɫɵ ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ԕԝɪɚɦɵɧɚ ɤɚɧɞɢɞɚɬɭɪɚɥɚɪ ɛɨɣɵɧɲɚ 

ԝɫɵɧɵɫɬɚɪ ɟɧɝіɡɭ;  
9) Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ɬԧɪɚԑɚɫɵɧ ɫɚɣɥɚɭ, ɨɧɵң ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪіɧің 

ɦɟɪɡіɦɞɟɪіɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ, ɨɧɵң ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪіɧ ɦɟɪɡіɦіɧɟɧ ɛԝɪɵɧ ɬɨԕɬɚɬɭ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ 
ɨɥ ɛɨɥɦɚԑɚɧ ɭɚԕɵɬԕɚ (ɟңɛɟɤ ɲɚɪɬɵɧ ɛԝɡɭ, ɥɚɭɚɡɵɦɧɚɧ ɛɨɫɚɬɭ,  ɭɚԕɵɬɲɚ ɟңɛɟɤɤɟ 
ɠɚɪɚɦɫɵɡɞɵԕ ɤɟɡɟңі, 90 ɤԛɧɬіɡɛɟɥіɤ ɤԛɧɧɟɧ ɚɪɬɵԕ ɟңɛɟɤ ɞɟɦɚɥɵɫɵ) ɭɚԕɵɬɲɚ 
ɦіɧɞɟɬɬɟɪіɧ ɚɬԕɚɪɭɲɵɧɵ ɬɚԑɚɣɵɧɞɚɭ; 



7 

 

10) ɥɚɭɚɡɵɦɞɵԕ ɠɚɥɚԕɵ ɦԧɥɲɟɪіɧ ɠԥɧɟ ɟңɛɟɤɚԕɵ ɬԧɥɟɭ ɲɚɪɬɬɚɪɵɧ (ɨɧɵң 
іɲіɧɞɟ ԧɬɟɦɚԕɵ ɬԧɥɟɦɞɟɪіɧің ɦԧɥɲɟɪіɧ), ɫɵɣɥɵԕɚԕɵɥɚɪ ɦɟɧ ԥɥɟɭɦɟɬɬіɤ 
ԕɨɥɞɚɭɞɵ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң Ɍԧɪɚԑɚɫɵ ԛɲіɧ ԕɵɡɦɟɬɬің ɧɟɝіɡɝі 
ɤԧɪɫɟɬɤіɲɬɟɪіɧ ɠԥɧɟ ɨɥɚɪɞɵң ɦɚԕɫɚɬɬɵ ɦԥɧɞɟɪіɧ ɛɟɤіɬɭ; 

11) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɛɟɥɝіɥɟɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɬɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ȼɚɫԕɚɪɦɚ 
Ɍԧɪɚԑɚɫɵɧ ɬԥɪɬіɩɬіɤ ɠɚɭɚɩɤɟɪɲіɥіɤɤɟ ɬɚɪɬɭ; 

12) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɭɞɢɬіɧ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɬɵɧ ɚɭɞɢɬɨɪɥɵԕ ԝɣɵɦɞɵ ɛɟɥɝіɥɟɭ; 
13) ɠɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤɬі ɛɟɤіɬɭ; 
14) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɟɫɟɩɬі ԕɚɪɠɵ ɠɵɥɵɧɞɚԑɵ ɬɚɡɚ ɬɚɛɵɫɵɧ ɛԧɥɭ ɬԥɪɬіɛіɧ ɛɟɤіɬɭ, 

ɠɚɣ ɚɤɰɢɹɥɚɪ ɛɨɣɵɧɲɚ ɞɢɜɢɞɟɧɞɬɟɪ ɬԧɥɟɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ ɠԥɧɟ ɠɵɥ 
ԕɨɪɵɬɵɧɞɵɥɚɪɵ ɛɨɣɵɧɲɚ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛіɪ ɠɚɣ ɚɤɰɢɹɫɵɧɚ ɲɚԕԕɚɧɞɚԑɵ ɞɢɜɢɞɟɧɞ 
ɦԧɥɲɟɪіɧ ɛɟɤіɬɭ; 

15) Ԕɨԑɚɦԑɚ ɬɢɟɫіɥі ɛɚɪɥɵԕ ɚɤɬɢɜɬɟɪɞің ɠɢɵɪɦɚ ɛɟɫ ɠԥɧɟ ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ 
ɩɚɣɵɡɵɧ ԕԝɪɚɣɬɵɧ ɫɨɦɚɞɚԑɵ ɚɤɬɢɜɬɟɪɞің ɛіɪ ɧɟɦɟɫɟ ɛіɪɧɟɲɟ ɛԧɥіɝіɧ ɛɟɪɭ 
ɚɪԕɵɥɵ Ԕɨԑɚɦɧɵң ԧɡɝɟ ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚɥɚɪɵɧ ԕԝɪɭ ɧɟɦɟɫɟ ɨɥɚɪɞɵң ԕɵɡɦɟɬіɧɟ 
ԕɚɬɵɫɭɵ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

16) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ԝɫɵɧɵɫɵ ɛɨɣɵɧɲɚ ɧԥɬɢɠɟɫіɧɞɟ 
ԕɨԑɚɦɧɵң ɦԥɦіɥɟ ɠɚɫɚɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦі ԕɚɛɵɥɞɚɧԑɚɧ ɤԛɧɝі ɚɤɰɢɨɧɟɪɥіɤ 
ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɤɬɢɜɬɟɪіɧің ɛɚɥɚɧɫɬɵԕ ԕԝɧɵɧɵң ɟɥɭ ɠԥɧɟ ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ ɩɚɣɵɡɵɧ 
ԕԝɪɚɣɬɵɧ ɦԛɥіɤɬі ɫɚɬɵɩ ɚɥɚɬɵɧ ɧɟɦɟɫɟ ɢɟɥіɤɬɟɧ ɲɵԑɚɪɭԑɚ (ɚɥɭԑɚ ɧɟɦɟɫɟ 
ɢɟɥіɤɬɟɧ ɲɵԑɚɪɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ) ɫɨɧɵң  (ɫɨɥɚɪɞɵң) ɧԥɬɢɠɟɫіɧɞɟ) ɨɧɵң ɚɤɬɢɜɬɟɪіɧің 
ɛɚɥɚɧɫɬɵԕ ԕԝɧɵɧɵң ɟɥɭ ɠԥɧɟ ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ ɩɚɣɵɡɵɧ ɫɚɬɵɩ ɚɥԑɚɧ ɧɟɦɟɫɟ ɢɟɥіɤɬɟɧ 
ɲɵԑɚɪɵɥԑɚɧ (ɫɚɬɵɩ ɚɥɭԑɚ ɧɟɦɟɫɟ ɢɟɥіɤɬɟɧ ɲɵԑɚɪɭԑɚ ɛɨɥɚɬɵɧ) ԕɨԑɚɦɧɵң іɪі 
ɦԥɦіɥɟ ɠɚɫɚɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭɵ; 

17) Ɂɚңԑɚ ɫԥɣɤɟɫ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɨɥɚɪɞɵ ɫɚɬɵɩ ɚɥԑɚɧ ɤɟɡɞɟ ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵң ԕԝɧɵɧ 
ɚɣԕɵɧɞɚɭ ԥɞіɫɬɟɦɟɫіɧɟ ԧɡɝɟɪіɫɬɟɪɞі ɛɟɤіɬɭ (ɟɝɟɪ ɨɥ ԕԝɪɵɥɬɚɣɲɵɦɟɧ ɛɟɤіɬіɥɦɟɝɟɧ 
ɛɨɥɫɚ); 

18) ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɝɟ Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬі ɬɭɪɚɥɵ ɚԕɩɚɪɚɬɬɵ ԝɫɵɧɭ ɬԥɪɬіɛіɧ 
ɚɣԕɵɧɞɚɭ; 

19) «ɚɥɬɵɧ ɚɤɰɢɹɧɵ» ɟɧɝіɡɭ ɠԥɧɟ ɠɨɸ; 
20) Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɚɪɚɩɚɣɵɦ ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧɚ ɚɣɵɪɛɚɫɬɚɥɚɬɵɧ ɛɚԑɚɥɵ 

ԕɚԑɚɡɞɚɪɞɵ ɲɵԑɚɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 
21) ɛɚɫԕɚ ɬԛɪɞɟɝі ɚɤɰɢɹɥɚɪԑɚ ɛіɪ ɬԛɪɞɟɝі ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɵɥԑɚɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵ 

ɚɣɵɪɛɚɫɬɚɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ, ɨɫɵɧɞɚɣ ɚɣɵɪɛɚɫɬɚɭɞɵң ɲɚɪɬɬɚɪɵ ɦɟɧ 
ɬԥɪɬіɛіɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ; 

22) ɦɟɦɥɟɤɟɬɬіɤ ɦԛɥіɤ ɠԧɧіɧɞɟɝі ɭԥɤіɥɟɬɬі ɨɪɝɚɧɧɵң ɤɟɥіɫіɦі ɛɨɣɵɧɲɚ 
ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɧɚɬɵɧ: 

ɚ. ԕɨԑɚɦɧɵң ɠɚɪԑɵɫɵɧɚ ԧɡɝɟɪіɫɬɟɪ ɠԥɧɟ (ɧɟɦɟɫɟ) ɬɨɥɵԕɬɵɪɭɥɚɪ ɟɧɝіɡɭ 
ɧɟɦɟɫɟ ɨɧɵ ɠɚңɚ ɪɟɞɚɤɰɢɹɞɚ ɛɟɤіɬɭ; 

ɛ. ɠɚɪԑɵɥɵԕ ɤɚɩɢɬɚɥɞɵң ɦԧɥɲɟɪіɧ ԧɡɝɟɪɬɭ; 
ɜ. ɠɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵ ɟɫɟɩɬiɥiɝiɧ ɛɟɤiɬɭ ɠԥɧɟ ԕɨԑɚɦɧɵң ɟɫɟɩɬi ԕɚɪɠɵ 

ɠɵɥɵɧɞɚԑɵ ɬɚɡɚ ɬɚɛɵɫɵɧ ɛԧɥɭ; 



8 

 

ɝ. ԕɨԑɚɦԑɚ ɬɢɟɫіɥі ɛɚɪɥɵԕ ɚɤɬɢɜɬɟɪɞің ɠɢɵɪɦɚ ɛɟɫ ɠԥɧɟ ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ 
ɩɚɣɵɡɵɧ ԕԝɪɚɣɬɵɧ ɫɨɦɚɞɚԑɵ ɚɤɬɢɜɬɟɪіɧің ɛіɪ ɛԧɥіɝіɧ ɧɟɦɟɫɟ ɛіɪɧɟɲɟ ɛԧɥіɝіɧ 
ɛɟɪɭ ɚɪԕɵɥɵ ԕɨԑɚɦɧɵң ԧɡɝɟ ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚɥɚɪɞɵ ԕԝɪɭԑɚ ɧɟɦɟɫɟ ɨɥɚɪɞɵң ԕɵɡɦɟɬіɧɟ 
ԕɚɬɵɫɭɵ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

ɞ. ɞɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɫɚɧ ԕԝɪɚɦɵɧ, ԧɤіɥɟɬɬіɤ ɦɟɪɡіɦіɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ, ɨɧɵң 
ɦԛɲɟɥɟɪіɧ ɫɚɣɥɚɭ ɠԥɧɟ ɨɥɚɪɞɵң ԧɤіɥɟɬɬіɝіɧ ɦɟɪɡіɦіɧɟɧ ɛԝɪɵɧ ɬɨԕɬɚɬɭ, ɫɨɧɞɚɣ-

ɚԕ ɞɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɦԛɲɟɥɟɪіɧɟ ɫɵɣɚԕɵɥɚɪ ɬԧɥɟɭ ɦԧɥɲɟɪі ɦɟɧ ɲɚɪɬɬɚɪɵɧ 
ɚɣԕɵɧɞɚɭ; 

ɟ. «ɚɥɬɵɧ ɚɤɰɢɹɧɵ» ɟɧɝiɡɭ ɠԥɧɟ ɨɧɵң ɤԛɲiɧ ɠɨɸ; 
ɠ. ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ԕɵɡɦɟɬіɧɟ ԕɚɬɵɫɬɵ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ ɛɨɣɵɧɲɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 

ɤɟңɟɫі ԕɚɛɵɥɞɚԑɚɧ ɲɟɲіɦɞɟɪɞің ɤԛɲіɧ ɠɨɸ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪіɧ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, 
ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬɚɬɵɧ ɛɚɪɥɵԕ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ ɛɨɣɵɧɲɚ ɲɟɲіɦɞі ɞɟɪɛɟɫ 
ԕɚɛɵɥɞɚɣɞɵ. 

23) Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɚɣɪɵԕɲɚ ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬԕɵɡɵɥɚɬɵɧ ɛɚɫԕɚ ɞɚ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ, ɲɟɲіɦɞɟɪ 
ԕɚɛɵɥɞɚɭ. 

31. ȿɝɟɪ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɥɵԕ ɚɤɬіɥɟɪіɧɞɟ ԧɡɝɟɲɟ 
ɤԧɡɞɟɥɦɟɫɟ, ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɚɣɪɵԕɲɚ 
ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬԕɵɡɵɥԑɚɧ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɞі ɛɚɫԕɚ ɨɪɝɚɧɞɚɪɞɵң, ɥɚɭɚɡɵɦɞɵ 
ɬԝɥԑɚɥɚɪɞɵң ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪіɧің ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɛɟɪɭɝɟ ɠɨɥ ɛɟɪіɥɦɟɣɞі. 

32. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪі Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ԕɵɡɦɟɬіɧɟ ɠɚɬɚɬɵɧ 
ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ ɛɨɣɵɧɲɚ Ԕɨԑɚɦɧɵң ԧɡɝɟ ɨɪɝɚɧɞɚɪɵɧɵң ɤɟɡ ɤɟɥɝɟɧ ɲɟɲіɦіɧің ɤԛɲіɧ 
ɠɨɸԑɚ ԕԝԕɵɥɵ. 
 

 

10-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі 
 

33. Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɞɚ ɠԥɧɟ ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɞɚ 
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɚɣɪɵԕɲɚ ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬԕɵɡɵɥԑɚɧ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɞі 
ɲɟɲɭɞі ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɵɡɦɟɬіɧɟ ɠɚɥɩɵ 
ɛɚɫɲɵɥɵԕɬɵ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɞɵ. 

34. Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɚɣɪɵԕɲɚ ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɦɵɧɚ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ 
ɠɚɬɚɞɵ: 

1) Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɛɚɫɵɦ ɛɚԑɵɬɬɚɪɵɧ ɛɟɥɝіɥɟɭ; 
2) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧ ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɭ, ɨɥɚɪɞɵ ɠɚɪɢɹɥɚɧԑɚɧ 

ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵң ɫɚɧɵ ɲɟɝіɧɞɟ ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɭɞɵң ԥɞіɫі ɦɟɧ ɛɚԑɚɫɵ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ 
ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

3) ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɵɥԑɚɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵ ɧɟɦɟɫɟ ɛɚɫԕɚ ɞɚ ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪɞɵ 
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɫɚɬɵɩ ɚɥɭɵ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

4) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɝіɧ ɚɥɞɵɧ ɚɥɚ ɛɟɤіɬɭ; 
5) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɨɛɥɢɝɚɰɢɹɥɚɪɵɧ ɠԥɧɟ ɬɭɵɧɞɵ ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪɵɧ ɲɵԑɚɪɭ 

ɲɚɪɬɬɚɪɵɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɨɥɚɪɞɵ ɲɵԑɚɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 



9 

 

6) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ԝɫɵɧɵɫɵ ɛɨɣɵɧɲɚ - Ԕɨԑɚɦ 
Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵ ɬԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ɨɪɵɧɛɚɫɚɪɥɚɪɵɧ ɠԥɧɟ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ɛɚɫԕɚ 
ɦԛɲɟɥɟɪіɧ ɫɚɣɥɚɭ, ɬɚԑɚɣɵɧɞɚɭ, ɨɥɚɪɞɵң ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪіɧ ɦɟɪɡіɦіɧɟɧ ɛԝɪɵɧ 
ɬɨԕɬɚɬɭ; 

7) Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ɦԛɲɟɥɟɪіɧɟ ɥɚɭɚɡɵɦɞɵԕ ɠɚɥɚԕɵɥɚɪ  ɦԧɥɲɟɪіɧ 
ɠԥɧɟ ɟңɛɟɤɚԕɵ ɦɟɧ ɫɵɣɥɵԕɚԕɵ ɬԧɥɟɭ ɲɚɪɬɬɚɪɵɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ; 

8) Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵ Ɍԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ɨɪɵɧɛɚɫɚɪɥɚɪɵɧ, ɛɚɫԕɚ ɦԛɲɟɥɟɪіɧ 
ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧɟ ɟɫɟɩ ɛɟɪɟɬіɧ ɥɚɭɚɡɵɦɞɵ ɬԝɥԑɚɥɚɪɵɧ 
ɬԥɪɬіɩɬіɤ ɠɚɭɚɩɤɟɪɲіɥіɤɤɟ ɬɚɪɬɭ; 

9) Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɫɚɧɞɵԕ ԕԝɪɚɦɵɧ, ԧɤіɥɟɬɬіɤ ɦɟɪɡіɦіɧ 
ɚɣԕɵɧɞɚɭ, ɨɧɵң ɛɚɫɲɵɫɵɧ ɠԥɧɟ ɦԛɲɟɥɟɪіɧ ɬɚԑɚɣɵɧɞɚɭ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɨɥɚɪɞɵң 
ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪіɧ ɦɟɪɡіɦіɧɟɧ ɛԝɪɵɧ ɬɨԕɬɚɬɭ, іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɬԥɪɬіɛіɧ 
ɚɣԕɵɧɞɚɭ, Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪіɧɟ  ɟңɛɟɤɚԕɵ ɦԧɥɲɟɪі  
ɦɟɧ ɫɵɣɥɵԕɚԕɵ ɬԧɥɟɭ ɲɚɪɬɬɚɪɵɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ; 

10) ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪɞің ɠɚɥɩɵ ɫɚɧɵɧ, ԝɣɵɦɞɵԕ ԕԝɪɵɥɵɦɵɧ ɛɟɤіɬɭ; 
11) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɤɨɦɢɬɟɬɬɟɪіɧ ԕԝɪɭ ɠԥɧɟ ɨɥɚɪɞɵң 

ԕԝɪɚɦɵɧ ɚɧɵԕɬɚɭ, ɨɥɚɪ ɬɭɪɚɥɵ ɟɪɟɠɟɥɟɪɞі ɛɟɤіɬɭ, Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің 
ɤɨɦɢɬɟɬɬɟɪ ɦԛɲɟɥɟɪіɧ ɫɚɣɥɚɭ; 

12) ɚɭɞɢɬɨɪɥɵԕ ԝɣɵɦɧɵң ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤ ɚɭɞɢɬі ɛɨɣɵɧɲɚ ԕɵɡɦɟɬɬɟɪі 
ԛɲіɧ ɚԕɵ ɬԧɥɟɭ ɦԧɥɲɟɪіɧ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɤɰɢɹɥɚɪɵ ԛɲіɧ ɬԧɥɟɧɟɬіɧ 
ɧɟɦɟɫɟ іɪі ɦԥɦіɥɟ ɦԥɧі ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɬɵɧ ɦԛɥіɤɬің ɧɚɪɵԕɬɵԕ ԕԝɧɵɧ ɛɚԑɚɥɚɣɬɵɧ 
ɛɚԑɚɥɚɭɲɵɧɵ ɚɧɵԕɬɚɭ; 

13) Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬіɧ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ ɦɚԕɫɚɬɵɧɞɚ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ԕɚɛɵɥɞɚɣɬɵɧ 
ԕԝɠɚɬɬɚɪɞɵ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ԕɵɡɦɟɬіɧ ɪɟɬɬɟɣɬіɧ ԕԝɠɚɬɬɚɪɞɵ ɛɟɤіɬɭ;  

14) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɮɢɥɢɚɥɞɚɪɵ ɦɟɧ ԧɤіɥɞіɤɬɟɪіɧ ԕԝɪɭ ɠԥɧɟ ɠɚɛɭ ɬɭɪɚɥɵ 
ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭ ɠԥɧɟ ɨɥɚɪ ɬɭɪɚɥɵ ɟɪɟɠɟɥɟɪɞі ɛɟɤіɬɭ; 

15) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚɫԕɚ ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚɥɚɪɞɵң ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧɵң (ɠɚɪԑɵɥɵԕ 
ɤɚɩɢɬɚɥɵɧɞɚԑɵ ԕɚɬɵɫɭ ԛɥɟɫɬɟɪіɧің) ɨɧ ɠԥɧɟ ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ ɩɚɣɵɡɵɧ ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ 
(ɢɟɥіɤɬɟɧ ɲɵԑɚɪɭ) ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɨɥɚɪɞɵң ԕɵɡɦɟɬі 
ɦԥɫɟɥɟɥɟɪі ɛɨɣɵɧɲɚ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

16) ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧɵң ɨɧ ɧɟɦɟɫɟ ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ ɩɚɣɵɡɵ (ɠɚɪԑɵɥɵԕ ɤɚɩɢɬɚɥɞɚԑɵ 
ԕɚɬɵɫɭ ԛɥɟɫɬɟɪі) Ԕɨԑɚɦԑɚ ɬɢɟɫіɥі ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚɧɵң ɚɤɰɢɨɧɟɪɥɟɪіɧің 
(ԕɚɬɵɫɭɲɵɥɚɪɵɧɵң) ɠɚɥɩɵ ɠɢɧɚɥɵɫɵɧɵң ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬԕɵɡɵɥԑɚɧ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ 
ɛɨɣɵɧɲɚ ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭ;  

17) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɦіɧɞɟɬɬɟɦɟɥɟɪіɧ ɨɧɵң ԧɡіɧɞіɤ ɤɚɩɢɬɚɥɵ ɦԧɥɲɟɪіɧің ɨɧ ɠԥɧɟ 
ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ ɩɪɨɰɟɧɬі ɛɨɥɚɬɵɧ ɲɚɦɚԑɚ ɤԧɛɟɣɬɭ; 

18) іɪі ɦԥɦіɥɟɥɟɪ ɠɚɫɚɫɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭ, ɫɨɧɵң ɧԥɬɢɠɟɫіɧɞɟ 
ɤɨɦɩɚɧɢɹɧɵң ԕԝɧɞɵɥɵԑɵ ɤɨɦɩɚɧɢɹɧɵң ɚɤɬɢɜɬɟɪі ɦɟɧ ɦԥɦіɥɟɥɟɪіɧің ɛɚɥɚɧɫɬɵԕ 
ԕԝɧɵɧɵң ɨɧ ɠԥɧɟ ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ ɩɚɣɵɡɵɧ ԕԝɪɚɣɬɵɧ ɦԛɥіɤɬі ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ ɧɟɦɟɫɟ 
ɢɟɥіɤɬɟɧ ɲɵԑɚɪɭ (ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ ɧɟɦɟɫɟ ɢɟɥɟɧɭ) іɪі ɦԥɦіɥɟɥɟɪɞі ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, 
ԕɨɪɵɬɵɧɞɵ ɠɚɫɚɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦɞі ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɣɞɵ; 



10 

 

19) ɡɚңɧɚɦɚɦɟɧ ԕɨɪԑɚɥɚɬɵɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɵɡɦɟɬɬіɤ, ɤɨɦɦɟɪɰɢɹɥɵԕ ɧɟɦɟɫɟ 
ԧɡɝɟ ԕԝɩɢɹɫɵ ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɬɵɧ Ԕɨԑɚɦ ɧɟɦɟɫɟ ɨɧɵң ԕɵɡɦɟɬі ɬɭɪɚɥɵ ɚԕɩɚɪɚɬɬɵ 
ɚɣԕɵɧɞɚɭ; 

20) Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɧɨɪɦɚɬɢɜɬіɤ ԕԝԕɵԕɬɵԕ ɚɤɬіɥɟɪіɧің 
ɬɚɥɚɩɬɚɪɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɚɦɭ ɠɨɫɩɚɪɵɧ 5 ɠɵɥԑɚ ɛɟɤіɬɭ ɠԥɧɟ ɨɧɵ ɠԛɡɟɝɟ 
ɚɫɵɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɟɫɟɛіɧ ɛɟɤіɬɭ; 

21) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɯɚɬɲɵɫɵɧ ɬɚԑɚɣɵɧɞɚɭ, ԧɤіɥɟɬɬіɤ ɦɟɪɡіɦіɧ 
ɛɟɥɝіɥɟɭ, ɨɧɵң ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪіɧ ɦɟɪɡіɦіɧɟɧ ɛԝɪɵɧ ɬɨԕɬɚɬɭ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ 
ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɯɚɬɲɵɧɵң ɥɚɭɚɡɵɦɞɵԕ ɠɚɥɚԕɵɫɵɧɵң ɦԧɥɲɟɪі ɦɟɧ ɫɵɣɥɵԕɚԕɵ 
ɬԧɥɟɭ ɲɚɪɬɬɚɪɵɧ ɚɧɵԕɬɚɭ; 

22) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵ ɬɭɪɚɥɵ ɟɪɟɠɟɧі ɛɟɤіɬɭ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɨԑɚɧ 
ԧɡɝɟɪіɫɬɟɪ ɦɟɧ ɬɨɥɵԕɬɵɪɭɥɚɪ ɟɧɝіɡɭ; 

23) Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɬԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ɨɪɵɧɛɚɫɚɪɥɚɪɵɧɚ, Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң ԧɡɝɟ 
ɦԛɲɟɥɟɪіɧɟ, Іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɛɚɫɲɵɫɵɧɚ, ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɯɚɬɲɵɧɵң 
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɬɚɥԑɚɧ ɬԝɥԑɚɥɚɪɵ ԥɡіɪɥɟɝɟɧ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɧɟɝіɡɝі ɤԧɪɫɟɬɤіɲɬɟɪіɧ ɠԥɧɟ 
ɨɥɚɪɞɵң ɦɚԕɫɚɬɬɵ ɤԧɪɫɟɬɤіɲɬɟɪіɧ ɛɟɤіɬɭ; 

24) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɟɫɟɩ ɫɚɹɫɚɬɵɧ ɛɟɤіɬɭ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɨԑɚɧ ԧɡɝɟɪіɫɬɟɪ ɦɟɧ 
ɬɨɥɵԕɬɵɪɭɥɚɪ ɟɧɝіɡɭ; 

25) ɬԥɭɟɤɟɥɞɟɪɞі ɛɚɫԕɚɪɭ ɠԛɣɟɫіɧің ɬɢіɦɞіɥіɝіɧің ɤԧɪɫɟɬɤіɲɬɟɪіɧ ɠԥɧɟ 
ɬԥɭɟɤɟɥɞɟɪɞі ɛɚɫԕɚɪɭ ɠԛɣɟɫіɧің ɬɢіɦɞіɥіɝіɧ ɠɵɥ ɫɚɣɵɧԑɵ ɛɚԑɚɥɚɭɞɵ, Ԕɨԑɚɦɧɵң 
ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧ ɬԥɭɟɤɟɥɞɟɪɞі ɛɚɫԕɚɪɭ ɠԛɣɟɫіɧɞɟɝі ɟɥɟɭɥі ɤɟɦɲіɥіɤɬɟɪ 
ɬɭɪɚɥɵ ɭɚԕɬɵɥɵ ɯɚɛɚɪɞɚɪ ɟɬɭ; 

26) Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ɦԛɲɟɥɟɪіɧɟ ɛɚɫԕɚ ԝɣɵɦɞɚɪɞɚ ɠԝɦɵɫ іɫɬɟɭ ɠԥɧɟ 
ɥɚɭɚɡɵɦɞɚɪɞɵ ɚɬԕɚɪɭ ɦԛɦɤіɧɞіɝіɧ ɛɟɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɤɟɥіɫіɦ ɛɟɪɭɝɟ ԕɚɬɵɫɬɵ ɲɟɲіɦ 
ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

27) Ɂɚңɦɟɧ ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɚɣɪɵԕɲɚ ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ 
ɠɚɬɩɚɣɬɵɧ ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɞɚ ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ ԧɡɝɟ ɞɟ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ. 

35. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɚɣɪɵԕɲɚ ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬԕɵɡɵɥԑɚɧ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ 
Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɚ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ ԛɲіɧ ɛɟɪіɥɦɟɣɞі. 

36. Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɨɫɵ ɀɚɪԑɵԑɚ ɫԥɣɤɟɫ Ԕɨԑɚɦ 
Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɤіɪɟɬіɧ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің 
ɲɟɲіɦɞɟɪіɧɟ ԕɚɣɲɵ ɤɟɥɟɬіɧ ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭԑɚ ԕɚɬɵɫɬɵ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ ɛɨɣɵɧɲɚ 
ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ ɟɦɟɫ. 
 

 

11-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ԕұɪɚɦɵ 

 

37. Ɍɟɤ ɠɟɤɟ ɬԝɥԑɚ ԑɚɧɚ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɦԛɲɟɫі ɛɨɥɚ ɚɥɚɞɵ: 
1) ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɦԛɞɞɟɥɟɪіɧ ɛіɥɞіɪɟɬіɧ ԧɤіɥɞɟɪ ɪɟɬіɧɞɟ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 

ɤɟңɟɫіɧɟ ɫɚɣɥɚɭԑɚ ԝɫɵɧɵɥɚɬɵɧ (ԝɫɵɧɵɥԑɚɧ) ɚɞɚɦɞɚɪ; 
2) ɛɚɫԕɚ ɬԝɥԑɚɥɚɪ (ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɧɵң 38-ɬɚɪɦɚԑɵɧɞɚ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɲɟɤɬɟɭɥɟɪɞі 

ɟɫɤɟɪɟ ɨɬɵɪɵɩ). Ɇԝɧɞɚɣ ɚɞɚɦɞɚɪɞɵң ɫɚɧɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ԕԝɪɚɦɵɧɵң ɟɥɭ 
ɩɚɣɵɡɵɧɚɧ ɚɫɩɚɭɵ ɬɢіɫ.  



11 

 

38. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɦԛɲɟɫіɧің ɥɚɭɚɡɵɦɵɧɚ ɫɚɣɥɚɧɚ ɚɥɦɚɣɞɵ: 
1) ɡɚңɞɚ ɛɟɥɝiɥɟɧɝɟɧ ɬԥɪɬiɩɩɟɧ ԧɬɟɥɦɟɝɟɧ ɧɟɦɟɫɟ ɚɥɵɧɵɩ ɬɚɫɬɚɥɦɚԑɚɧ 

ɫɨɬɬɵɥɵԑɵ ɛɚɪ; 
2) ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɬɟ ɛɚɧɤɪɨɬ ɞɟɩ ɬɚɧɵɥԑɚɧ ɛɚɫԕɚ ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚɧɵ 

ɦԥɠɛԛɪɥɟɩ ɬɚɪɚɬɭ ɧɟɦɟɫɟ ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵ ɦԥɠɛԛɪɥɟɩ ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ 
ԕɚɛɵɥɞɚɧԑɚɧԑɚ ɞɟɣіɧ ɛɚɫԕɚ ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚɧɵң ɛіɪ ɠɵɥɞɚɧ ɚɪɬɵԕ ɟɦɟɫ ɦɟɪɡіɦɝɟ 
Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɬԧɪɚԑɚɫɵ, ɛіɪіɧɲі ɛɚɫɲɵɫɵ, ɛɚɫɲɵɧɵң ɨɪɵɧɛɚɫɚɪɵ, ɛɚɫ 
ɛɭɯɝɚɥɬɟɪі ɛɨɥԑɚɧ ɚɞɚɦɞɚɪ. Ȼԝɥ ɬɚɥɚɩ ɦԥɠɛԛɪɥɟɩ ɬɚɪɚɬɭ ɧɟɦɟɫɟ ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵ 
ɦԥɠɛԛɪɥɟɩ ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ ɧɟɦɟɫɟ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɬɟ ɛɚɧɤɪɨɬ ɞɟɩ ɬɚɧɵɥԑɚɧ ɛɚɫԕɚ 
ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚɧɵ ɫɚԕɬɚɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɧԑɚɧ ɤԛɧɧɟɧ ɤɟɣіɧ ɛɟɫ ɠɵɥ іɲіɧɞɟ 
ԕɨɥɞɚɧɵɥɚɞɵ. 

39. Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң Ɍԧɪɚԑɚɫɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧɟ ɫɚɣɥɚɧɚ ɚɥɚɞɵ, 
ɛіɪɚԕ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің Ɍԧɪɚԑɚɫɵ ɛɨɥɵɩ ɫɚɣɥɚɧɚ ɚɥɦɚɣɞɵ. Ԕɨԑɚɦɧɵң 
Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɥɟɪі, ɨɧɵң Ɍԧɪɚԑɚɫɵɧ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧɟ ɫɚɣɥɚɧɚ 
ɚɥɦɚɣɞɵ. 

40. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɫɚɧɵ ɤɟɦ ɞɟɝɟɧɞɟ ԛɲ ɚɞɚɦ ɛɨɥɭɵ 
ɬɢіɫ. Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ԕԝɪɚɦɵ ɤɟɦ ɞɟɝɟɧɞɟ ɨɬɵɡ ɩɚɣɵɡɵ 
ɬԥɭɟɥɫіɡ ɞɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɛɨɥɭɵ ɬɢіɫ. 

Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɦԛɲɟɫіɧің ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪіɧ ɦɟɪɡіɦіɧɟɧ ɛԝɪɵɧ ɬɨԕɬɚɬɭ 
ɨɧɵң ɛɚɫɬɚɦɚɫɵ ɛɨɣɵɧɲɚ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ 
ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɵɥɚɞɵ. 

41. Ԕɨԑɚɦɞɚԑɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧɟ ɦɚңɵɡɞɵ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɞі ԕɚɪɚɭ ɠԥɧɟ 
ԝɫɵɧɵɫɬɚɪ ɞɚɣɵɧɞɚɭ ԛɲіɧ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɤɨɦɢɬɟɬɬɟɪі ԕԝɪɵɥɚɞɵ. 
Кɨɦɢɬɟɬɬɟɪ ɦɵɧɚɞɚɣ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɞі ԕɚɪɚɫɬɵɪɚɞɵ: 

1) ɫɬɪɚɬɟɝɢɹɥɵԕ ɠɨɫɩɚɪɥɚɭ; 
2) ɤɚɞɪɥɚɪ ɦɟɧ ɫɵɣɚԕɵɥɚɪ; 
3) іɲɤі ɚɭɞɢɬ; 
4) ԥɥɟɭɦɟɬɬіɤ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ; 
5) Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ԕԝɠɚɬɬɚɪɵɧɞɚ ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ ԧɡɝɟ ɞɟ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ. 
Ɉɫɵ ɬɚɪɦɚԕɬɵң ɛiɪiɧɲi ɛԧɥiɝiɧɞɟ ɫɚɧɚɦɚɥɚɧԑɚɧ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɞi ԕɚɪɚɭ, 

Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ Кɟңɟɫiɧiң ɠɟɤɟɥɟɝɟɧ ɤɨɦɢɬɟɬi ԕɚɪɚԑɚɧ iɲɤi ɚɭɞɢɬ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪiɧ 
ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ Кɟңɟɫiɧiң ɛiɪ ɧɟɦɟɫɟ ɛiɪɧɟɲɟ ɤɨɦɢɬɟɬiɧiң ԕԝɡɵɪɟɬiɧɟ 
ɠɚɬԕɵɡɵɥɭɵ ɦԛɦɤiɧ. 

Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɤɨɦɢɬɟɬɬɟɪі Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɦԛɲɟɥɟɪіɧɟɧ ɠԥɧɟ 
ɛɟɥɝіɥі ɛіɪ ɤɨɦɢɬɟɬɬɟ ɠԝɦɵɫ іɫɬɟɭ ԛɲіɧ ԕɚɠɟɬɬі ɤԥɫіɛɢ ɛіɥіɦі ɛɚɪ 
ɫɚɪɚɩɲɵɥɚɪɞɚɧ ɬԝɪɚɞɵ. 

Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің Кɨɦɢɬɟɬіɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 
ɤɟңɟɫіɧің ɦԛɲɟɫі ɛɚɫԕɚɪɚɞɵ. Ɉɫɵ ɬɚɪɦɚԕɬɵң 1) - 4) ɬɚɪɦɚԕɲɚɥɚɪɵɧɞɚ ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ 
ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɞі ԕɚɪɚɭɞɵ ԕɚɦɬɢɬɵɧ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɤɨɦɢɬɟɬɬɟɪіɧің ɛɚɫɲɵɥɚɪɵ 
(ɬԧɪɚԑɚɥɚɪɵ) ɬԥɭɟɥɫіɡ ɞɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɞɵ. 

Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ɬԧɪɚԑɚɫɵ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің 
Кɨɦɢɬɟɬіɧің ɬԧɪɚԑɚɫɵ ɛɨɥɚ ɚɥɦɚɣɞɵ. 



12 

 

Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɤɨɦɢɬɟɬɬɟɪіɧ ԕɚɥɵɩɬɚɫɬɵɪɭ ɠԥɧɟ ɨɥɚɪɞɵң ɠԝɦɵɫ 
іɫɬɟɭ ɬԥɪɬіɛі, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɨɥɚɪɞɵң ɫɚɧɞɵԕ ԕԝɪɚɦɵ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі 
ɛɟɤіɬɤɟɧ іɲɤі ԕԝɠɚɬɩɟɧ ɛɟɥɝіɥɟɧɟɞі. 
 

 
12-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің Ɍөɪɚғɚɫɵ 

  

42. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің Ɍԧɪɚԑɚɫɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɦԛɲɟɥɟɪіɧің 
ɠɚɥɩɵ ɫɚɧɵɧɵң ɤԧɩɲіɥіɤ ɞɚɭɫɵɦɟɧ ɠɚɫɵɪɵɧ ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭ ɚɪԕɵɥɵ ɨɧɵң 
ɦԛɲɟɥɟɪі ɚɪɚɫɵɧɚɧ ɫɚɣɥɚɧɚɞɵ. 

43. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің Ɍԧɪɚԑɚɫɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɠԝɦɵɫɵɧ 
ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɚɞɵ, ɨɧɵң ɨɬɵɪɵɫɬɚɪɵɧ ɠԛɪɝіɡɟɞі, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɞɚ 
ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ԧɡɝɟ ɞɟ ɮɭɧɤɰɢɹɥɚɪɞɵ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɞɵ. 

44. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɬԧɪɚԑɚɫɵ ɛɨɥɦɚԑɚɧ ɠɚԑɞɚɣɞɚ, ɨɧɵң 
ɮɭɧɤɰɢɹɥɚɪɵɧ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɲɟɲіɦі ɛɨɣɵɧɲɚ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі 
ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɛіɪі ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɞɵ. 

 

 

13-ɬɚɪɚɭ. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɨɬɵɪɵɫɵɧ ɲɚԕɵɪɭ 

 

45. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵ ɨɧɵң ɬԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ɧɟɦɟɫɟ 
ɩɪɟɡɢɞɟɧɬɬің ɛɚɫɬɚɦɚɫɵ ɛɨɣɵɧɲɚ, ɧɟ: 

1) Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɤɟɡ ɤɟɥɝɟɧ ɦԛɲɟɫіɧің; 
2) іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің; 
3) ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің: 
4) Ԕɨԑɚɦԑɚ ɚɭɞɢɬɬі ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɬɵɧ ɚɭɞɢɬɨɪɥɵԕ ԝɣɵɦɧɵң ɬɚɥɚɩ ɟɬɭі 

ɛɨɣɵɧɲɚ ɲɚԕɵɪɵɥɭɵ ɦԛɦɤіɧ. 
46. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵɧ ɲɚԕɵɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɬɚɥɚɩ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 

ɤɟңɟɫіɧің ɬԧɪɚԑɚɫɵɧɚ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɨɬɵɪɵɫɵɧɵң ԝɫɵɧɵɥɚɬɵɧ ɤԛɧ ɬԥɪɬіɛі 
ɛɚɪ ɬɢіɫɬі ɠɚɡɛɚɲɚ ɯɚɛɚɪ ɠіɛɟɪɭ ɚɪԕɵɥɵ ԕɨɣɵɥɚɞɵ. 

Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɬԧɪɚԑɚɫɵ ɨɬɵɪɵɫɬɵ ɲɚԕɵɪɭɞɚɧ ɛɚɫ ɬɚɪɬԕɚɧ 
ɠɚԑɞɚɣɞɚ ɛɚɫɬɚɦɚɲɵ ɚɬɚɥԑɚɧ ɬɚɥɚɩɩɟɧ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɬԧɪɚԑɚɫɵɧɚ ɠԛɝіɧɭɝɟ ԕԝԕɵɥɵ, 
ɨɥ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵɧ ɲɚԕɵɪɭԑɚ ɦіɧɞɟɬɬі. 

Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵɧ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɬԧɪɚԑɚɫɵ ɧɟɦɟɫɟ 
Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɬԧɪɚԑɚɫɵɧ ɲɚԕɵɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɬɚɥɚɩ ɤɟɥіɩ ɬԛɫɤɟɧ ɤԛɧɧɟɧ ɛɚɫɬɚɩ ɨɧ ɤԛɧɧɟɧ 
ɤɟɲіɤɬіɪɦɟɣ ɲɚԕɵɪɭԑɚ ɬɢіɫ. 

47. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵɧ ԧɬɤіɡɭ ɬɭɪɚɥɵ ɠɚɡɛɚɲɚ ɯɚɛɚɪɥɚɦɚ 
ɨɬɵɪɵɫɬɵң ɤԛɧ ɬԥɪɬіɛіɧɞɟɝі ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ ɛɨɣɵɧɲɚ ɦɚɬɟɪɢɚɥɞɚɪɵɦɟɧ ԕɨɫɚ ɲɚԕɵɪɭ 
ɬɭɪɚɥɵ ɬɚɥɚɩ ɬԛɫɤɟɧ ɤԛɧɧɟɧ ɛɚɫɬɚɩ 10 ɤԛɧɧɟɧ ɤɟɲіɤɬіɪіɥɦɟɣ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 
ɤɟңɟɫіɧің ɦԛɲɟɥɟɪіɧɟ ɠіɛɟɪіɥɭɝɟ ɬɢіɫ. 

48. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵɧ ԧɬɤіɡɭ ɬɭɪɚɥɵ ɯɚɛɚɪɥɚɦɚɞɚ 
ɨɬɵɪɵɫɬɵң ԧɬɤіɡіɥɟɬіɧ ɤԛɧі, ɭɚԕɵɬɵ ɠԥɧɟ ɨɪɧɵ ɬɭɪɚɥɵ ɦԥɥіɦɟɬɬɟɪ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ 
ɨɧɵң ɤԛɧ ɬԥɪɬіɛі ɛɨɥɭԑɚ ɬɢіɫ. 



13 

 

49. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɦԛɲɟɫі ԧɡіɧің Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің 
ɨɬɵɪɵɫɵɧɚ ԕɚɬɵɫɚ ɚɥɦɚɣɬɵɧɵ ɬɭɪɚɥɵ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɬԧɪɚԑɚɫɵɧɚ ɚɥɞɵɧ ɚɥɚ 
ɯɚɛɚɪɥɚɭԑɚ ɦіɧɞɟɬɬі. 

 

 

14-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵ 

 

50. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵɧ ԧɬɤіɡɭ ԛɲіɧ ɤɜɨɪɭɦ ɨɧɵң 
ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɤɟɦ ɞɟɝɟɧɞɟ ɠɚɪɬɵɫɵɧ ԕԝɪɚɣɞɵ ɠԥɧɟ ԕɚɪɚɥɚɬɵɧ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɞің 
ɬɚɥԕɵɥɚɧɭɵɧɚ ɠԥɧɟ ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭіɧɟ ԕɚɬɵɫɚɬɵɧ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɦԛɲɟɥɟɪіɧің 
ɫɚɧɵɦɟɧ, ɬɟɯɧɢɤɚɥɵԕ ɛɚɣɥɚɧɵɫ ԕԝɪɚɥɞɚɪɵɧ (ɛɟɣɧɟɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢɹ, ɬɟɥɟɮɨɧ 
ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢɹɫɵ ɛɚɣɥɚɧɵɫɵ ɠԥɧɟ ɬ.ɛ.) ɩɚɣɞɚɥɚɧɚ ɨɬɵɪɵɩ ɧɟɦɟɫɟ ɨɥɚɪɞɵң 
ɠɚɡɛɚɲɚ ɬԛɪɞɟ ɤԧɪɫɟɬіɥɝɟɧ ɞɚɭɵɫɬɚɪɵ ɛɨɥɭɵɦɟɧ ɛɟɥɝіɥɟɧɟɞі. 

ȿɝɟɪ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɠɚɥɩɵ ɫɚɧɵ ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɞɚ 
ɚɣԕɵɧɞɚɥԑɚɧ ɤɜɨɪɭɦԑɚ ɠɟɬɭ ԛɲіɧ ɠɟɬɤіɥіɤɫіɡ ɛɨɥɫɚ, Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪɝɟ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɠɚңɚ ɦԛɲɟɥɟɪіɧ ɫɚɣɥɚɭɞɵ ԝɫɵɧɭԑɚ ɦіɧɞɟɬɬі.     

51. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ԥɪɛіɪ ɦԛɲɟɫіɧің ɛіɪ ɞɚɭɵɫɵ ɛɨɥɚɞɵ. 
Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɲɟɲіɦɞɟɪі, Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɞɚ 
ԧɡɝɟɲɟ ɤԧɡɞɟɥɦɟɫɟ, Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫԕɚ ԕɚɬɵɫԕɚɧ ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɠɚɣ 
ɤԧɩɲіɥіɤ ɞɚɭɫɵɦɟɧ ԕɚɛɵɥɞɚɧɚɞɵ. 

Ⱦɚɭɵɫɬɚɪ ɫɚɧɵ ɬɟң ɛɨɥԑɚɧ ɤɟɡɞɟ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɬԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ɧɟɦɟɫɟ 
Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵɧɞɚ ɬԧɪɚԑɚɥɵԕ ɟɬɭɲі ɬԝɥԑɚɧɵң ɞɚɭɵɫɵ ɲɟɲɭɲі 
ɞɚɭɵɫ ɛɨɥɚɞɵ. 

52. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɦԛɲɟɥɟɪі ԑɚɧɚ ԕɚɬɵɫɚ 
ɚɥɚɬɵɧ ԧɡіɧің ɠɚɛɵԕ ɨɬɵɪɵɫɵɧ ԧɬɤіɡɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ. 

53. ɋɵɪɬɬɚɣ ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭ ɚɪԕɵɥɵ ɲɟɲіɦ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɦɟɪɡіɦɞɟ ɚɥɵɧԑɚɧ 
ɛɸɥɥɟɬɟɧɶɞɟɪɞɟ ɤɜɨɪɭɦ ɛɨɥԑɚɧ ɠɚԑɞɚɣɞɚ ɬɚɧɵɥɚɞɵ. 

Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɫɵɪɬɬɚɣ ɨɬɵɪɵɫɵɧɵң ɲɟɲіɦі ɠɚɡɛɚɲɚ ɬԛɪɞɟ 
ɠɚɫɚɥɵɩ, ɯɚɬɲɵ ɦɟɧ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɬԧɪɚԑɚɫɵ ԕɨɥ ԕɨɸɵ ɬɢіɫ. 

ɒɟɲіɦ ɪԥɫіɦɞɟɥɝɟɧ ɤԛɧɧɟɧ ɛɚɫɬɚɩ ɠɢɵɪɦɚ ɤԛɧ іɲіɧɞɟ  Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 
ɤɟңɟɫі ɦԛɲɟɥɟɪіɧɟ ԕɨɫɚ ɛɟɪіɥɟɬіɧ ɛɸɥɥɟɬɟɧɶɞɟɪɦɟɧ  ɛіɪɝɟ ɠіɛɟɪіɥɭі ɬɢіɫ, ɨɧɵң 
ɧɟɝіɡіɧɞɟ ɨɫɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɧɞɵ. 

54. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ԧɡ ɨɬɵɪɵɫɵɧɞɚ ԕɚɛɵɥɞɚɧԑɚɧ ɲɟɲіɦɞɟɪ ɠɢɧɚɥɵɫ 
ԧɬɤіɡіɥɝɟɧ ɤԛɧɧɟɧ ɛɚɫɬɚɩ ԛɲ ɤԛɧ іɲіɧɞɟ ɠɢɧɚɥɵɫԕɚ ɬԧɪɚԑɚɥɵԕ ɟɬɤɟɧ ɬԝɥԑɚ ɠԥɧɟ 
Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɯɚɬɲɵɫɵ ԕɨɥ ԕɨɹɬɵɧ ɯɚɬɬɚɦɚɦɟɧ ɪԥɫіɦɞɟɥɟɞі ɠԥɧɟ  ɨɧɞɚ: 

1) ɚɬԕɚɪɭɲɵ ɨɪɝɚɧɧɵң ɬɨɥɵԕ ɚɬɚɭɵ ɦɟɧ ɨɪɧɚɥɚɫԕɚɧ ɠɟɪі; 
2) ɨɬɵɪɵɫɬɵң ԧɬɤіɡіɥɟɬіɧ ɤԛɧі, ɭɚԕɵɬɵ ɠԥɧɟ ɨɪɧɵ; 
3) ɨɬɵɪɵɫԕɚ ԕɚɬɵɫɭɲɵ ɚɞɚɦɞɚɪ ɬɭɪɚɥɵ ɦԥɥіɦɟɬɬɟɪ; 
4) ɨɬɵɪɵɫɬɵң ɤԛɧ ɬԥɪɬіɛі; 
5) ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭɝɟ ԕɨɣɵɥԑɚɧ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ ɠԥɧɟ ɨɥɚɪ ɛɨɣɵɧɲɚ ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭ 

ԕɨɪɵɬɵɧɞɵɥɚɪɵ; 
6) ԕɚɛɵɥɞɚɧԑɚɧ ɲɟɲіɦɞɟɪ; 
7) Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɲɟɲіɦі ɛɨɣɵɧɲɚ ԧɡɝɟ ɞɟ ɦԥɥіɦɟɬɬɟɪ ɛɨɥɭԑɚ ɬɢіɫ.  



14 

 

55. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɨɬɵɪɵɫɬɚɪɵɧɵң ɯɚɬɬɚɦɚɥɚɪɵ ɠԥɧɟ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 
ɤɟңɟɫі ɫɵɪɬɬɚɣ ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭ ɚɪԕɵɥɵ ԕɚɛɵɥɞɚԑɚɧ ɲɟɲіɦɞɟɪ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɪɯɢɜіɧɞɟ 
ɫɚԕɬɚɥɚɞɵ. 

Ԕɨԑɚɦɧɵң ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɯɚɬɲɵɫɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɦԛɲɟɫіɧің ɬɚɥɚɛɵ 
ɛɨɣɵɧɲɚ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɨɬɵɪɵɫɵɧɵң ɯɚɬɬɚɦɚɫɵɧ ɠԥɧɟ ɫɵɪɬɬɚɣ ɞɚɭɵɫ 
ɛɟɪɭ ɚɪԕɵɥɵ ԕɚɛɵɥɞɚɧԑɚɧ ɲɟɲіɦɞɟɪɞі ɛɟɪɭɝɟ ɠԥɧɟ (ɧɟɦɟɫɟ) ɨԑɚɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң 
ɭԥɤіɥɟɬɬі ԕɵɡɦɟɬɤɟɪі ԕɨɥ ԕɨɣɵɩ, Ԕɨԑɚɦɧɵң ɦԧɪі ɛɚɫɵɥɵɩ ɤɭԥɥɚɧɞɵɪɵɥԑɚɧ 
ɯɚɬɬɚɦɚ ɦɟɧ ɲɟɲіɦɧің ԛɡіɧɞі ɤԧɲіɪɦɟɫіɧ  ɬɚɧɵɫɭ ԛɲіɧ ɛɟɪɭɝɟ ɦіɧɞɟɬɬі. 

56. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɨɬɵɪɵɫɵɧɚ ԕɚɬɵɫɩɚԑɚɧ ɧɟɦɟɫɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң 
Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің Ɂɚңɦɟɧ ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɪԑɵɫɵɦɟɧ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ 
ɬԥɪɬіɩɬі ɛԝɡɚ ɨɬɵɪɵɩ ԕɚɛɵɥɞɚԑɚɧ ɲɟɲіɦіɧɟ ԕɚɪɫɵ ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɝɟɧ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 
ɤɟңɟɫіɧің ɦԛɲɟɫі ɨɧɵ ɫɨɬ ɬԥɪɬіɛіɦɟɧ ɞɚɭɥɚɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ. 

57. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪі Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің Ɂɚңɧɵң ɠԥɧɟ 
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɪԑɵɫɵɧɵң ɬɚɥɚɩɬɚɪɵɧ ɛԝɡɚ ɨɬɵɪɵɩ ԕɚɛɵɥɞɚԑɚɧ ɲɟɲіɦіɧ, ɟɝɟɪ 
ɤԧɪɫɟɬіɥɝɟɧ ɲɟɲіɦɦɟɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠԥɧɟ (ɧɟɦɟɫɟ) ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ԕԝԕɵԕɬɚɪɵ 
ɦɟɧ ɡɚңɞɵ ɦԛɞɞɟɥɟɪі ɛԝɡɵɥԑɚɧ ɛɨɥɫɚ, ɫɨɬɬɚ ɞɚɭɥɚɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ. 
 

 

15-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵ 

 

58. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɥԕɚɥɵ ɚɬԕɚɪɭɲɵ ɨɪɝɚɧɵ ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɞɵ, 
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɬɵɧɚɧ  іɫ-ԕɢɦɵɥ ɠɚɫɚɣɞɵ, ɨɧɵң іɲіɧɞɟ ɨɧɵң ɦԛɞɞɟɥɟɪіɧ ɛіɥɞіɪɟɞі, 
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɬɵɧɚɧ ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɞɚ ɠԥɧɟ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң 
ԕɨɥɞɚɧɵɫɬɚԑɵ ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɞɚ ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɩɟɧ ɦԥɦіɥɟɥɟɪ ɠɚɫɚɣɞɵ,  
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚɪɥɵԕ ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪі ԛɲіɧ ɦіɧɞɟɬɬі ɲɟɲіɦɞɟɪ ɲɵԑɚɪɚɞɵ. 

59. Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵ Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɵɡɦɟɬіɧɟ ɚԑɵɦɞɚԑɵ ɛɚɫɲɵɥɵԕ ɠɚɫɚɣɞɵ 
ɠԥɧɟ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ԕɨɥɞɚɧɵɫɬɚԑɵ ɡɚңɧɚɦɚɫɵɦɟɧ ɠԥɧɟ ɨɫɵ 
ɀɚɪԑɵɦɟɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚɫԕɚ ɨɪɝɚɧɞɚɪɵɧɵң ɠԥɧɟ ɥɚɭɚɡɵɦɞɵ ɬԝɥԑɚɥɚɪɵɧɵң 
ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬɩɚɣɬɵɧ Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɤɟɡ ɤɟɥɝɟɧ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪі ɛɨɣɵɧɲɚ ɲɟɲіɦ 
ԕɚɛɵɥɞɚɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ. 

60. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің 
ɲɟɲіɦɞɟɪіɧ ɨɪɵɧɞɚɭԑɚ ɦіɧɞɟɬɬі, Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧɟ ɟɫɟɩ ɛɟɪɟɞі 
ɠԥɧɟ ɨԑɚɧ ɠԛɤɬɟɥɝɟɧ ɦіɧɞɟɬɬɟɪɞі ɨɪɵɧɞɚɭ ԛɲіɧ ɠɚɭɚɩ ɛɟɪɟɞі; 

61. Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ԕԝɪɵɥɭɵ, ɨɧɵң ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪі, ɨɧɵң ԕɵɡɦɟɬіɧің 
ɬԥɪɬіɛі ɠԥɧɟ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɤɟɡ ɤɟɥɝɟɧіɧің 
ɧɟɦɟɫɟ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɛɚɪɥɵԕ ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ԧɤіɥɟɬɬіɝіɧ ɦɟɪɡіɦіɧɟɧ ɛԝɪɵɧ 
ɬɨԕɬɚɬɭ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң Ɍԧɪɚԑɚɫɵɧ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң 
ԕɨɥɞɚɧɵɫɬɚԑɵ ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɚ, ɨɫɵ ɀɚɪԑɵԑɚ ɠԥɧɟ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɬɭɪɚɥɵ ɟɪɟɠɟɝɟ ɫԥɣɤɟɫ 
Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɲɟɲіɦі ɛɨɣɵɧɲɚ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɵɥɚɞɵ.  

62. Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі, ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɫɵɧɵң 30-ɬɚɪɦɚԑɵ  
9) ɬɚɪɦɚԕɲɚɫɵɧɵң ɬɚɥɚɩɬɚɪɵɧɚ ɛɚɣɥɚɧɵɫɬɵ ԛɲ ɠɵɥ ɦɟɪɡіɦɝɟ ɬɚԑɚɣɵɧɞɚɣɞɵ. 

63. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɛɟɫ ɦԛɲɟɞɟɧ ɬԝɪɚɞɵ – ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɫɵɧɵң 30-ɬɚɪɦɚԑɵ 9) 
ɬɚɪɦɚԕɲɚɫɵɧɵң ɬɚɥɚɩɬɚɪɵɧɚ ɛɚɣɥɚɧɵɫɬɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɬɚԑɚɣɵɧɞɚԑɚɧ 



15 

 

Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң Ɍԧɪɚԑɚɫɵ, Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ɨɪɵɧɛɚɫɚɪɥɚɪɵ ɦɟɧ 
Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ɛɚɫԕɚ ɦԛɲɟɥɟɪі.  

64. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɫі ɛɚɫԕɚ ԝɣɵɦɞɚɪɞɚ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің 
ɤɟɥіɫіɦіɦɟɧ ԑɚɧɚ ɠԝɦɵɫ іɫɬɟɭɝɟ ԕԝԕɵɥɵ. 

65. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍԧɪɚԑɚɫɵ ɚɬԕɚɪɭɲɵ ɨɪɝɚɧ ɛɚɫɲɵɫɵɧɵң ɧɟɦɟɫɟ ɛɚɫԕɚ ɡɚңɞɵ 
ɬԝɥԑɚɧɵң ɚɬԕɚɪɭɲɵ ɨɪɝɚɧɵɧɵң ɮɭɧɤɰɢɹɥɚɪɵɧ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɬɵɧ ɬԝɥԑɚɧɵң 
ɥɚɭɚɡɵɦɵɧ ɚɬԕɚɪɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ ɟɦɟɫ. 
 
 

16-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ԕұɡɵɪɟɬі 
 

66. Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң ɚɣɪɵԕɲɚ ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɤɟɥɟɫі ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ ɤіɪɟɞі: 
1) Ɂɚңɧɚɦɚɦɟɧ ɠԥɧɟ (ɧɟɦɟɫɟ) Ԕɨԑɚɦ ɀɚɪԑɵɫɵɦɟɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚɫԕɚ 

ɨɪɝɚɧɞɚɪɵɧɵң, Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬԕɵɡɵɥԑɚɧ ɦԥɦіɥɟɥɟɪɞі 
ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, Ԕɨԑɚɦɦɟɧ ɦԥɦіɥɟɥɟɪ ɠɚɫɚɫɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

2) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɦіɧɞɟɬɬɟɦɟɥɟɪіɧ ɨɧɵң ԧɡіɧɞіɤ ɤɚɩɢɬɚɥɵ ɦԧɥɲɟɪіɧің ɨɧԑɚ 
ɞɟɣіɧ ɩɪɨɰɟɧɬі ɛɨɥɚɬɵɧ ɲɚɦɚԑɚ ɤԧɛɟɣɬɭ; 

3) іɪі ɦԥɦіɥɟɥɟɪ ɠɚɫɚɫɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭ, ɫɨɧɵң ɧԥɬɢɠɟɫіɧɞɟ 
ɤɨɦɩɚɧɢɹɧɵң ԕԝɧɞɵɥɵԑɵ ɤɨɦɩɚɧɢɹɧɵң ɚɤɬɢɜɬɟɪі ɦɟɧ ɦԥɦіɥɟɥɟɪіɧің ɛɚɥɚɧɫɬɵԕ 
ԕԝɧɵɧɵң ɨɧԑɚ ɞɟɣіɧ ɩɚɣɵɡɵɧ ԕԝɪɚɣɬɵɧ ɦԛɥіɤɬі ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ ɧɟɦɟɫɟ ɢɟɥіɤɬɟɧ 
ɲɵԑɚɪɭ (ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ ɧɟɦɟɫɟ ɢɟɥɟɧɭ) іɪі ɦԥɦіɥɟɥɟɪɞі ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, ԕɨɪɵɬɵɧɞɵ 
ɠɚɫɚɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦɞі ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɣɞɵ; 

4) ɟɤіɧɲі ɞɟңɝɟɣɞɟɝі ɛɚɧɤɬɟɪɞɟ ɲɨɬ ɚɲɭ ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɚɪɚɠɚɬɵɧ 
ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

5) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ԕɚɪɚɭɵɧɚ ɨɥɚɪɞɵң ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɫԥɣɤɟɫ 
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚɫԕɚ ԝɣɵɦɞɚɪɞɵ ԕԝɪɭԑɚ ԕɚɬɵɫɭɵ ɬɭɪɚɥɵ ԝɫɵɧɵɫɬɚɪɞɵ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ 
ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɧɟɦɟɫɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɲɟɲіɦɞɟɪі 
ɧɟɝіɡіɧɞɟ ɚɥɵɧԑɚɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪ ɦɟɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵ ɢɟɥіɤɬɟɧ ɲɵԑɚɪɭ ɬɭɪɚɥɵ 
ԝɫɵɧɵɫɬɚɪɞɵ ԝɫɵɧɭ; 

6) ԧɡ ԕԝɡɵɪɟɬi ɲɟɝiɧɞɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚɫԕɚ ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚɥɚɪɞɵң 
ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧɵң (ɠɚɪԑɵɥɵԕ ɤɚɩɢɬɚɥɞɚԑɵ ԕɚɬɵɫɭ ԛɥɟɫɬɟɪiɧiң) ɨɧ ɩɚɣɵɡɵɧɚ ɞɟɣiɧ 
ɫɚɬɵɩ ɚɥɭ ɧɟɦɟɫɟ ɢɟɥiɤɬɟɧ ɲɵԑɚɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲiɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

7) Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧɟ ԝɫɵɧɵɥԑɚɧԑɚ ɞɟɣіɧ ɠɵɥ ɫɚɣɵɧԑɵ ɠԥɧɟ ɚɪɚɥɵԕ 
ԕɚɪɠɵ ɟɫɟɩɬіɥіɝіɧ ԕɚɪɚɭ ɠԥɧɟ ɛɟɤіɬɭ; 

8) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɮɢɥɢɚɥɞɚɪɵɧ, ԧɤіɥɞіɤɬɟɪіɧ ԕԝɪɭ ɠԥɧɟ ɠɚɛɭ ɬɭɪɚɥɵ 
Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧɟ ԝɫɵɧɵɫɬɚɪ ɟɧɝіɡɭ; 

9) Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕԝɪɵɥɵɦɞɵԕ ɛԧɥіɦɲɟɥɟɪіɧің ɛіɪіɧɲі ɛɚɫɲɵɥɚɪɵɧ ɠԥɧɟ 
ԧɡɝɟ ɞɟ ɛɚɫɲɵɥɚɪɵɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɪԑɵɫɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі 
ԕԝɠɚɬɬɚɪɵɦɟɧ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɬɟ ɬɚԑɚɣɵɧɞɚɭ; 

10) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɲɬɚɬ ɤɟɫɬɟɫіɧ, ɥɚɭɚɡɵɦɞɵԕ ɠɚɥɚԕɵɥɚɪɵɧɵң ɛіɪɵңԑɚɣ 
ɬɚɪɢɮɬіɤ ɤɟɫɬɟɫіɧ, ɤɚɞɪɥɵԕ ɫɚɹɫɚɬɬɵ, Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ɬԥɪɬіɛіɧ (ɠԝɦɵɫ ɪɟɠіɦіɧ) 
ɪɟɬɬɟɣɬіɧ ԕԝɠɚɬɬɚɪɞɵ ɛɟɤіɬɭ; 



16 

 

11) Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪіɧɟ ɟңɛɟɤɚԕɵ ɬԧɥɟɭ ɠԥɧɟ ɛɚɫԕɚ ɤԧɬɟɪɦɟɥɟɭ 
ɫɵɣɥɵԕɬɚɪɵɧ ɛɟɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɟɪɟɠɟɧі ɛɟɤіɬɭ (Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɥɟɪіɧ, Іɲɤі ɚɭɞɢɬ 
ԕɵɡɦɟɬіɧ, Ԕɨԑɚɦɧɵң Кɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɯɚɬɲɵɫɵɧ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ); 

12) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚɪɥɵԕ ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪіɧің ɨɪɵɧɞɚɭɵ ԛɲіɧ ɦіɧɞɟɬɬі 
ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

13) ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪ ɦɟɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɛɟɤіɬɤɟɧ 
ԕԝɠɚɬɬɚɪԑɚ ɠɚɬɩɚɣɬɵɧ Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬіɧ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ ɦɚԕɫɚɬɵɧɞɚ ԕɚɛɵɥɞɚɧԑɚɧ 
ԕԝɠɚɬɬɚɪɞɵ ɛɟɤіɬɭ;                                                                                                                     

14) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɤɰɢɹɥɚɪɵ ԛɲіɧ ɬԧɥɟɧɟɬіɧ ɧɟɦɟɫɟ іɪі ɦԥɦіɥɟ ɦԥɧі ɛɨɥɵɩ 
ɬɚɛɵɥɚɬɵɧ ɦԛɥіɤɬің ɧɚɪɵԕɬɵԕ ԕԝɧɵɧ ɛɚԑɚɥɚɭ ɤɟɡіɧɞɟ ɛɚԑɚɥɚɭɲɵɧɵң 
ԕɵɡɦɟɬɬɟɪіɧɟ ɚԕɵ ɬԧɥɟɭ ɦԧɥɲɟɪіɧ ɤɟɥіɫɭ; 

15) Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ԕɵɡɦɟɬіɧɞɟɝі ԧɧɞіɪіɫ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪі ɛɨɣɵɧɲɚ ɲɟɲіɦɞɟɪ 
ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

16) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɞɟɦɟɭɲіɥіɤ (ԕɚɣɵɪɵɦɞɵɥɵԕ) ɤԧɦɟɝіɧ ɤԧɪɫɟɬɭ ɬɭɪɚɥɵ 
ɲɟɲіɦ ԕɚɛɵɥɞɚɭ; 

17) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɚɦɭ ɠɨɫɩɚɪɵɧ ԥɡіɪɥɟɭ ɠԥɧɟ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің  
ɛɟɤіɬɭіɧɟ ԝɫɵɧɭ; 

18) Ԕɨԑɚɦɞɵ ɞɚɦɵɬɭ ɠɨɫɩɚɪɵɧ, ɨɧɵ іɫɤɟ ɚɫɵɪɭ ɛɨɣɵɧɲɚ ɠɚɭɚɩɤɟɪɲіɥіɤɬі, 
ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɚɦɭ ɠɨɫɩɚɪɵɧ іɫɤɟ ɚɫɵɪɭ ɬɭɪɚɥɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧɟ 
ɠɵɥ ɫɚɣɵɧ ɟɫɟɩ ɛɟɪɭɞі ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɭ; 

19) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɞɢɜɢɞɟɧɞ ɫɚɹɫɚɬɵ ɬɭɪɚɥɵ 
ԝɫɵɧɵɦɞɚɪɞɵ ɞɚɣɵɧɞɚɭ, Ԕɨԑɚɦɧɵң ɟɫɟɩɬі ԕɚɪɠɵ ɠɵɥɵɧɞɚԑɵ ɬɚɡɚ ɬɚɛɵɫɵɧ 
ɛԧɥɭ ɬԥɪɬіɛі, ɠɚɣ ɚɤɰɢɹɥɚɪ ɛɨɣɵɧɲɚ ɞɢɜɢɞɟɧɞɬɟɪ ɬԧɥɟɭ ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛіɪ ɠɚɣ 
ɚɤɰɢɹɫɵɧɚ ɲɚԕԕɚɧɞɚԑɵ ɞɢɜɢɞɟɧɞ ɦԧɥɲɟɪіɧ ɚɧɵԕɬɚɭ ɬɭɪɚɥɵ ԝɫɵɧɵɫɬɚɪɞɵ 
ԕɚɪɚɭ, ɛɟɤіɬɭ ɠԥɧɟ ԝɫɵɧɭ; 

20) ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ ɠԛɪɝіɡɭ ɠԥɧɟ ԧɡ ԕԝɡɵɪɟɬі ɲɟɝіɧɞɟ ɦԛɞɞɟɥɟɪ ԕɚԕɬɵԑɵɫɵɧ 
ɠԥɧɟ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɠɚɧɠɚɥɞɚɪɞɵ ɪɟɬɬɟɭɝɟ ԕɚɬɵɫɭ; 

21) Ԕɨԑɚɦɞɚԑɵ ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɥіɤ ɟɫɟɩɬі ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ; 
22) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɟɫɟɩ ɫɚɹɫɚɬɵɧ ɠԥɧɟ ɫɚɥɵԕɬɵԕ ɟɫɟɩ ɫɚɹɫɚɬɵɧ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 

ɤɟңɟɫіɧɟ ɛɟɤіɬɭɝɟ ԥɡіɪɥɟɭ ɠԥɧɟ ԝɫɵɧɭ; 
23) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɛɟɤіɬɤɟɧ іɲɤі ԕԝɠɚɬɬɚɪɞɵ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, 

ɬԥɭɟɤɟɥɞɟɪɞі ɛɚɫԕɚɪɭ ɠԧɧіɧɞɟɝі Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ԕԝɠɚɬɬɚɪɵɧ ɛɟɤіɬɭ;  
24) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɧɟɝіɡɝі ɬԥɭɟɤɟɥɞɟɪіɧің ɠɚɣ-ɤԛɣі ɬɭɪɚɥɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧ 

ɞɟɪ ɤɟɡіɧɞɟ ɯɚɛɚɪɞɚɪ ɟɬɭ; 
25) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің, ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɲɟɲіɦɞɟɪіɧің 

ɨɪɵɧɞɚɥɭɵɧɚ, Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɛіɧ  ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɬɵɧ 
ɚɭɞɢɬɨɪɥɵԕ ԝɣɵɦɧɵң ԝɫɵɧɵɦɞɚɪɵɧɚ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ Ԕɨԑɚɦɧɵң Іɲɤі ɚɭɞɢɬ 
ԕɵɡɦɟɬіɧің ԝɫɵɧɵɦɞɚɪɵɧɚ ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ ɠԛɪɝіɡɭ; 

26) Ԕɨԑɚɦ ɦԛɥɤіɧɟ ԕɚɬɵɫɬɵ ɡɚңɫɵɡ ԥɪɟɤɟɬɬɟɪ ɬɭɞɵɪɚɬɵɧ ɫɟɛɟɩɬɟɪ ɦɟɧ 
ɠɚԑɞɚɣɥɚɪɞɵ ɚɧɵԕɬɚɭ ɛɨɣɵɧɲɚ ɠԝɦɵɫɬɵ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ; 

27) ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɝɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɫɵɧɞɚ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɩɟɧ 
Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬі ɬɭɪɚɥɵ ɚԕɩɚɪɚɬɬɵ ԝɫɵɧɭ; 



17 

 

28) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ԕԝɡɵɪɟɬі ɲɟɝіɧɞɟ ɲɟɲіɥɟɬіɧ 
ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ ɛɨɣɵɧɲɚ ԕԝɠɚɬɬɚɪɞɵ ԕɚɪɚɭԑɚ ɞɚɣɵɧɞɚɭ; 

29) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɦɟɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪі 
ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɤіɪɟɬіɧ іɲɤі ԕԝɠɚɬɬɚɪɞɵ ɚɥɞɵɧ ɚɥɚ ɦɚԕԝɥɞɚɭ; 

30) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɛɚɫԕɚ ԝɣɵɦɞɚɪɞɚ ԕɨɫɚ ɚɬԕɚɪɭ 
ɠԧɧіɧɞɟɝі ɠԝɦɵɫɬɵ ɚɥɞɵɧ ɚɥɚ ɦɚԕԝɥɞɚɭ;     

31) Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɡɚңɧɚɦɚԑɚ ɫԥɣɤɟɫɬіɝіɧ ԕɚɦɬɚɦɚɫɵɡ ɟɬɭ; 
32) ɫɵɛɚɣɥɚɫ ɠɟɦԕɨɪɥɵԕԕɚ ԕɚɪɫɵ ɫɚɹɫɚɬɬɵ, ɫɵɛɚɣɥɚɫ ɠɟɦԕɨɪɥɵԕԕɚ ԕɚɪɫɵ 

ɫɚɹɫɚɬԕɚ ԧɡɝɟɪіɫɬɟɪ ɦɟɧ (ɧɟɦɟɫɟ) ɬɨɥɵԕɬɵɪɭɥɚɪɞɵ ɟɧɝіɡɭɞі ɛɟɤіɬɭ; 
33) ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪ ɦɟɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɚɣɪɵԕɲɚ 

ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬɩɚɣɬɵɧ Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬіɧ ԕɚɦɬɚɦɚɫɵɡ ɟɬɭɞің ɛɚɫԕɚ ɞɚ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪі 
ɛɨɣɵɧɲɚ ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭ. 

Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɛɟɤіɬɤɟɧ Ԕɨԑɚɦɞɚԑɵ ɬԥɭɟɤɟɥɞɟɪɞі 
ɛɚɫԕɚɪɭɞɵң іɲɤі ɪԥɫіɦɞɟɪіɧ ԥɡіɪɥɟɭɝɟ ɠԥɧɟ ԕɨɥɞɚɧɭԑɚ ɠɚɭɚɩ ɛɟɪɟɞі. 
           

 

17-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵɧɵң ɨɬɵɪɵɫɬɚɪɵ 

 

67. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɨɬɵɪɵɫɬɚɪɵ ԕɚɠɟɬ ɛɨɥԑɚɧɞɚ ɠԛɪɝіɡіɥɟɞі. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɨɬɵɪɵɫɵ 
Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ɧɟɦɟɫɟ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң ɛɚɫԕɚ ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɛɚɫɬɚɦɚɫɵ 
ɛɨɣɵɧɲɚ ɲɚԕɵɪɵɥɭɵ ɦԛɦɤіɧ. 

68. Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң ɨɬɵɪɵɫɵɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍԧɪɚԑɚɫɵ ɠԛɪɝіɡɟɞі.               
69. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɫɵɪɬɬɚɣ ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭ ɚɪԕɵɥɵ ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ. 
70. Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң ԥɪɛіɪ ɦԛɲɟɫі ɛіɪ ɞɚɭɵɫԕɚ ɢɟ. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɫіɧің ɞɚɭɵɫ 

ɛɟɪɭ ԕԝԕɵԑɵɧ ɛɚɫԕɚ ɬԝɥԑɚԑɚ, ɨɧɵң іɲіɧɞɟ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң ɛɚɫԕɚ ɦԛɲɟɫіɧɟ ɛɟɪɭіɧɟ 
ɠɨɥ ɛɟɪіɥɦɟɣɞі. 

71. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɲɟɲіɦɞɟɪі Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɠɚɥɩɵ ɫɚɧɵɧɵң ɠɚɣ 
ɤԧɩɲіɥіɝіɦɟɧ ԕɚɛɵɥɞɚɧɚɞɵ. Ⱦɚɭɵɫɬɚɪ ɬɟң ɛɨɥԑɚɧ ɠɚԑɞɚɣɞɚ, Ԕɨԑɚɦ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵ 
ɬԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ɞɚɭɵɫɵ ɲɟɲɭɲі ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɞɵ. 

72. Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң ɲɟɲіɦі ɯɚɬɬɚɦɚɦɟɧ ɪɟɫіɦɞɟɥɟɞі, ɨԑɚɧ ɨɬɵɪɵɫԕɚ ԕɚɬɵɫԕɚɧ 
ɛɚɪɥɵԕ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɥɟɪі ԕɨɥ ԕɨɹɞɵ ɠԥɧɟ ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭɝɟ ԕɨɣɵɥԑɚɧ ɫԝɪɚԕɬɚɪɞɵ, 
ԥɪɛіɪ ɦԥɫɟɥɟ ɛɨɣɵɧɲɚ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ԥɪԕɚɣɫɵɫɵɧɵң ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭ 
ɧԥɬɢɠɟɫіɧ ɤԧɪɫɟɬɟɬіɧ ɞɚɭɵɫ ɛɟɪɭ ԕɨɪɵɬɵɧɞɵɥɚɪɵɧ ԕɚɦɬɢɞɵ. 

Ԕɨԑɚɦ ɦԥɦіɥɟ ɠɚɫɚɫԕɚɧ ɤɟɡɞɟ ɬɚɪɚɩɬɚɪ ɨɫɵɧɞɚɣ ɲɟɤɬɟɭɥɟɪ ɬɭɪɚɥɵ 
ɯɚɛɚɪɞɚɪ ɛɨɥԑɚɧɞɵԑɵɧ ɞԥɥɟɥɞɟɫɟ, Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɠɚɫɚԑɚɧ ɲɟɤɬɟɭɥɟɪɞі ɛԝɡɚ ɨɬɵɪɵɩ 
ɠɚɫɚԑɚɧ ɦԥɦіɥɟɧің ɠɚɪɚɦɞɵɥɵԑɵɧɚ ɞɚɭ ɚɣɬɭԑɚ ԕԝԕɵɥɵ. 

ȿɝɟɪ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɫі Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ԕɚɛɵɥɞɚԑɚɧ ɲɟɲіɦɦɟɧ ɤɟɥіɫɩɟɫɟ, ɨɥ ɨɫɵ 
ɲɟɲіɦɝɟ ԧɡіɧің ɟɪɟɤɲɟ ɩіɤіɪіɧ ɟɧɝіɡɭɞі ɬɚɥɚɩ ɟɬɭɝɟ ԕԝԕɵɥɵ. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɫіɧің 
ɟɪɟɤɲɟ ɩіɤіɪі ɨԑɚɧ ԕɨɫɚ ɠɚɡɛɚɲɚ ɬԛɪɞɟ ɛɟɪіɥɭі ɦԛɦɤіɧ, ɛԝɥ ɠɚԑɞɚɣɞɚ ɦԝɧɞɚɣ 
ԕԝɠɚɬ Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң ɬɢіɫɬі ɲɟɲіɦіɧɟ ɦіɧɞɟɬɬі ɬԛɪɞɟ ԕɨɫɵɦɲɚ ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɞɵ. 

73. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɨɬɵɪɵɫɬɚɪɵɧ ɞɚɣɵɧɞɚɭ ɠԥɧɟ ԧɬɤіɡɭ ɬԥɪɬіɛі Ԕɨԑɚɦ 
Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵ ɬɭɪɚɥɵ ɟɪɟɠɟɞɟ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ. 

 



18 

 

 

18-ɬɚɪɚɭ. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍөɪɚғɚɫɵ 

 

74. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍԧɪɚԑɚɫɵ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪі ɥɚɭɚɡɵɦԑɚ ɫɚɣɥɚɧԑɚɧ 
ɠԥɧɟ/ɧɟɦɟɫɟ ԕɵɡɦɟɬɬɟɧ ɛɨɫɚɬɵɥԑɚɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɥɚɭɚɡɵɦɞɵ ɬԝɥԑɚɫɵ ɛɨɥɵɩ 
ɬɚɛɵɥɚɞɵ.  

75. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍԧɪɚԑɚɫɵ ԛɲіɧɲі ɬԝɥԑɚɥɚɪɦɟɧ ԕɚɬɵɧɚɫɬɚɪɞɚ Ԕɨԑɚɦɧɵң 
ɚɬɵɧɚɧ ɫɟɧіɦɯɚɬɫɵɡ ԥɪɟɤɟɬ ɟɬɟɞі. 

76. Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍԧɪɚԑɚɫɵ ɦɵɧɚɞɚɣ ɮɭɧɤɰɢɹɥɚɪɞɵ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɞɵ: 
1) ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɠԥɧɟ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɲɟɲіɦɞɟɪіɧің 

ɨɪɵɧɞɚɥɭɵɧ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɚɞɵ; 
2) ɫɵɛɚɣɥɚɫ ɠɟɦԕɨɪɥɵԕԕɚ ԕɚɪɫɵ іɫ-ԕɢɦɵɥ ɠԧɧіɧɞɟɝі ɠԝɦɵɫɬɵ 

ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɚɞɵ ɠԥɧɟ ɨɥ ԛɲіɧ ɞɟɪɛɟɫ ɠɚɭɚɩ ɛɟɪɟɞі; 
3) ɥɚɭɚɡɵɦɞɵԕ ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪіɧɟ ɫԥɣɤɟɫ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɥɟɪі ɚɪɚɫɵɧɞɚ 

ɦіɧɞɟɬɬɟɪɞі, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ԧɤіɥɟɬɬіɤɬɟɪ ɦɟɧ ɠɚɭɚɩɤɟɪɲіɥіɤ ɫɚɥɚɥɚɪɵɧ ɛԧɥɟɞі; 
4) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚԑɵɦɞɚԑɵ ԕɵɡɦɟɬіɧɟ ԕɚɬɵɫɬɵ ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚɪɥɵԕ 

ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪіɧің ɨɪɵɧɞɚɭɵ ԛɲіɧ ɦіɧɞɟɬɬі, ɨɧɵң іɲіɧɞɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɠԥɧɟ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ɲɟɲіɦɞɟɪіɧің ɨɪɵɧɞɚɥɭɵɧ ɛɚԕɵɥɚɭ 
ɦԥɫɟɥɟɥɟɪі ɛɨɣɵɧɲɚ ɛԝɣɪɵԕɬɚɪ ɦɟɧ ԧɤіɦɞɟɪ ɲɵԑɚɪɚɞɵ.; 

5) Ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪіɧɟ ԕɚɬɵɫɬɵ ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɣɞɵ: 
- ԕɚɛɵɥɞɚɭ, ɨɪɧɵɧ ɚɭɵɫɬɵɪɭ, ɠԝɦɵɫɬɚɧ ɲɵԑɚɪɭ (Ɉɫɵ ɀɚɪԑɵɫɵɦɟɧ ɠԥɧɟ 

Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɬɭɪɚɥɵ ɟɪɟɠɟɫіɦɟɧ ɠԥɧɟ Ɂɚңɞɚ ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ ɠɚԑɞɚɣɥɚɪɞɵ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ);  
- Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɚ ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі 

ԕԝɠɚɬɬɚɪɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ ɟңɛɟɤɚԕɵ ɬԧɥɟɭ ԕɨɪɵ ɲɟɝіɧɞɟ (Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ԕԝɪɚɦɵɧɚ ɤіɪɟɬіɧ 
ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪɞі, Іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪіɧ, Ԕɨԑɚɦɧɵң 
Кɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɯɚɬɲɵɫɵɧ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ) ɟңɛɟɤɚԕɵ ɬԧɥɟɭ ɠԥɧɟ ɫɵɣɥɵԕɚԕɵ ɛɟɪɭ; 

- ɤԧɬɟɪɦɟɥɟɭ, ɬԥɪɬіɩɬіɤ ɠɚɡɚɥɚɪ ԕɨɥɞɚɧɭ (Ɉɫɵ ɀɚɪԑɵɫɵɦɟɧ ɠԥɧɟ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ 
ɬɭɪɚɥɵ ɟɪɟɠɟɫіɦɟɧ ɠԥɧɟ Ɂɚңɞɚ ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ ɠɚԑɞɚɣɥɚɪɞɵ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ Ɂɚңɞɚ 
ɤԧɡɞɟɥɝɟɧ ɠɚԑɞɚɣɥɚɪɞɵ ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ);  

- ɤԥɫіɛɢ ɞɚɹɪɥɚɭ ɠԥɧɟ ԕɚɣɬɚ ɞɚɹɪɥɚɭ; 
- Ԕɨԑɚɦ ɚɬɵɧɚɧ ɟңɛɟɤ ɲɚɪɬɬɚɪɵɧ ɠɚɫɚɫɭ ɠԥɧɟ ɛԝɡɭ, ɨɧɵң іɲіɧɞɟ 

ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɩɟɧ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɦԛɲɟɥɟɪіɦɟɧ, Іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің 
ԕɵɡɦɟɬɤɟɪɥɟɪіɦɟɧ, ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɯɚɬɲɵɦɟɧ; 

6) ԛɲіɧɲі ɬԝɥԑɚɥɚɪɦɟɧ ԕɚɬɵɧɚɫɬɚɪɞɚ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɬɵɧɚɧ ԧɤіɥɞіɤ ɟɬɭ 
ԕԝԕɵԑɵɧɚ ɫɟɧіɦɯɚɬ ɛɟɪɟɞі; 

7) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɦɟɧ ԧɡіɧің іɫɫɚɩɚɪɥɚɪɵɧ ɠԥɧɟ Ԕɨԑɚɦ 
Ȼɚɫԕɚɪɦɚɫɵ Ɇԛɲɟɥɟɪіɧің іɫɫɚɩɚɪɥɚɪɵɧ ɤɟɥіɫɟɞі; 

8) Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɦɟɧ ɠԥɧɟ (ɧɟɦɟɫɟ) ɨɫɵ 
ɀɚɪԑɵɦɟɧ ԕɨԑɚɦɧɵң ԧɡɝɟ ɨɪɝɚɧɞɚɪɵɧɵң ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬԕɵɡɵɥԑɚɧ ɦԥɦіɥɟɥɟɪɞі 
ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, ɦԛɥіɤɬіɤ ɟɦɟɫ ɫɢɩɚɬɬɚԑɵ ɦԥɦіɥɟɥɟɪɞі ɠԥɧɟ ԧɡɝɟ ɞɟ ɦԥɦіɥɟɥɟɪɞі 
ɠɚɫɚɣɞɵ;  

9) ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɝɟ ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɵɡɦɟɬі ɬɭɪɚɥɵ ɫԝɪɚɬɵɥԑɚɧ ɚԕɩɚɪɚɬɬɵ 
ԝɫɵɧɚɞɵ; 



19 

 

10) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің ԕԝɡɵɪɟɬіɧɟ ɠɚɬԕɵɡɵɥԑɚɧ 
ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɞі ԕɨɫɩɚԑɚɧɞɚ, ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɠɚɧɠɚɥɞɚɪɞɵ ɪɟɬɬɟɭɞің ɛɚɪɥɵԕ 
ɦԥɫɟɥɟɥɟɪі ɛɨɣɵɧɲɚ, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɠɚɧɠɚɥɞɚɪɞɵ ɪɟɬɬɟɭ ɠԧɧіɧɞɟɝі 
ɠԝɦɵɫɬɵ ɠԛɪɝіɡɭ ɬԥɪɬіɛіɧ ɚɣԕɵɧɞɚɭ ɛɨɣɵɧɲɚ ɲɟɲіɦɞɟɪ ԕɚɛɵɥɞɚɣɞɵ; 

11) Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің, ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɲɟɲіɦɞɟɪіɧің, 
ɠɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤ ɚɭɞɢɬіɧ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɬɵɧ ɚɭɞɢɬɨɪɥɵԕ ԝɣɵɦɧɵң 
ԝɫɵɧɵɦɞɚɪɵɧɵң, ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ Ԕɨԑɚɦɧɵң Іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің ԝɫɵɧɵɦɞɚɪɵɧɵң 
ɨɪɵɧɞɚɥɭɵɧ ɛɚԕɵɥɚɭɞɵ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɞɵ; 

12) Ԕɨԑɚɦɞɚԑɵ ɬԥɭɟɤɟɥɞɟɪɞі ɛɚɫԕɚɪɭ ɠԛɣɟɫіɧɞɟɝі ɟɥɟɭɥі ɤɟɦɲіɥіɤɬɟɪ 
ɬɭɪɚɥɵ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧ ɭɚԕɬɵɥɵ ɯɚɛɚɪɞɚɪ ɟɬɟɞі;  

13) ԕɨԑɚɦɧɵң ɦɟɧɲіɝіɧɟ ԕɚɬɵɫɬɵ ɡɚңɫɵɡ ԥɪɟɤɟɬɬɟɪɞі ɬɭɞɵɪɚɬɵɧ ɫɟɛɟɩɬɟɪ 
ɦɟɧ ɠɚԑɞɚɣɥɚɪɞɵ ɚɧɵԕɬɚɭ ɛɨɣɵɧɲɚ ɠԝɦɵɫɬɵ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɚɞɵ; 

14) Іɲɤі (ԕɵɡɦɟɬɬіɤ) ɚԕɩɚɪɚɬɬɵң ԕɨɪԑɚɥɭɵ ɦɟɧ ɫɚԕɬɚɥɭɵɧ ԕɚɦɬɚɦɚɫɵɡ 
ɟɬɟɞі ɠԥɧɟ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵ ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɵң ɬɚɥɚɩɬɚɪɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ 
ɚԕɩɚɪɚɬɬɵң ɠɚɪɢɹ ɟɬіɥɭіɧɟ ɠԥɧɟ ԕɨԑɚɦ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɚԕɩɚɪɚɬɬɵԕ ɠɚɪɢɹ ɟɬіɥɭіɧɟ 
ɠɚɭɚɩɬɵ ɛɨɥɚɞɵ;  

15) Ȼɚɫԕɚɪɦɚɧɵң ɠԝɦɵɫɵɧ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɚɞɵ, Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɨɬɵɪɵɫɬɚɪɵɧ 
ɲɚԕɵɪɭ ɠԥɧɟ ɨɧɵң ԕɚɪɚɭɵɧɚ ԕɚɠɟɬɬі ɦɚɬɟɪɢɚɥɞɚɪɞɵ ԝɫɵɧɭ; 

16) ɨɫɵ ɀɚɪԑɵɞɚ, Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɠԥɧɟ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ 
ɤɟңɟɫіɧің ɲɟɲіɦɞɟɪіɦɟɧ ɚɧɵԕɬɚɥԑɚɧ ԧɡɝɟ ɞɟ ɮɭɧɤɰɢɹɥɚɪɞɵ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɞɵ. 

77. Ԧɡі ɛɨɥɦɚԑɚɧ ɠɚԑɞɚɣɞɚ ԧɡ ɦіɧɞɟɬɬɟɪіɧ ɨɪɵɧɞɚɭɞɵ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ 
ɦԛɲɟɥɟɪіɧің ɛіɪіɧɟ ɠԛɤɬɟɣɞі. 
 
 

19-ɬɚɪɚɭ. Ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤ ɠәɧɟ Ԕɨғɚɦ ɚɭɞɢɬі 
 

78. Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɝі Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɥіɤ ɛɚɥɚɧɫɵɧ, 
ɤіɪіɫɬɟɪ ɦɟɧ ɲɵԑɵɫɬɚɪ ɬɭɪɚɥɵ ɟɫɟɛіɧ, ɚԕɲɚ ԕɨɡԑɚɥɵɫɵ ɬɭɪɚɥɵ ɟɫɟɩɬі ɠԥɧɟ 
Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɥіɤ ɟɫɟɩ ɩɟɧ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤ ɬɭɪɚɥɵ 
ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ ԧɡɝɟ ɞɟ ɟɫɟɩɬіɥіɤɬі ԕɚɦɬɢɞɵ. 

79. Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɥіɤ ɟɫɟɛіɧ ɠԛɪɝіɡɭ ɦɟɧ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɝіɧ 
ɠɚɫɚɭ ɬԥɪɬіɛі Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɥіɤ ɟɫɟɩ ɩɟɧ ԕɚɪɠɵɥɵԕ 
ɟɫɟɩɬіɥіɤ ɬɭɪɚɥɵ ɡɚңɧɚɦɚɫɵɦɟɧ ɠԥɧɟ ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɥіɤ ɟɫɟɩɬің ɫɬɚɧɞɚɪɬɬɚɪɵɦɟɧ 
ɛɟɥɝіɥɟɧɟɞі. 

80. Ԕɨԑɚɦɧɵң Ȼɚɫԕɚɪɦɚ Ɍԧɪɚԑɚɫɵ ɠɵɥ ɫɚɣɵɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧɟ ԧɬɤɟɧ ɠɵɥԑɵ ɠɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤɬі ɬɚɥԕɵɥɚɭ ɠԥɧɟ ɛɟɤіɬɭ 
ԛɲіɧ ԝɫɵɧɚɞɵ. Ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤɬɟɧ ɛɚɫԕɚ ɚɬԕɚɪɭɲɵ ɨɪɝɚɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧɟ ɚɭɞɢɬɨɪɥɵԕ ɟɫɟɩɬі ԝɫɵɧɚɞɵ. 

81. ɀɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤɬі ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪ ԕɚɪɚԑɚɧ ɤԛɧɝɟ ɞɟɣіɧ 
ɨɬɵɡ ɤԛɧɧɟɧ ɤɟɲіɤɬіɪɦɟɣ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ɚɥɞɵɧ ɚɥɚ ɛɟɤіɬɭɝɟ ɬɢіɫ. 

Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɝіɧ ɬԛɩɤіɥіɤɬі ɛɟɤіɬɭ ɀɚɥԑɵɡ 
Ⱥɤɰɢɨɧɟɪɞің ɲɟɲіɦіɦɟɧ ɠԛɪɝіɡіɥɟɞі. 



20 

 

82. Ԕɨԑɚɦ ɭԥɤіɥɟɬɬі ɨɪɝɚɧ ɛɟɥɝіɥɟɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɩɟɧ ɠԥɧɟ ɦɟɪɡіɦɞɟɪɞɟ 
ɲɨԑɵɪɥɚɧɞɵɪɵɥԑɚɧ ɠɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤɬі ɠԥɧɟ ɚɭɞɢɬɨɪɥɵԕ ɟɫɟɩɬі ɠɵɥ 
ɫɚɣɵɧ ɛԝԕɚɪɚɥɵԕ ɚԕɩɚɪɚɬ ԕԝɪɚɥɞɚɪɵɧɞɚ ɠɚɪɢɹɥɚɭԑɚ ɦіɧɞɟɬɬі. 

83. Ԕɨԑɚɦ ɠɵɥɞɵԕ ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɤɬің ɚɭɞɢɬіɧ ɠԛɪɝіɡɭɝɟ ɦіɧɞɟɬɬі. 
84. Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɚɪɠɵɥɵԕ ɟɫɟɩɬіɥіɝіɧің ɚɭɞɢɬі Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧің, 

Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɬԧɪɚԑɚɫɵɧɵң ɛɚɫɬɚɦɚɫɵ ɛɨɣɵɧɲɚ Ԕɨԑɚɦ ɟɫɟɛіɧɟɧ ɧɟ ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɬɚɥɚɛɵ ɛɨɣɵɧɲɚ ɨɧɵң ɟɫɟɛіɧɟɧ ɠԛɪɝіɡіɥɭі ɦԛɦɤіɧ. ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɬɚɥɚɛɵ ɛɨɣɵɧɲɚ ɚɭɞɢɬ ɠԛɪɝіɡіɥɝɟɧ ɠɚԑɞɚɣɞɚ Ԕɨԑɚɦ ɚɭɞɢɬɨɪɥɵԕ 
ԝɣɵɦ ɫԝɪɚɬԕɚɧ ɛɚɪɥɵԕ ԕɚɠɟɬɬі ԕԝɠɚɬɬɚɦɚɧɵ (ɦɚɬɟɪɢɚɥɞɚɪɞɵ) ɛɟɪɭɝɟ ɦіɧɞɟɬɬі. 

ȿɝɟɪ Ȼɚɫԕɚɪɦɚ ɬԧɪɚԑɚɫɵ Ԕɨԑɚɦԑɚ ɚɭɞɢɬ ɠԛɪɝіɡɭɞɟɧ ɠɚɥɬɚɪɫɚ, ɚɭɞɢɬ ɤɟɡ 

ɤɟɥɝɟɧ ɦԛɞɞɟɥі ɬԝɥԑɚɧɵң ɬɚɥɚɩ-ɚɪɵɡɵ ɛɨɣɵɧɲɚ ɫɨɬ ɲɟɲіɦіɦɟɧ ɬɚԑɚɣɵɧɞɚɥɭɵ 
ɦԛɦɤіɧ. 

 

 

20-ɬɚɪɚɭ. Іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬі 
 

85. Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɚɪɠɵ-ɲɚɪɭɚɲɵɥɵԕ ԕɵɡɦɟɬіɧ ɛɚԕɵɥɚɭɞɵ Іɲɤі ɚɭɞɢɬ 
ԕɵɡɦɟɬі ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɚɞɵ. 

86. Іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɠԝɦɵɫ ɬԥɪɬіɛіɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі  
ɛɟɥɝіɥɟɣɞі. Іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬі ɤɟɦіɧɞɟ ɦԛɲɟɫі ԛɲɬɟɧ ɤԧɩ ɟɦɟɫ ԕԝɪɚɦɞɚ 
ԕԝɪɵɥɚɞɵ. Ԕɨԑɚɦɧɵң іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬіɧің ɛɚɫɲɵɫɵ ɦɟɧ ɦԛɲɟɥɟɪі ɚɭɞɢɬɤɟ 
ɠɚɬɚɬɵɧ ԕɵɡɦɟɬ ɬԛɪɥɟɪіɧ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɭԑɚ ɧɟɦɟɫɟ ɛɚɫԕɚɪɭԑɚ ԕɚɬɵɫɭԑɚ ɬɢіɫ ɟɦɟɫ, 
ɫɨɧɞɚɣ-ɚԕ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫі ԕԝɪɚɦɵɧɚ ɫɚɣɥɚɧɚ ɚɥɦɚɣɞɵ. 

87. Ԕɨԑɚɦɧɵң Іɲɤі ɚɭɞɢɬ ԕɵɡɦɟɬі ɬіɤɟɥɟɣ Ⱦɢɪɟɤɬɨɪɥɚɪ ɤɟңɟɫіɧɟ ɛɚԑɵɧɚɞɵ 
ɠԥɧɟ ԧɡ ɠԝɦɵɫɵ ɬɭɪɚɥɵ ɨɧɵң ɚɥɞɵɧɞɚ ɟɫɟɩ ɛɟɪɟɞі. 
 

 

21-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɧɵң ɀɚɥғɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɦүɞɞɟɥɟɪіɧ  
ԕɨɡғɚɣɬɵɧ Ԕɨғɚɦ ԕɵɡɦɟɬі ɬɭɪɚɥɵ ɚԕɩɚɪɚɬ ɛɟɪɭ 

 

88. Ԕɨԑɚɦ ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɦԛɞɞɟɥɟɪіɧ ԕɨɡԑɚɣɬɵɧ ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɵɡɦɟɬі 
ɬɭɪɚɥɵ ɚԕɩɚɪɚɬɬɵ ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɧɚɡɚɪɵɧɚ ɠɟɬɤіɡɭɝɟ ɦіɧɞɟɬɬі.  

Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧің ɦԛɞɞɟɥɟɪіɧ ԕɨɡԑɚɣɬɵɧ ɚԕɩɚɪɚɬ:     
1) ԕɨԑɚɦɧɵң ɚɤɰɢɹɥɚɪɞɵ ɠԥɧɟ ɛɚɫԕɚ ɞɚ ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪɞɵ ɲɵԑɚɪɭɵ ɠԥɧɟ 

ɭԥɤіɥɟɬɬі ɨɪɝɚɧɧɵң ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪɵɧ ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɭ ԕɨɪɵɬɵɧɞɵɥɚɪɵ 
ɬɭɪɚɥɵ ɟɫɟɩɬɟɪɞі, ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪɵɧ ԧɬɟɭ ԕɨɪɵɬɵɧɞɵɥɚɪɵ ɬɭɪɚɥɵ 
ɟɫɟɩɬɟɪɞі ɛɟɤіɬɭі, ɭԥɤіɥɟɬɬі ɨɪɝɚɧɧɵң Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛɚԑɚɥɵ ԕɚԑɚɡɞɚɪɵɧɵң ɤԛɲіɧ 
ɠɨɸɵ; 

2) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠɚɫɚɫɭɵɧɚ Ԕɨԑɚɦ ɦԛɞɞɟɥі іɪі ɦԥɦіɥɟɥɟɪɞі ɠԥɧɟ ɦԥɦіɥɟɥɟɪɞі 
ɠɚɫɚɫɭɵ; 

3) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɦɟɧɲіɤɬі ɤɚɩɢɬɚɥɵɧɵң ɠɢɵɪɦɚ ɛɟɫ ɠԥɧɟ ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ ɩɚɣɵɡɵ 
ɛɨɥɚɬɵɧ ɦԧɥɲɟɪɞɟ ԕɚɪɵɡ ɚɥɭɵ; 



21 

 

4) ԕɵɡɦɟɬɬің ԕɚɧɞɚɣ ɞɚ ɬԛɪіɧ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɭԑɚ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɥɢɰɟɧɡɢɹɥɚɪ ɚɥɭɵ, 
ԕɵɡɦɟɬɬің ԕɚɧɞɚɣ ɞɚ ɛіɪ ɬԛɪіɧ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɭԑɚ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɛԝɪɵɧ ɚɥԑɚɧ 
ɥɢɰɟɧɡɢɹɥɚɪɵ ԕɨɥɞɚɧɵɥɭɵɧɵң ɬɨԕɬɚɬɵɥɚ ɬԝɪɭɵ ɧɟɦɟɫɟ ɬɨԕɬɚɬɵɥɭɵ; 

5) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɡɚңɞɵ ɬԝɥԑɚ ԕԝɪɭԑɚ ԕɚɬɵɫɭɵ; 
6) Ԕɨԑɚɦ ɦԛɥɤіɧɟ ɬɵɣɵɦ ɫɚɥɵɧɭɵ; 
7) ɧԥɬɢɠɟɫіɧɞɟ ɛɚɥɚɧɫɬɵԕ ԕԝɧɵ Ԕɨԑɚɦ ɚɤɬɢɜɬɟɪіɧің ɠɚɥɩɵ ɦԧɥɲɟɪіɧің ɨɧ 

ɠԥɧɟ ɨɞɚɧ ɞɚ ɤԧɩ ɩɚɣɵɡɵ ɛɨɥɚɬɵɧ Ԕɨԑɚɦ ɦԛɥɤі ɠɨɣɵɥԑɚɧ ɬԧɬɟɧɲɟ ɫɢɩɚɬɬɚԑɵ 
ɦԥɧ-ɠɚɣɥɚɪɞɵң ɬɭɵɧɞɚɭɵ; 

8) Ԕɨԑɚɦɧɵң ɠԥɧɟ ɨɧɵң ɥɚɭɚɡɵɦɞɵ ɬԝɥԑɚɥɚɪɵɧɵң ԥɤіɦɲіɥіɤ ɠɚɭɚɩԕɚ 
ɬɚɪɬɵɥɭɵ; 

9) Ԕɨԑɚɦɞɵ ɦԥɠɛԛɪɥɟɩ ԕɚɣɬɚ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ ɬɭɪɚɥɵ ɲɟɲіɦɞɟɪ; 
10) ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɞɚɭ ɛɨɣɵɧɲɚ іɫɬің ɫɨɬɬɚ ԕɨɡԑɚɥɭɵ ɛɨɥɵɩ ɬɚɧɵɥɚɞɵ. 
89. ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪɞің ɦԛɞɞɟɥɟɪіɧ ԕɨɡԑɚɣɬɵɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ԕɵɡɦɟɬі ɬɭɪɚɥɵ 

ԧɡɝɟ ɞɟ ɚԕɩɚɪɚɬɬɵ ԝɫɵɧɭ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ 
ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɵɥɚɞɵ. 

90. Ԕɨԑɚɦɧɵң ԛɥɟɫɬɟɫ ɬԝɥԑɚɥɚɪɵ ɬɭɪɚɥɵ ɦԥɥіɦɟɬɬɟɪɞі Ԕɨԑɚɦɧɵң 
ɥɚɭɚɡɵɦɞɵ ɬԝɥԑɚɥɚɪɵ ɦɟɧ ɚɤɰɢɨɧɟɪɥɟɪі ɡɚңɧɚɦɚɞɚ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɠɚԑɞɚɣɥɚɪɞɚ 
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɬɢіɫɬі ɥɚɭɚɡɵɦɞɵ ɬԝɥԑɚɥɚɪɵɧɚ ɠԥɧɟ/ɧɟɦɟɫɟ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧɟ ɠіɛɟɪіɥɝɟɧ ɠɚɡɛɚɲɚ ɫɚɭɚɥɞɚɪ ɛɨɣɵɧɲɚ ɛіɪ ɚɣ ɦɟɪɡіɦ іɲіɧɞɟ 
ԝɫɵɧɚɞɵ. 

91. ɋɨɬɬɚ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɞɚɭ ɛɨɣɵɧɲɚ іɫ ԕɨɡԑɚɥԑɚɧɵ ɬɭɪɚɥɵ ɚԕɩɚɪɚɬ 
Ԕɨԑɚɦɧɵң ɀɚɥԑɵɡ ɚɤɰɢɨɧɟɪіɧɟ Ԕɨԑɚɦ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɬіɤ ɞɚɭ ɛɨɣɵɧɲɚ ɚɡɚɦɚɬɬɵԕ іɫ 
ɛɨɣɵɧɲɚ ɬɢіɫɬі ɫɨɬ ɯɚɛɚɪɥɚɦɚɫɵɧ (ɲɚԕɵɪɭɵɧ) ɚɥԑɚɧ ɤԛɧɧɟɧ ɛɚɫɬɚɩ ɠɟɬі ɠԝɦɵɫ 
ɤԛɧі іɲіɧɞɟ ɛɟɪіɥɭɝɟ ɬɢіɫ. 
 

 

22-ɬɚɪɚɭ. Ԕɨғɚɦɞɵ ԕɚɣɬɚ ұɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ 

 

92. Ԕɨԑɚɦɞɵ ԕɚɣɬɚ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ (ԕɨɫɭ, ԕɨɫɵɩ ɚɥɭ, ɛԧɥɭ, ɛԧɥіɩ ɚɥɭ, 
ԧɡɝɟɪɬɭ) Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɵɥɚɞɵ. 

93. Ԕɨԑɚɦ ɛԧɥіɧɭ ɧɟɦɟɫɟ ɛԧɥіɧіɩ ɲɵԑɭ ɚɪԕɵɥɵ ԕɚɣɬɚ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɵɥԑɚɧ 
ɤɟɡɞɟ ԕɚɣɬɚ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɵɥɚɬɵɧ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɧɟɫɢɟ ɛɟɪɭɲіɥɟɪі ɨɫɵ Ԕɨԑɚɦ 
ɛɨɪɵɲɤɟɪ ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɬɵɧ ɦіɧɞɟɬɬɟɦɟɧің ɦɟɪɡіɦіɧɟɧ ɛԝɪɵɧ ɬɨԕɬɚɬɵɥɭɵɧ 
ɠԥɧɟ ɡɚɥɚɥɞɚɪɞɵң ԧɬɟɥɭіɧ ɬɚɥɚɩ ɟɬɭɝɟ ԕԝԕɵɥɵ. 

94. ȿɝɟɪ Ԕɨԑɚɦ ԕɚɣɬɚ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɵɥԑɚɧ ɠɚԑɞɚɣɞɚ ԧɡ ԕɵɡɦɟɬіɧ ɬɨԕɬɚɬɫɚ, 
ɨɧɵң ɠɚɪɢɹɥɚɧԑɚɧ, ɨɧɵң іɲіɧɞɟ ɨɪɧɚɥɚɫɬɵɪɵɥԑɚɧ ɚɤɰɢɹɥɚɪɵɧɵң Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɞɚ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɬԥɪɬіɩɩɟɧ ɤԛɲі ɠɨɣɵɥɭɵ ɬɢіɫ.  

95. Ԕɨԑɚɦɞɵ ɦԥɠɛԛɪɥɟɩ ԕɚɣɬɚ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭ Ԕɚɡɚԕɫɬɚɧ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɫɵɧɵң 
ɡɚңɧɚɦɚɫɵɧɚ ɫԥɣɤɟɫ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɵɥɚɞɵ. 

ȿɝɟɪ Ԕɨԑɚɦɧɵң ɫɨɬ ɲɟɲіɦі ɛɨɣɵɧɲɚ ɛԧɥіɧɭ ɧɟɦɟɫɟ ɛԧɥіɧіɩ ɲɵԑɭ 
ɧɵɫɚɧɵɧɞɚ ɦԥɠɛԛɪɥɟɩ ԕɚɣɬɚ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭɞɵ ɠԛɪɝіɡɭɝɟ ɭԥɤіɥɟɬɬі ɨɪɝɚɧɞɚɪɵ 
ԕɚɣɬɚ ԝɣɵɦɞɚɫɬɵɪɭɞɵ ɨɫɵɧɞɚɣ ɲɟɲіɦɞɟ ɛɟɥɝіɥɟɧɝɟɧ ɦɟɪɡіɦɞɟ ɠԛɡɟɝɟ ɚɫɵɪɦɚɫɚ, 
ɫɨɬ ɛіɥіɤɬіɥіɤ ɬɚɥɚɩɬɚɪɵɧɚ ɫɚɣ ɤɟɥɟɬіɧ  ɫɟɧіɦɞі  ɛɚɫԕɚɪɭɲɵ  ɬɚԑɚɣɵɧɞɚɣɞɵ  ɠԥɧɟ 







2 

 

Ƚɥɚɜɚ 1. Ɉɛɳɢɟ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹ 

 

1. ɇɚɫɬɨɹɳɢɣ ɍɫɬɚɜ ɪɚɡɪɚɛɨɬɚɧ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ Ƚɪɚɠɞɚɧɫɤɢɦ ɤɨɞɟɤɫɨɦ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ, Ɂɚɤɨɧɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ «Ɉɛ ɚɤɰɢɨɧɟɪɧɵɯ 
ɨɛɳɟɫɬɜɚɯ» (ɞɚɥɟɟ - Ɂɚɤɨɧ) ɢ ɢɧɵɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

2. ɇɚɫɬɨɹɳɢɣ ɍɫɬɚɜ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬ ɩɪɚɜɨɜɨɣ ɫɬɚɬɭɫ, ɰɟɥɢ, ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɹ ɢ 
ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɩɪɢɧɰɢɩɵ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɚɤɰɢɨɧɟɪɧɨɝɨ ɨɛɳɟɫɬɜɚ «Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɧɫɤɢɣ 
ɰɟɧɬɪ ɤɨɫɦɢɱɟɫɤɨɣ ɫɜɹɡɢ» (ɞɚɥɟɟ – Ɉɛɳɟɫɬɜɨ). 
 

 

Ƚɥɚɜɚ 2. ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɢ ɦɟɫɬɨɧɚɯɨɠɞɟɧɢɟ 

 

 

Ƚɥɚɜɚ 3. ɉɪɚɜɨɜɨɣ ɫɬɚɬɭɫ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

5. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɫɨɡɞɚɧɨ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɨɬ 30 ɞɟɤɚɛɪɹ 2003 ɝɨɞɚ № 1355 «ɇɟɤɨɬɨɪɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ 
ɫɨɡɞɚɧɢɹ ɢ ɡɚɩɭɫɤɚ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɝɟɨɫɬɚɰɢɨɧɚɪɧɨɝɨ ɫɩɭɬɧɢɤɚ ɫɜɹɡɢ ɢ 
ɜɟɳɚɧɢɹ» ɜ ɮɨɪɦɟ ɚɤɰɢɨɧɟɪɧɨɝɨ ɨɛɳɟɫɬɜɚ ɫɨ ɫɬɨɩɪɨɰɟɧɬɧɵɦ ɭɱɚɫɬɢɟɦ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɚ ɜ ɭɫɬɚɜɧɨɦ ɤɚɩɢɬɚɥɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

3. ɉɨɥɧɨɟ ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ: 
 

ɧɚ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɦ ɹɡɵɤɟ: 
 
 

ɧɚ ɪɭɫɫɤɨɦ ɹɡɵɤɟ: 
 

 
 

ɧɚ ɚɧɝɥɢɣɫɤɨɦ ɹɡɵɤɟ: 
 
 

ɋɨɤɪɚɳɟɧɧɨɟ ɧɚɡɜɚɧɢɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ: 
ɧɚ ɤɚɡɚɯɫɤɨɦ ɹɡɵɤɟ: 
ɧɚ ɪɭɫɫɤɨɦ ɹɡɵɤɟ: 
ɧɚ ɚɧɝɥɢɣɫɤɨɦ ɹɡɵɤɟ: 
 

4. Ɇɟɫɬɨ ɧɚɯɨɠɞɟɧɢɹ 
ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ: 
 

 

 
 

«Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɥɵԕ ԑɚɪɵɲɬɵԕ ɛɚɣɥɚɧɵɫ 
ɨɪɬɚɥɵԑɵ» ɚɤɰɢɨɧɟɪɥiɤ ԕɨԑɚɦɵ  
 

Ⱥɤɰɢɨɧɟɪɧɨɟ ɨɛɳɟɫɬɜɨ 
«Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚɧɫɤɢɣ ɰɟɧɬɪ 
ɤɨɫɦɢɱɟɫɤɨɣ ɫɜɹɡɢ» 
 

Joint stock company «Republican centre 

of space communication» 
 

 

«ɊԐȻɈ» ȺԔ 

ȺɈ «ɊɐКɋ» 
JSC «RCSC» 

 

Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɚ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ, 010000, 
ɝ.Ⱥɫɬɚɧɚ, ɪɚɣɨɧ Ȼɚɣԕɨɧɵɪ, ɭɥ. Ⱥɥɢɛɢ 
ɀɚɧɝɟɥɶɞɢɧɚ, 34 



3 

 

6. ɍɱɪɟɞɢɬɟɥɟɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ 
ɜ ɥɢɰɟ Кɨɦɢɬɟɬɚ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ ɢ ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰɢɢ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ  
ɮɢɧɚɧɫɨɜ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

7. ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ 

Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɨɬ 15 ɧɨɹɛɪɹ 2016 ɝɨɞɚ № 704 «ɇɟɤɨɬɨɪɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ 
ɨɛɨɪɨɧɧɨɣ ɢ ɚɷɪɨɤɨɫɦɢɱɟɫɤɨɣ ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ» ɩɪɚɜɚ 
ɜɥɚɞɟɧɢɹ ɢ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɦ ɩɚɤɟɬɨɦ ɚɤɰɢɣ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬɫɹ Ⱥɷɪɨɤɨɫɦɢɱɟɫɤɢɦ ɤɨɦɢɬɟɬɨɦ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ ɨɛɨɪɨɧɧɨɣ ɢ 
ɚɷɪɨɤɨɫɦɢɱɟɫɤɨɣ ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ (ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɣ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪ). 

8. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɜ ɫɜɨɟɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɭɟɬɫɹ Кɨɧɫɬɢɬɭɰɢɟɣ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ, Ɂɚɤɨɧɨɦ ɢ ɢɧɵɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɢ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ. 

9. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɜɩɪɚɜɟ ɨɬɤɪɵɜɚɬɶ ɮɢɥɢɚɥɵ ɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɧɚ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ  Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɢ ɡɚ ɪɭɛɟɠɨɦ, ɧɚɞɟɥɹɬɶ ɢɯ ɨɫɧɨɜɧɵɦɢ ɢ 
ɨɛɨɪɨɬɧɵɦɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ.  

Ɏɢɥɢɚɥɵ ɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬ ɫɜɨɸ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɜ 
ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɩɪɚɜ, ɞɟɥɟɝɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɢɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦɢ ɨ 
ɧɢɯ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɦɢ ɋɨɜɟɬɨɦ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɨ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɟɤɪɟɬɚɯ, ɜɩɪɚɜɟ ɫɨɡɞɚɜɚɬɶ ɜɧɭɬɪɟɧɧɸɸ ɫɥɭɠɛɭ ɩɨ ɪɚɛɨɬɟ ɫɨ 
ɫɜɟɞɟɧɢɹɦɢ, ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɦɢ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɟ ɫɟɤɪɟɬɵ. 

10. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɢɦɟɟɬ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɵɣ ɛɚɥɚɧɫ, ɨɛɥɚɞɚɟɬ ɢɦɭɳɟɫɬɜɨɦ, 
ɨɛɨɫɨɛɥɟɧɧɵɦ ɨɬ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ ɫɜɨɟɝɨ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ, ɜɩɪɚɜɟ 
ɨɬɤɪɵɜɚɬɶ ɛɚɧɤɨɜɫɤɢɟ ɫɱɟɬɚ, ɦɨɠɟɬ ɨɬ ɫɜɨɟɝɨ ɢɦɟɧɢ ɩɪɢɨɛɪɟɬɚɬɶ ɢ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɬɶ ɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɟ ɢ ɥɢɱɧɵɟ ɧɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɟ ɩɪɚɜɚ, ɧɟɫɬɢ 
ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɢ, ɛɵɬɶ ɢɫɬɰɨɦ ɢ ɨɬɜɟɬɱɢɤɨɦ ɜ ɫɭɞɟ. 

11. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɧɟɫɟɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ ɩɨ ɫɜɨɢɦ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜɚɦ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ 
ɫɜɨɟɝɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ  ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

12. ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɣ ɚɤɰɢɨɧɟɪ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɧɟ ɧɟɫɟɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ ɩɨ ɟɝɨ 
ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜɚɦ ɢ ɧɟɫɟɬ ɪɢɫɤ ɭɛɵɬɤɨɜ, ɫɜɹɡɚɧɧɵɯ ɫ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶɸ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɜ 
ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɚɳɢɯ ɟɦɭ ɚɤɰɢɣ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɫɥɭɱɚɟɜ, 
ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

13. ɋɪɨɤ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɧɟ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧ. 

14. Ɏɢɧɚɧɫɨɜɨ-ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɚɹ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɟ ɟɝɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɣ, ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ, ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɢ ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨɣ 
ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ. 

15. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɢɦɟɟɬ ɩɟɱɚɬɢ, ɲɬɚɦɩɵ, ɷɦɛɥɟɦɭ ɫɨ ɫɜɨɢɦ ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟɦ 
ɧɚ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɦ ɢ ɪɭɫɫɤɨɦ ɹɡɵɤɚɯ, ɮɢɪɦɟɧɧɵɟ ɛɥɚɧɤɢ ɢ ɞɪɭɝɢɟ ɪɟɤɜɢɡɢɬɵ. 

16. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɨɛɥɚɞɚɟɬ ɫɬɚɬɭɫɨɦ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɫ ɦɨɦɟɧɬɚ ɟɝɨ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɜ ɨɪɝɚɧɚɯ ɸɫɬɢɰɢɢ. 

 

 



4 

 

Ƚɥɚɜɚ 4. Цɟɥɢ ɢ ɜɢɞɵ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

17. Ɉɫɧɨɜɧɨɣ ɰɟɥɶɸ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɹɜɥɹɟɬɫɹ - ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɫɨɡɞɚɧɢɹ ɢ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɯ ɤɨɫɦɢɱɟɫɤɢɯ 
ɚɩɩɚɪɚɬɨɜ ɫɜɹɡɢ ɢ ɜɟɳɚɧɢɹ, ɧɚɡɟɦɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢɯ ɩɨɥɟɬɨɦ. 

18. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɫɩɭɬɧɢɤɨɜɵɯ 
ɬɟɥɟɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɣ ɞɥɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɫɜɹɡɢ, ɤɨɬɨɪɚɹ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɜ ɫɟɛɹ: 

1) ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɸ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɯ ɤɨɫɦɢɱɟɫɤɢɯ ɚɩɩɚɪɚɬɨɜ ɫɜɹɡɢ ɢ ɜɟɳɚɧɢɹ ɢ 
ɧɚɡɟɦɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢɯ ɩɨɥɟɬɨɦ;  

2) ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɬɪɚɧɫɩɨɧɞɟɪɨɜ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɯ ɤɨɫɦɢɱɟɫɤɢɯ ɚɩɩɚɪɚɬɨɜ 
ɫɜɹɡɢ ɢ ɜɟɳɚɧɢɹ; 

3) ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɣ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ ɞɥɹ ɩɨɫɬɪɨɟɧɢɹ 
ɫɩɭɬɧɢɤɨɜɵɯ ɫɟɬɟɣ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɧɚ ɢɯ ɨɫɧɨɜɟ ɬɟɥɟɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɧɵɯ ɭɫɥɭɝ 
(ɭɫɥɭɝɢ ɬɟɥɟɩɨɪɬɚ); 

4) ɪɚɡɪɚɛɨɬɤɭ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɡɚɞɚɧɢɣ ɢ ɬɟɯɧɢɤɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɯ 
ɨɛɨɫɧɨɜɚɧɢɣ ɤɨɫɦɢɱɟɫɤɢɯ ɫɢɫɬɟɦ ɫɜɹɡɢ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɯ 
ɝɟɨɫɬɚɰɢɨɧɚɪɧɵɯ ɫɩɭɬɧɢɤɨɜ ɫɜɹɡɢ ɢ ɜɟɳɚɧɢɹ ɢ ɧɚɡɟɦɧɵɯ ɤɨɦɩɥɟɤɫɨɜ 
ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɤɨɫɦɢɱɟɫɤɢɦɢ ɚɩɩɚɪɚɬɚɦɢ. 

5) ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɢ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ 
ɫɜɹɡɢ ɧɚ ɨɫɧɨɜɟ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ ɞɨɝɨɜɨɪɨɜ; 

19. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɚɪɟɧɞɵ ɢ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 
ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɣ ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɫɬɶɸ, ɫɨ ɫɪɨɤɨɦ ɞɨ 31 ɞɟɤɚɛɪɹ 2019 ɝɨɞɚ. 

 

 

Ƚɥɚɜɚ 5. ɍɫɬɚɜɧɵɣ ɤɚɩɢɬɚɥ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

20. ɍɫɬɚɜɧɵɣ ɤɚɩɢɬɚɥ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɮɨɪɦɢɪɭɟɬɫɹ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɨɩɥɚɬɵ ɚɤɰɢɣ 
ɟɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɟɦ ɩɨ ɢɯ ɧɨɦɢɧɚɥɶɧɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɢ ɢɧɜɟɫɬɨɪɚɦɢ ɩɨ 
ɰɟɧɚɦ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɹ, ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɦɵɦ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦɢ, 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɦɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ, ɢ ɜɵɪɚɠɚɟɬɫɹ ɜ 
ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɜɚɥɸɬɟ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

ɍɜɟɥɢɱɟɧɢɟ ɭɫɬɚɜɧɨɝɨ ɤɚɩɢɬɚɥɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɨ ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɪɟɲɟɧɢɹ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ ɢɥɢ ɫɭɞɚ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, 
ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɨɦ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

 

 

Ƚɥɚɜɚ 6. Цɟɧɧɵɟ ɛɭɦɚɝɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

21. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɜɵɩɭɫɤ ɩɪɨɫɬɵɯ ɚɤɰɢɣ ɜ ɛɟɡɞɨɤɭɦɟɧɬɚɪɧɨɣ 
ɮɨɪɦɟ. 

ȼɵɩɭɫɤ, ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɟ, ɩɪɨɞɚɠɚ ɢ ɜɵɤɭɩ ɨɛɴɹɜɥɟɧɧɵɯ ɚɤɰɢɣ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ.  



5 

 

22. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɨɛɹɡɚɧɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɞɥɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ 
ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɜɵɩɭɫɤɚ ɨɛɴɹɜɥɟɧɧɵɯ ɚɤɰɢɣ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɨɞɧɨɝɨ ɦɟɫɹɰɚ ɫɨ ɞɧɹ ɟɝɨ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɤɚɤ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɢɥɢ ɫ ɞɚɬɵ ɩɪɢɧɹɬɢɹ 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɢ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɨɛɴɹɜɥɟɧɧɵɯ 
ɚɤɰɢɣ. 

23. Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ, ɜɟɞɟɧɢɟ ɢ ɯɪɚɧɟɧɢɟ ɪɟɟɫɬɪɚ ɞɟɪɠɚɬɟɥɟɣ ɰɟɧɧɵɯ ɛɭɦɚɝ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɪɟɝɢɫɬɪɚɬɨɪɨɦ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɞɨɝɨɜɨɪɚ, ɡɚɤɥɸɱɚɟɦɨɝɨ 
ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦɢ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ 
Кɚɡɚɯɫɬɚɧ.  

24. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɜɩɪɚɜɟ ɜɵɩɭɫɤɚɬɶ ɢ ɞɪɭɝɢɟ ɰɟɧɧɵɟ ɛɭɦɚɝɢ, ɭɫɥɨɜɢɹ ɢ 
ɩɨɪɹɞɨɤ ɜɵɩɭɫɤɚ, ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɹ, ɨɛɪɚɳɟɧɢɹ ɢ ɩɨɝɚɲɟɧɢɹ ɤɨɬɨɪɵɯ 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɬɫɹ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɨ ɪɵɧɤɟ ɰɟɧɧɵɯ 
ɛɭɦɚɝ. 
 

 
Ƚɥɚɜɚ 7. Ɉɪɝɚɧɵ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

25. Ɉɪɝɚɧɚɦɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ  ɹɜɥɹɸɬɫɹ: 
ȼɵɫɲɢɣ ɨɪɝɚɧ – ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɣ ɚɤɰɢɨɧɟɪ; 
ɨɪɝɚɧ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ - ɋɨɜɟɬ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ; 
ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɣ ɨɪɝɚɧ – ɉɪɚɜɥɟɧɢɟ;  

ɨɪɝɚɧ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɣ ɤɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨ-ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶɸ – ɋɥɭɠɛɚ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ. 
 

 

Ƚɥɚɜɚ 8. ɉɪɚɜɚ ɢ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

26. ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɣ ɚɤɰɢɨɧɟɪ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ: 
1) ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɬɶ ɜ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɨɦ 

ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɢ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ; 
2) ɩɨɥɭɱɚɬɶ ɞɢɜɢɞɟɧɞɵ; 
3) ɩɨɥɭɱɚɬɶ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɸ ɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ 

ɡɧɚɤɨɦɢɬɶɫɹ ɫ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɶɸ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɨɦ 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ ɢɥɢ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ; 

4) ɩɨɥɭɱɚɬɶ ɜɵɩɢɫɤɢ ɨɬ ɪɟɝɢɫɬɪɚɬɨɪɚ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɟ ɟɝɨ ɩɪɚɜɨ 
ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ ɧɚ ɰɟɧɧɵɟ ɛɭɦɚɝɢ; 

5) ɨɫɩɚɪɢɜɚɬɶ ɜ ɫɭɞɟɛɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɪɢɧɹɬɵɟ ɨɪɝɚɧɚɦɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ  
ɪɟɲɟɧɢɹ; 

6) ɨɛɪɚɳɚɬɶɫɹ ɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɫ ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɦɢ ɡɚɩɪɨɫɚɦɢ ɨ ɟɝɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 
ɢ ɩɨɥɭɱɚɬɶ ɦɨɬɢɜɢɪɨɜɚɧɧɵɟ ɨɬɜɟɬɵ; 

7) ɬɪɟɛɨɜɚɬɶ ɫɨɡɵɜɚ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ; 
8) ɬɪɟɛɨɜɚɬɶ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɭɞɢɬɨɪɫɤɨɣ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ ɚɭɞɢɬɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɡɚ 

ɫɜɨɣ ɫɱɟɬ. 



6 

 

9) ɧɚ ɱɚɫɬɶ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ ɩɪɢ ɥɢɤɜɢɞɚɰɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 
27. ɇɟ ɞɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɟ ɩɪɚɜ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ, 

ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɦ 26 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɍɫɬɚɜɚ. 
28. ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɣ ɚɤɰɢɨɧɟɪ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɨɛɹɡɚɧ: 
1) ɨɩɥɚɬɢɬɶ ɚɤɰɢɢ; 
2) ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɞɟɫɹɬɢ ɞɧɟɣ ɢɡɜɟɳɚɬɶ ɪɟɝɢɫɬɪɚɬɨɪɚ ɨɛ ɢɡɦɟɧɟɧɢɢ ɫɜɟɞɟɧɢɣ, 

ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɜɟɞɟɧɢɹ ɪɟɟɫɬɪɚ ɞɟɪɠɚɬɟɥɟɣ ɚɤɰɢɣ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 
3) ɧɟ ɪɚɡɝɥɚɲɚɬɶ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɸ ɨɛ Ɉɛɳɟɫɬɜɟ ɢɥɢ ɟɟ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ, 

ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɭɸ ɫɥɭɠɟɛɧɭɸ, ɤɨɦɦɟɪɱɟɫɤɭɸ ɢɥɢ ɢɧɭɸ ɨɯɪɚɧɹɟɦɭɸ ɡɚɤɨɧɨɦ 
ɬɚɣɧɭ; 
 4) ɢɫɩɨɥɧɹɬɶ ɢɧɵɟ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɢ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɧɵɦɢ 
ɚɤɬɚɦɢ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

29. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɢ ɪɟɝɢɫɬɪɚɬɨɪ ɧɟ ɧɟɫɭɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ ɡɚ ɩɨɫɥɟɞɫɬɜɢɹ 
ɧɟɢɫɩɨɥɧɟɧɢɹ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɩɨɞɩɭɧɤɬɨɦ 2) ɩɭɧɤɬɚ 
28 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɍɫɬɚɜɚ. 
 

 

Ƚɥɚɜɚ 9. Кɨɦɩɟɬɟɧɰɢɹ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

30. К ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɨɬɧɨɫɹɬɫɹ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɜɨɩɪɨɫɵ: 

1) ɜɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɢ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɣ ɜ ɍɫɬɚɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢɥɢ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ 
ɟɝɨ ɜ ɧɨɜɨɣ ɪɟɞɚɤɰɢɢ; 

2) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɤɨɞɟɤɫɚ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɢ  
(ɢɥɢ) ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɣ ɜ ɧɟɝɨ; 

3) ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɚɹ ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɢɥɢ ɥɢɤɜɢɞɚɰɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 
4) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɭɫɥɨɜɢɣ ɢ ɩɨɪɹɞɤɚ ɤɨɧɜɟɪɬɢɪɨɜɚɧɢɹ ɰɟɧɧɵɯ ɛɭɦɚɝ 

Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɢɯ ɢɡɦɟɧɟɧɢɟ; 
5) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɢ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɨɛɴɹɜɥɟɧɧɵɯ ɚɤɰɢɣ 

Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢɥɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɢ ɜɢɞɚ ɧɟɪɚɡɦɟɳɟɧɧɵɯ ɨɛɴɹɜɥɟɧɧɵɯ ɚɤɰɢɣ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

6) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɫɨɫɬɚɜɚ, ɫɪɨɤɚ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɢɡɛɪɚɧɢɟ ɟɝɨ ɱɥɟɧɨɜ ɢ ɞɨɫɪɨɱɧɨɟ ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ ɢɯ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ, ɚ 
ɬɚɤɠɟ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɪɚɡɦɟɪɚ ɢ ɭɫɥɨɜɢɣ ɜɵɩɥɚɬɵ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɣ ɢ ɤɨɦɩɟɧɫɚɰɢɢ 
ɪɚɫɯɨɞɨɜ ɱɥɟɧɚɦ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɡɚ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɢɦɢ ɫɜɨɢɯ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɟɣ;  

7) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɫɨɫɬɚɜɚ, ɫɪɨɤɚ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

8) ɜɧɟɫɟɧɢɟ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɩɨ ɤɚɧɞɢɞɚɬɭɪɚɦ ɜ ɫɨɫɬɚɜ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

9) ɢɡɛɪɚɧɢɟ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɫɪɨɤɚ ɟɝɨ 
ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ, ɞɨɫɪɨɱɧɨɟ ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ ɟɝɨ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɟ 
ɜɪɟɦɟɧɧɨ ɢɫɩɨɥɧɹɸɳɟɝɨ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɢ ɧɚ ɩɟɪɢɨɞ ɟɝɨ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ (ɪɚɫɬɨɪɠɟɧɢɟ 
ɬɪɭɞɨɜɨɝɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚ, ɨɫɜɨɛɨɠɞɟɧɢɟ ɨɬ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ; ɩɟɪɢɨɞ ɜɪɟɦɟɧɧɨɣ 
ɧɟɬɪɭɞɨɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɢ, ɨɬɩɭɫɤ - ɞɥɢɬɟɥɶɧɨɫɬɶɸ ɛɨɥɟɟ 90 ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɯ ɞɧɟɣ); 



7 

 

10) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɪɚɡɦɟɪɚ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɨɤɥɚɞɚ ɢ ɭɫɥɨɜɢɣ ɨɩɥɚɬɵ ɬɪɭɞɚ 
(ɜɤɥɸɱɚɹ ɪɚɡɦɟɪɵ ɤɨɦɩɟɧɫɚɰɢɨɧɧɵɯ ɜɵɩɥɚɬ), ɩɪɟɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɢ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨɣ 
ɩɨɞɞɟɪɠɤɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɤɥɸɱɟɜɵɯ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɢɯ 
ɰɟɥɟɜɵɯ ɡɧɚɱɟɧɢɣ ɞɥɹ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

11) ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɟ ɤ ɞɢɫɰɢɩɥɢɧɚɪɧɨɣ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ 
ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

12) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɚɭɞɢɬɨɪɫɤɨɣ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɟɣ 
ɚɭɞɢɬ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

13) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɝɨɞɨɜɨɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ; 
14) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɩɨɪɹɞɤɚ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɱɢɫɬɨɝɨ ɞɨɯɨɞɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɡɚ 

ɨɬɱɟɬɧɵɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɣ ɝɨɞ, ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɜɵɩɥɚɬɟ ɞɢɜɢɞɟɧɞɨɜ ɩɨ 
ɩɪɨɫɬɵɦ ɚɤɰɢɹɦ ɢ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɪɚɡɦɟɪɚ ɞɢɜɢɞɟɧɞɚ ɩɨ ɢɬɨɝɚɦ ɝɨɞɚ ɜ ɪɚɫɱɟɬɟ ɧɚ 
ɨɞɧɭ ɩɪɨɫɬɭɸ ɚɤɰɢɸ; 

15) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɭɱɚɫɬɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɫɨɡɞɚɧɢɢ ɢɥɢ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 
ɢɧɵɯ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ ɩɭɬɟɦ ɩɟɪɟɞɚɱɢ ɱɚɫɬɢ ɢɥɢ ɧɟɫɤɨɥɶɤɢɯ ɱɚɫɬɟɣ ɚɤɬɢɜɨɜ, ɜ 
ɫɭɦɦɟ ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɯ ɞɜɚɞɰɚɬɶ ɩɹɬɶ ɢ ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɜɫɟɯ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɚɳɢɯ 
ɨɛɳɟɫɬɜɭ ɚɤɬɢɜɨɜ; 

16) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɢ ɨɛɳɟɫɬɜɨɦ ɤɪɭɩɧɨɣ ɫɞɟɥɤɢ, ɜ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɤɨɬɨɪɨɣ (ɤɨɬɨɪɵɯ) ɨɛɳɟɫɬɜɨɦ ɩɪɢɨɛɪɟɬɚɟɬɫɹ ɢɥɢ ɨɬɱɭɠɞɚɟɬɫɹ 
(ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɨ ɢɥɢ ɨɬɱɭɠɞɟɧɨ) ɢɦɭɳɟɫɬɜɨ, ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ ɤɨɬɨɪɨɝɨ 
ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɩɹɬɶɞɟɫɹɬ ɢ ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɪɚɡɦɟɪɚ ɛɚɥɚɧɫɨɜɨɣ 
ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɚɤɬɢɜɨɜ ɚɤɰɢɨɧɟɪɧɨɝɨ ɨɛɳɟɫɬɜɚ ɧɚ ɞɚɬɭ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɫɞɟɥɤɟ, 
ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɤɨɬɨɪɨɣ (ɤɨɬɨɪɵɯ) ɩɪɢɨɛɪɟɬɚɟɬɫɹ ɢɥɢ ɨɬɱɭɠɞɚɟɬɫɹ (ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ 
ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɨ ɢɥɢ ɨɬɱɭɠɞɟɧɨ) ɩɹɬɶɞɟɫɹɬ ɢ ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɪɚɡɦɟɪɚ 
ɛɚɥɚɧɫɨɜɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɟɝɨ ɚɤɬɢɜɨɜ ɩɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɸ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

17) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ ɦɟɬɨɞɢɤɭ (ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɦɟɬɨɞɢɤɢ, ɟɫɥɢ ɨɧɚ 
ɧɟ ɛɵɥɚ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɚ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɟɦ) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɚɤɰɢɣ ɩɪɢ ɢɯ ɜɵɤɭɩɟ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ Ɂɚɤɨɧɨɦ; 

18) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɩɨɪɹɞɤɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɚɤɰɢɨɧɟɪɭ 

ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 
19) ɜɜɟɞɟɧɢɟ ɢ ɚɧɧɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ «ɡɨɥɨɬɨɣ ɚɤɰɢɢ»; 
20) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɜɵɩɭɫɤɟ ɰɟɧɧɵɯ ɛɭɦɚɝ, ɤɨɧɜɟɪɬɢɪɭɟɦɵɯ ɜ 

ɩɪɨɫɬɵɟ ɚɤɰɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 
21) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɨɛɦɟɧɟ ɪɚɡɦɟɳɟɧɧɵɯ ɚɤɰɢɣ ɨɞɧɨɝɨ ɜɢɞɚ ɧɚ 

ɚɤɰɢɢ ɞɪɭɝɨɝɨ ɜɢɞɚ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɭɫɥɨɜɢɣ ɢ ɩɨɪɹɞɤɚ ɬɚɤɨɝɨ ɨɛɦɟɧɚ;  
22) ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬ ɪɟɲɟɧɢɟ ɩɨ ɜɫɟɦ ɜɨɩɪɨɫɚɦ, ɨɬɧɟɫɟɧɧɵɦ ɤ 

ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɜɨɩɪɨɫɨɜ, 
ɪɟɲɟɧɢɟ ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ ɩɨ ɫɨɝɥɚɫɨɜɚɧɢɸ ɫ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɦ 
ɨɪɝɚɧɨɦ ɩɨ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɢɦɭɳɟɫɬɜɭ: 

ɚ. ɜɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɢ (ɢɥɢ) ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɣ ɜ ɍɫɬɚɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢɥɢ 
ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɟɝɨ ɜ ɧɨɜɨɣ ɪɟɞɚɤɰɢɢ; 

ɛ. ɢɡɦɟɧɟɧɢɟ ɪɚɡɦɟɪɚ ɭɫɬɚɜɧɨɝɨ ɤɚɩɢɬɚɥɚ; 



8 

 

ɜ. ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɝɨɞɨɜɨɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ ɢ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɱɢɫɬɨɝɨ 
ɞɨɯɨɞɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɡɚ ɨɬɱɟɬɧɵɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɣ ɝɨɞ; 

ɝ. ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɭɱɚɫɬɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɫɨɡɞɚɧɢɢ ɢɥɢ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 
ɢɧɵɯ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ ɩɭɬɟɦ ɩɟɪɟɞɚɱɢ ɱɚɫɬɢ ɢɥɢ ɧɟɫɤɨɥɶɤɢɯ ɱɚɫɬɟɣ ɚɤɬɢɜɨɜ, ɜ 
ɫɭɦɦɟ ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɯ ɞɜɚɞɰɚɬɶ ɩɹɬɶ ɢ ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɜɫɟɯ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɚɳɢɯ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɭ ɚɤɬɢɜɨɜ; 

ɞ. ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɫɨɫɬɚɜɚ, ɫɪɨɤɚ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɢɡɛɪɚɧɢɟ ɟɝɨ ɱɥɟɧɨɜ ɢ ɞɨɫɪɨɱɧɨɟ ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ ɢɯ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ, ɚ 
ɬɚɤɠɟ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɪɚɡɦɟɪɚ ɢ ɭɫɥɨɜɢɣ ɜɵɩɥɚɬɵ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɣ ɱɥɟɧɚɦ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ; 

ɟ. ɜɜɟɞɟɧɢɟ ɢ ɚɧɧɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ «ɡɨɥɨɬɨɣ ɚɤɰɢɢ»; 
ɠ. ɨɬɦɟɧɚ ɩɪɢɧɹɬɵɯ ɋɨɜɟɬɨɦ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɪɟɲɟɧɢɣ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ, 

ɨɬɧɨɫɹɳɢɦɫɹ ɤ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 
23) ɢɧɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ, ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 

ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɨɬɧɟɫɟɧɨ ɤ ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɣ 
ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

31. ɇɟ ɞɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɩɟɪɟɞɚɱɚ ɜɨɩɪɨɫɨɜ, ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ 
ɨɬɧɟɫɟɧɨ ɤ ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, 

ɜ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɸ ɞɪɭɝɢɯ ɨɪɝɚɧɨɜ, ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ ɢ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɟɫɥɢ 
ɢɧɨɟ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɧɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ.  

32. ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɣ ɚɤɰɢɨɧɟɪ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜɩɪɚɜɟ ɨɬɦɟɧɢɬɶ ɥɸɛɨɟ ɪɟɲɟɧɢɟ 
ɢɧɵɯ ɨɪɝɚɧɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ, ɨɬɧɨɫɹɳɢɦɫɹ ɤ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

 

 

Ƚɥɚɜɚ 10. ɋɨɜɟɬ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

33. ɋɨɜɟɬ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɨɛɳɟɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶɸ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɪɟɲɟɧɢɹ ɜɨɩɪɨɫɨɜ, ɨɬɧɟɫɟɧɧɵɯ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɢ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ ɤ ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ.  

34. К ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

ɨɬɧɨɫɹɬɫɹ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɜɨɩɪɨɫɵ: 
1) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɵɯ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  
2) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɢ ɚɤɰɢɣ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɫɩɨɫɨɛɟ ɢ ɰɟɧɟ ɢɯ 

ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɹ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɨɛɴɹɜɥɟɧɧɵɯ ɚɤɰɢɣ; 
3) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɜɵɤɭɩɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɪɚɡɦɟɳɟɧɧɵɯ ɚɤɰɢɣ ɢɥɢ 

ɞɪɭɝɢɯ ɰɟɧɧɵɯ ɛɭɦɚɝ ɢ ɰɟɧɟ ɢɯ ɜɵɤɭɩɚ; 
4) ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨɟ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɝɨɞɨɜɨɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ 

Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 
5) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɭɫɥɨɜɢɣ ɜɵɩɭɫɤɚ ɨɛɥɢɝɚɰɢɣ ɢ ɩɪɨɢɡɜɨɞɧɵɯ ɰɟɧɧɵɯ ɛɭɦɚɝ 

Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ ɨɛ ɢɯ ɜɵɩɭɫɤɟ; 



9 

 

6) ɩɨ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɸ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ – ɢɡɛɪɚɧɢɟ 
ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɟɣ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ  ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, 
ɞɨɫɪɨɱɧɨɟ ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ ɢɯ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ; 

7) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɪɚɡɦɟɪɨɜ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɨɤɥɚɞɨɜ ɢ ɭɫɥɨɜɢɣ ɨɩɥɚɬɵ ɬɪɭɞɚ ɢ 
ɩɪɟɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

8) ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɟ ɤ ɞɢɫɰɢɩɥɢɧɚɪɧɨɣ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɟɣ 
ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɞɪɭɝɢɯ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, 
ɩɨɞɨɬɱɟɬɧɵɯ ɋɨɜɟɬɭ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ; 

9) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɫɨɫɬɚɜɚ, ɫɪɨɤɚ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɫɥɭɠɛɵ 
ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɟ ɟɝɨ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ ɢ ɱɥɟɧɨɜ, ɚ ɬɚɤɠɟ 
ɞɨɫɪɨɱɧɨɟ ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ ɢɯ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɩɨɪɹɞɤɚ ɪɚɛɨɬɵ ɫɥɭɠɛɵ 
ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ, ɪɚɡɦɟɪɚ ɢ ɭɫɥɨɜɢɣ ɨɩɥɚɬɵ ɬɪɭɞɚ ɢ ɩɪɟɦɢɪɨɜɚɧɢɹ 
ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ ɫɥɭɠɛɵ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

10) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɨɛɳɟɣ ɱɢɫɥɟɧɧɨɫɬɢ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɨɣ 
ɫɬɪɭɤɬɭɪɵ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

11) ɫɨɡɞɚɧɢɟ ɢ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɫɨɫɬɚɜɨɜ ɤɨɦɢɬɟɬɨɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɩɨɥɨɠɟɧɢɣ ɨ ɧɢɯ, ɢɡɛɪɚɧɢɟ ɱɥɟɧɨɜ ɤɨɦɢɬɟɬɨɜ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ; 

12) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɪɚɡɦɟɪɚ ɨɩɥɚɬɵ ɭɫɥɭɝ ɚɭɞɢɬɨɪɫɤɨɣ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɡɚ ɚɭɞɢɬ 
ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɨɰɟɧɳɢɤɚ ɩɨ ɨɰɟɧɤɟ ɪɵɧɨɱɧɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ 
ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ, ɩɟɪɟɞɚɧɧɨɝɨ ɜ ɨɩɥɚɬɭ ɚɤɰɢɣ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɥɢɛɨ ɹɜɥɹɸɳɟɝɨɫɹ 
ɩɪɟɞɦɟɬɨɦ ɤɪɭɩɧɨɣ ɫɞɟɥɤɢ; 

13) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɪɟɝɭɥɢɪɭɸɳɢɯ ɜɧɭɬɪɟɧɧɸɸ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɢɧɢɦɚɟɦɵɯ ɉɪɚɜɥɟɧɢɟɦ ɜ ɰɟɥɹɯ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

14) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ ɨ ɫɨɡɞɚɧɢɢ ɢ ɡɚɤɪɵɬɢɢ ɮɢɥɢɚɥɨɜ ɢ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɩɨɥɨɠɟɧɢɣ ɨ ɧɢɯ; 

15) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɢ (ɨɬɱɭɠɞɟɧɢɢ) Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɞɟɫɹɬɢ ɢ 
ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɚɤɰɢɣ (ɞɨɥɟɣ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɭɫɬɚɜɧɨɦ ɤɚɩɢɬɚɥɟ) ɞɪɭɝɢɯ 
ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɢɯ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ;  

16) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ, ɨɬɧɨɫɹɳɢɦɫɹ ɤ 
ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɨɛɳɟɝɨ ɫɨɛɪɚɧɢɹ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɜ (ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ) ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ, 
ɞɟɫɹɬɶ ɢ ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɚɤɰɢɣ (ɞɨɥɟɣ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɭɫɬɚɜɧɨɦ ɤɚɩɢɬɚɥɟ) ɤɨɬɨɪɨɝɨ 
ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɢɬ Ɉɛɳɟɫɬɜɭ; 

17) ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɟ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ ɨɛɳɟɫɬɜɚ ɧɚ ɜɟɥɢɱɢɧɭ, ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɭɸ 
ɞɟɫɹɬɶ ɢ ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɪɚɡɦɟɪɚ ɟɝɨ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɤɚɩɢɬɚɥɚ; 

18) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɢ ɤɪɭɩɧɵɯ ɫɞɟɥɨɤ, ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ 
ɤɨɬɨɪɨɣ (ɤɨɬɨɪɵɯ) ɨɛɳɟɫɬɜɨɦ ɩɪɢɨɛɪɟɬɚɟɬɫɹ ɢɥɢ ɨɬɱɭɠɞɚɟɬɫɹ (ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ 
ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɨ ɢɥɢ ɨɬɱɭɠɞɟɧɨ) ɢɦɭɳɟɫɬɜɨ, ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɞɟɫɹɬɶ 
ɢ ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɪɚɡɦɟɪɚ ɛɚɥɚɧɫɨɜɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɚɤɬɢɜɨɜ ɨɛɳɟɫɬɜɚ 
ɢ ɫɞɟɥɨɤ, ɜ ɫɨɜɟɪɲɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɨɛɳɟɫɬɜɨɦ ɢɦɟɟɬɫɹ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɨɫɬɶ, ɡɚ 
ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɤɪɭɩɧɵɯ ɫɞɟɥɨɤ, ɪɟɲɟɧɢɟ ɨ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ; 



10 

 

19) ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɨɛ Ɉɛɳɟɫɬɜɟ ɢɥɢ ɟɝɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ, 
ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɣ ɫɥɭɠɟɛɧɭɸ, ɤɨɦɦɟɪɱɟɫɤɭɸ ɢɥɢ ɢɧɭɸ ɨɯɪɚɧɹɟɦɭɸ ɡɚɤɨɧɨɦ  
ɬɚɣɧɭ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

20) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɉɥɚɧɚ ɪɚɡɜɢɬɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɧɚ 5 ɥɟɬ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɢ ɨɬɱɟɬɚ ɩɨ 
ɟɝɨ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɸ; 

21) ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɟ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɫɪɨɤɚ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɫɟɤɪɟɬɚɪɹ 

Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɞɨɫɪɨɱɧɨɟ ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ ɟɝɨ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ 
ɪɚɡɦɟɪɚ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɨɤɥɚɞɚ ɢ ɭɫɥɨɜɢɣ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɝɨ 
ɫɟɤɪɟɬɚɪɹ; 

22) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɉɨɥɨɠɟɧɢɹ ɨ ɉɪɚɜɥɟɧɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɜɧɟɫɟɧɢɟ 
ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɢ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɣ ɜ ɧɟɝɨ; 

23) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɤɥɸɱɟɜɵɯ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɢɯ ɰɟɥɟɜɵɯ 
ɡɧɚɱɟɧɢɣ ɞɥɹ ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɟɣ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɞɪɭɝɢɯ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, 
ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ ɋɥɭɠɛɵ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ, ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɫɟɤɪɟɬɚɪɹ, 
ɪɚɡɪɚɛɨɬɚɧɧɵɟ ɭɤɚɡɚɧɧɵɦɢ ɥɢɰɚɦɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

24) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɭɱɟɬɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɜɧɟɫɟɧɢɟ ɜ ɧɟё 
ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɢ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɣ; 

25) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɫɢɫɬɟɦɵ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 
ɪɢɫɤɚɦɢ ɢ ɟɠɟɝɨɞɧɚɹ ɨɰɟɧɤɚ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɫɢɫɬɟɦɵ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɪɢɫɤɚɦɢ, 
ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɟ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɨ 
ɫɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɧɟɞɨɫɬɚɬɤɚɯ ɜ ɫɢɫɬɟɦɟ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɪɢɫɤɚɦɢ; 

26) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɫɨɝɥɚɫɢɹ ɧɚ ɡɚɧɹɬɢɟ 
ɱɥɟɧɚɦɢ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɨɬɧɨɫɢɬɟɥɶɧɨ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɪɚɛɨɬɚɬɶ ɢ ɡɚɧɢɦɚɬɶ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɜ ɞɪɭɝɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɯ; 

27) ɢɧɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ 
Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɢ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ, ɧɟ ɨɬɧɨɫɹɳɢɟɫɹ ɤ ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɣ 
ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

35. ȼɨɩɪɨɫɵ, ɨɬɧɟɫɟɧɧɵɟ ɤ ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɧɟ ɦɨɝɭɬ ɛɵɬɶ ɩɟɪɟɞɚɧɵ ɞɥɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɸ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

36. ɋɨɜɟɬ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɧɟ ɜɩɪɚɜɟ ɩɪɢɧɢɦɚɬɶ ɪɟɲɟɧɢɹ ɩɨ 
ɜɨɩɪɨɫɚɦ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ ɨɬɧɟɫɟɧɵ ɤ 
ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɪɢɧɢɦɚɬɶ ɪɟɲɟɧɢɹ, 
ɩɪɨɬɢɜɨɪɟɱɚɳɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹɦ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

 

 

Ƚɥɚɜɚ 11. ɋɨɫɬɚɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

37. ɑɥɟɧɨɦ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɬɨɥɶɤɨ ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɟ ɥɢɰɨ, ɢɡ 
ɱɢɫɥɚ:  

1) ɥɢɰ, ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɧɵɯ (ɪɟɤɨɦɟɧɞɨɜɚɧɧɵɯ) ɤ ɢɡɛɪɚɧɢɸ ɜ ɋɨɜɟɬ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɜ ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɣ ɢɧɬɟɪɟɫɨɜ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ; 



11 

 

2) ɞɪɭɝɢɯ ɥɢɰ (ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɹ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɩɭɧɤɬɨɦ 38 
ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɍɫɬɚɜɚ). Кɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɬɚɤɢɯ ɥɢɰ ɧɟ ɦɨɠɟɬ ɩɪɟɜɵɲɚɬɶ ɩɹɬɶɞɟɫɹɬ 
ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɫɨɫɬɚɜɚ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 

38. ɇɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɢɡɛɪɚɧɨ ɧɚ ɞɨɥɠɧɨɫɬɶ ɱɥɟɧɚ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɥɢɰɨ:  
1) ɢɦɟɸɳɟɟ ɧɟɩɨɝɚɲɟɧɧɭɸ ɢɥɢ ɧɟ ɫɧɹɬɭɸ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɡɚɤɨɧɨɦ 

ɩɨɪɹɞɤɟ ɫɭɞɢɦɨɫɬɶ; 
2) ɪɚɧɟɟ ɹɜɥɹɜɲɟɟɫɹ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɩɟɪɜɵɦ 

ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɦ, ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɟɦ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ, ɝɥɚɜɧɵɦ ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɨɦ ɞɪɭɝɨɝɨ 
ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɜ ɩɟɪɢɨɞ ɧɟ ɛɨɥɟɟ ɱɟɦ ɡɚ ɨɞɢɧ ɝɨɞ ɞɨ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ 
ɩɪɢɧɭɞɢɬɟɥɶɧɨɣ ɥɢɤɜɢɞɚɰɢɢ ɢɥɢ ɩɪɢɧɭɞɢɬɟɥɶɧɨɦ ɜɵɤɭɩɟ ɚɤɰɢɣ, ɢɥɢ 
ɤɨɧɫɟɪɜɚɰɢɢ ɞɪɭɝɨɝɨ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ, ɩɪɢɡɧɚɧɧɨɝɨ ɛɚɧɤɪɨɬɨɦ ɜ 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ. ɍɤɚɡɚɧɧɨɟ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɟ ɩɪɢɦɟɧɹɟɬɫɹ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɩɹɬɢ ɥɟɬ 
ɩɨɫɥɟ ɞɚɬɵ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɧɭɞɢɬɟɥɶɧɨɣ ɥɢɤɜɢɞɚɰɢɢ ɢɥɢ 
ɩɪɢɧɭɞɢɬɟɥɶɧɨɦ ɜɵɤɭɩɟ ɚɤɰɢɣ, ɢɥɢ ɤɨɧɫɟɪɜɚɰɢɢ ɞɪɭɝɨɝɨ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ, 
ɩɪɢɡɧɚɧɧɨɝɨ ɛɚɧɤɪɨɬɨɦ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ. 

39. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɢɡɛɪɚɧ ɜ ɋɨɜɟɬ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɧɨ ɧɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɢɡɛɪɚɧ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 
ɑɥɟɧɵ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɤɪɨɦɟ ɟɝɨ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ, ɧɟ ɦɨɝɭɬ ɛɵɬɶ ɢɡɛɪɚɧɵ ɜ 
ɋɨɜɟɬ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ.  

40. ɑɢɫɥɨ ɱɥɟɧɨɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɞɨɥɠɧɨ ɫɨɫɬɚɜɥɹɬɶ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɬɪɟɯ 
ɱɟɥɨɜɟɤ. ɇɟ ɦɟɧɟɟ ɬɪɢɞɰɚɬɢ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɫɨɫɬɚɜɚ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɧɟɡɚɜɢɫɢɦɵɦɢ ɞɢɪɟɤɬɨɪɚɦɢ.  

Ⱦɨɫɪɨɱɧɨɟ ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɱɥɟɧɚ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɩɨ ɟɝɨ 
ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɟ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ 
Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

41. Ⱦɥɹ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɜɚɠɧɵɯ ɜɨɩɪɨɫɨɜ ɢ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ 
ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ ɋɨɜɟɬɭ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɟ ɫɨɡɞɚɸɬɫɹ ɤɨɦɢɬɟɬɵ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. Кɨɦɢɬɟɬɵ ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɸɬ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɜɨɩɪɨɫɵ: 

1) ɫɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɨɝɨ ɩɥɚɧɢɪɨɜɚɧɢɹ; 
2) ɤɚɞɪɨɜ ɢ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɣ; 
3) ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ; 
4) ɫɨɰɢɚɥɶɧɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ; 
5) ɢɧɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɟ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɦɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ.  
Ɋɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ ɜɨɩɪɨɫɨɜ, ɩɟɪɟɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɜ ɱɚɫɬɢ ɩɟɪɜɨɣ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ 

ɩɭɧɤɬɚ, ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɨɬɧɟɫɟɧɨ ɤ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɨɞɧɨɝɨ ɢɥɢ ɧɟɫɤɨɥɶɤɢɯ ɤɨɦɢɬɟɬɨɜ 
ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɜɨɩɪɨɫɨɜ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ, 
ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɟɦɵɯ ɨɬɞɟɥɶɧɵɦ ɤɨɦɢɬɟɬɨɦ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 

Кɨɦɢɬɟɬɵ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɫɨɫɬɨɹɬ ɢɡ ɱɥɟɧɨɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɢ 
ɷɤɫɩɟɪɬɨɜ, ɨɛɥɚɞɚɸɳɢɯ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɦɢ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɵɦɢ ɡɧɚɧɢɹɦɢ ɞɥɹ 
ɪɚɛɨɬɵ ɜ ɤɨɧɤɪɟɬɧɨɦ ɤɨɦɢɬɟɬɟ. 

Кɨɦɢɬɟɬ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜɨɡɝɥɚɜɥɹɟɬ ɱɥɟɧ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. Ɋɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹɦɢ (ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹɦɢ) ɤɨɦɢɬɟɬɨɜ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɜ ɮɭɧɤɰɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɜɯɨɞɢɬ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ ɜɨɩɪɨɫɨɜ, 



12 

 

ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1) – 4) ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ ɹɜɥɹɸɬɫɹ 
ɧɟɡɚɜɢɫɢɦɵɟ ɞɢɪɟɤɬɨɪɚ. 

ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɧɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ 
ɤɨɦɢɬɟɬɚ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

ɉɨɪɹɞɨɤ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɢ ɪɚɛɨɬɵ ɤɨɦɢɬɟɬɨɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɚ ɬɚɤɠɟ 
ɢɯ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɟɧɧɵɣ ɫɨɫɬɚɜ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɬɫɹ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɦ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɭɬɜɟɪɠɞɚɟɦɵɦ ɋɨɜɟɬɨɦ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 

 
 

Ƚɥɚɜɚ 12. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

42. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɢɡɛɢɪɚɟɬɫɹ ɢɡ ɱɢɫɥɚ ɟɝɨ ɱɥɟɧɨɜ 
ɛɨɥɶɲɢɧɫɬɜɨɦ ɝɨɥɨɫɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɱɢɫɥɚ ɱɥɟɧɨɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɬɚɣɧɵɦ 

ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɟɦ. 
43. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨɪɝɚɧɢɡɭɟɬ ɪɚɛɨɬɭ ɋɨɜɟɬɚ 

ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɜɟɞɟɬ ɟɝɨ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɢɧɵɟ ɮɭɧɤɰɢɢ, 
ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɵɟ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ. 

44. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɟɝɨ ɮɭɧɤɰɢɢ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɨɞɢɧ ɢɡ ɱɥɟɧɨɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɩɨ ɪɟɲɟɧɢɸ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

 

 
Ƚɥɚɜɚ 13. ɋɨɡɵɜ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ 

 

45. Ɂɚɫɟɞɚɧɢɟ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɫɨɡɜɚɧɨ ɩɨ ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɟ ɟɝɨ 
ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɢɥɢ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɥɢɛɨ ɩɨ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɸ: 

1) ɥɸɛɨɝɨ ɱɥɟɧɚ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ; 
2) ɫɥɭɠɛɵ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ; 
3) ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ; 
4) ɚɭɞɢɬɨɪɫɤɨɣ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɟɣ ɚɭɞɢɬ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 
46. Ɍɪɟɛɨɜɚɧɢɟ ɨ ɫɨɡɵɜɟ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɩɪɟɞɴɹɜɥɹɟɬɫɹ 

ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɸ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɩɭɬɟɦ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ 
ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɝɨ ɫɨɨɛɳɟɧɢɹ, ɫɨɞɟɪɠɚɳɟɝɨ ɩɪɟɞɥɚɝɚɟɦɭɸ ɩɨɜɟɫɬɤɭ ɞɧɹ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ 
ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 

ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɨɬɤɚɡɚ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɜ ɫɨɡɵɜɟ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ 
ɢɧɢɰɢɚɬɨɪ ɜɩɪɚɜɟ ɨɛɪɚɬɢɬɶɫɹ ɫ ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɟɦ ɤ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɸ 
ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɤɨɬɨɪɵɣ ɨɛɹɡɚɧ  ɫɨɡɜɚɬɶ ɡɚɫɟɞɚɧɢɟ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 

Ɂɚɫɟɞɚɧɢɟ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɞɨɥɠɧɨ ɛɵɬɶ ɫɨɡɜɚɧɨ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ 
ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɢɥɢ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ɞɟɫɹɬɢ ɞɧɟɣ ɫɨ 
ɞɧɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹ ɨ ɫɨɡɵɜɟ. 

47. ɉɢɫɶɦɟɧɧɵɟ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ 
ɫ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟɦ ɦɚɬɟɪɢɚɥɨɜ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɩɨɜɟɫɬɤɢ ɞɧɹ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ 



13 

 

ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɵ ɱɥɟɧɚɦ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ɱɟɦ ɡɚ 10 ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɯ ɞɧɟɣ 
ɞɨ ɞɚɬɵ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ. 

48. ɍɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɞɨɥɠɧɨ 
ɫɨɞɟɪɠɚɬɶ ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɞɚɬɟ, ɜɪɟɦɟɧɢ ɢ ɦɟɫɬɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɟɝɨ 
ɩɨɜɟɫɬɤɭ ɞɧɹ. 

49. ɑɥɟɧ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨɛɹɡɚɧ ɡɚɪɚɧɟɟ ɭɜɟɞɨɦɢɬɶ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ 
ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɨ ɧɟɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɟɝɨ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 
 
 

Ƚɥɚɜɚ 14. Ɂɚɫɟɞɚɧɢɟ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

50. Кɜɨɪɭɦ ɞɥɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɧɟ 
ɦɟɧɟɟ ɩɨɥɨɜɢɧɵ ɨɬ ɱɢɫɥɚ ɟɝɨ ɱɥɟɧɨɜ ɢ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɱɥɟɧɨɜ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɭɱɚɫɬɜɭɸɬ ɜ ɨɛɫɭɠɞɟɧɢɢ ɢ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɢ ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɟɦɵɯ 
ɜɨɩɪɨɫɨɜ, ɢɫɩɨɥɶɡɭɹ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɫɜɹɡɢ (ɜ ɪɟɠɢɦɟ ɫɟɚɧɫɚ 
ɜɢɞɟɨɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢɢ, ɬɟɥɟɮɨɧɧɨɣ ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɫɜɹɡɢ ɢ ɞɪ.), ɥɢɛɨ ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ ɢɯ 
ɝɨɥɨɫɨɜ, ɜɵɪɚɠɟɧɧɵɯ ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɦ ɜɢɞɟ. 

ȼ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ ɨɛɳɟɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɱɥɟɧɨɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɧɟ 
ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨ ɞɥɹ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɤɜɨɪɭɦɚ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɨɝɨ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ, 
ɋɨɜɟɬ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨɛɹɡɚɧ ɩɪɟɞɥɨɠɢɬɶ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɚɤɰɢɨɧɟɪɭ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɢɡɛɪɚɬɶ ɧɨɜɵɯ ɱɥɟɧɨɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ.  

51. Кɚɠɞɵɣ ɱɥɟɧ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɢɦɟɟɬ ɨɞɢɧ ɝɨɥɨɫ. Ɋɟɲɟɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ ɩɪɨɫɬɵɦ ɛɨɥɶɲɢɧɫɬɜɨɦ ɝɨɥɨɫɨɜ ɱɥɟɧɨɜ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɧɚ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ, ɟɫɥɢ ɢɧɨɟ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ 
ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

ɉɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɝɨɥɨɫɨɜ ɝɨɥɨɫ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɢɥɢ ɥɢɰɚ, 
ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɧɚ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɪɟɲɚɸɳɢɦ. 

52. ɋɨɜɟɬ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɜɩɪɚɜɟ ɩɪɢɧɹɬɶ ɪɟɲɟɧɢɟ ɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɫɜɨɟɝɨ 
ɡɚɤɪɵɬɨɝɨ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɦɨɝɭɬ ɩɪɢɧɢɦɚɬɶ ɭɱɚɫɬɢɟ ɬɨɥɶɤɨ ɱɥɟɧɵ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 

53. Ɋɟɲɟɧɢɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɡɚɨɱɧɨɝɨ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɹ ɩɪɢɡɧɚɟɬɫɹ ɩɪɢɧɹɬɵɦ ɩɪɢ 
ɧɚɥɢɱɢɢ ɤɜɨɪɭɦɚ ɜ ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɯ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɣ ɫɪɨɤ ɛɸɥɥɟɬɟɧɹɯ. 

Ɋɟɲɟɧɢɟ ɡɚɨɱɧɨɝɨ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɞɨɥɠɧɨ ɛɵɬɶ ɨɮɨɪɦɥɟɧɨ 
ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɦ ɜɢɞɟ ɢ ɩɨɞɩɢɫɚɧɨ ɫɟɤɪɟɬɚɪɟɦ ɢ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ ɋɨɜɟɬɚ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 

ȼ ɬɟɱɟɧɢɟ ɞɜɚɞɰɚɬɢ ɞɧɟɣ ɫ ɞɚɬɵ ɨɮɨɪɦɥɟɧɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɧɨ ɞɨɥɠɧɨ ɛɵɬɶ 
ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɨ ɱɥɟɧɚɦ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɫ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟɦ ɛɸɥɥɟɬɟɧɟɣ, ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɛɵɥɨ ɩɪɢɧɹɬɨ ɞɚɧɧɨɟ ɪɟɲɟɧɢɟ. 

54. Ɋɟɲɟɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɛɵɥɢ ɩɪɢɧɹɬɵ ɧɚ ɟɝɨ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ, 
ɩɪɨɜɟɞɟɧɧɨɦ ɜ ɨɱɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɨɮɨɪɦɥɹɸɬɫɹ ɩɪɨɬɨɤɨɥɨɦ, ɤɨɬɨɪɵɣ ɞɨɥɠɟɧ 
ɛɵɬɶ ɫɨɫɬɚɜɥɟɧ ɢ ɩɨɞɩɢɫɚɧ ɥɢɰɨɦ, ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɜɚɜɲɢɦ ɧɚ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ, ɢ 
ɫɟɤɪɟɬɚɪɟɦ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɬɪɟɯ ɞɧɟɣ ɫɨ ɞɧɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ 
ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɢ ɫɨɞɟɪɠɚɬɶ: 



14 

 

1) ɩɨɥɧɨɟ ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɢ ɦɟɫɬɨɧɚɯɨɠɞɟɧɢɟ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ;  
2) ɞɚɬɭ, ɜɪɟɦɹ ɢ ɦɟɫɬɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ; 
3) ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɥɢɰɚɯ, ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɜɲɢɯ ɜ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ; 
4) ɩɨɜɟɫɬɤɭ ɞɧɹ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ; 
5) ɜɨɩɪɨɫɵ, ɩɨɫɬɚɜɥɟɧɧɵɟ ɧɚ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɟ, ɢ ɢɬɨɝɢ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɹ ɩɨ ɧɢɦ; 
6) ɩɪɢɧɹɬɵɟ ɪɟɲɟɧɢɹ; 
7) ɢɧɵɟ ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɩɨ ɪɟɲɟɧɢɸ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 
55. Ɋɟɲɟɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɩɪɢɧɹɬɵɟ ɩɭɬɟɦ ɡɚɨɱɧɨɝɨ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɹ, ɢ 

ɩɪɨɬɨɤɨɥɵ ɡɚɫɟɞɚɧɢɣ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɯɪɚɧɹɬɫɹ ɜ ɚɪɯɢɜɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 
Кɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɵɣ ɫɟɤɪɟɬɚɪɶ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɩɨ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɸ ɱɥɟɧɚ ɋɨɜɟɬɚ 

ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨɛɹɡɚɧ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɢɬɶ ɟɦɭ ɩɪɨɬɨɤɨɥ ɡɚɫɟɞɚɧɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɢ 
ɪɟɲɟɧɢɹ, ɩɪɢɧɹɬɵɟ ɩɭɬɟɦ ɡɚɨɱɧɨɝɨ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɹ, ɞɥɹ ɨɡɧɚɤɨɦɥɟɧɢɹ ɢ (ɢɥɢ) 
ɜɵɞɚɬɶ ɟɦɭ ɜɵɩɢɫɤɭ ɢɡ ɩɪɨɬɨɤɨɥɚ ɢ ɪɟɲɟɧɢɹ, ɡɚɜɟɪɟɧɧɭɸ ɩɨɞɩɢɫɶɸ 
ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɪɚɛɨɬɧɢɤɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢ ɨɬɬɢɫɤɨɦ ɩɟɱɚɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

56. ɑɥɟɧ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɧɟ ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɜɲɢɣ ɜ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ 
ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɢɥɢ ɝɨɥɨɫɨɜɚɜɲɢɣ ɩɪɨɬɢɜ ɪɟɲɟɧɢɹ, ɩɪɢɧɹɬɨɝɨ ɋɨɜɟɬɨɦ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɧɚɪɭɲɟɧɢɟ ɩɨɪɹɞɤɚ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ Ɂɚɤɨɧɨɦ ɢ 
ɍɫɬɚɜɨɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɜɩɪɚɜɟ ɨɫɩɨɪɢɬɶ ɟɝɨ ɜ ɫɭɞɟɛɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ. 

57. ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɣ ɚɤɰɢɨɧɟɪ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜɩɪɚɜɟ ɨɫɩɚɪɢɜɚɬɶ ɜ ɫɭɞɟ ɪɟɲɟɧɢɟ 
ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɩɪɢɧɹɬɨɟ ɫ ɧɚɪɭɲɟɧɢɟɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɣ Ɂɚɤɨɧɚ ɢ 
ɍɫɬɚɜɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɟɫɥɢ ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɪɟɲɟɧɢɟɦ ɧɚɪɭɲɟɧɵ ɩɪɚɜɚ ɢ ɡɚɤɨɧɧɵɟ 
ɢɧɬɟɪɟɫɵ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢ (ɢɥɢ) ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

 

 

Ƚɥɚɜɚ 15. ɉɪɚɜɥɟɧɢɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

58. ɉɪɚɜɥɟɧɢɟ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɤɨɥɥɟɝɢɚɥɶɧɵɦ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɞɟɣɫɬɜɭɟɬ ɨɬ ɢɦɟɧɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ ɟɝɨ 
ɢɧɬɟɪɟɫɵ, ɫɨɜɟɪɲɚɟɬ ɫɞɟɥɤɢ ɨɬ ɢɦɟɧɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ 
ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ ɢ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ.  

59. ɉɪɚɜɥɟɧɢɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɬɟɤɭɳɟɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶɸ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢ ɜɩɪɚɜɟ ɩɪɢɧɢɦɚɬɶ ɪɟɲɟɧɢɹ ɩɨ ɥɸɛɵɦ ɜɨɩɪɨɫɚɦ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɧɟ ɨɬɧɟɫɟɧɧɵɦ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ  
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɢ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ ɤ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɞɪɭɝɢɯ ɨɪɝɚɧɨɜ ɢ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

60. ɉɪɚɜɥɟɧɢɟ ɨɛɹɡɚɧɨ ɢɫɩɨɥɧɹɬɶ  ɪɟɲɟɧɢɹ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ ɢ 
ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɩɨɞɨɬɱɟɬɧɨ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɚɤɰɢɨɧɟɪɭ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɢ ɧɟɫɟɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ ɩɟɪɟɞ ɧɢɦ ɡɚ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ ɧɚ ɧɟɝɨ ɡɚɞɚɱ; 

61. Ɉɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɟɝɨ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɹ, ɩɨɪɹɞɨɤ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɢɦ ɪɟɲɟɧɢɣ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɞɨɫɪɨɱɧɨɟ ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ 
ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɥɸɛɨɝɨ ɢɡ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢɥɢ ɜɫɟɝɨ ɫɨɫɬɚɜɚ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɨ ɪɟɲɟɧɢɸ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ 
ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦ 



15 

 

ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ, ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ ɢ ɉɨɥɨɠɟɧɢɟɦ 
ɨ ɉɪɚɜɥɟɧɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

62. ɉɪɚɜɥɟɧɢɟ ɧɚɡɧɚɱɚɟɬɫɹ ɋɨɜɟɬɨɦ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɫɪɨɤɨɦ ɧɚ ɬɪɢ ɝɨɞɚ, ɫ 
ɭɱёɬɨɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɣ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɩɨɞɩɭɧɤɬɨɦ 9) ɩɭɧɤɬɚ 30 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ 
ɍɫɬɚɜɚ. 

63. ɉɪɚɜɥɟɧɢɟ ɫɨɫɬɨɢɬ ɢɡ ɩɹɬɢ ɱɥɟɧɨɜ – ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɟɣ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, 
ɧɚɡɧɚɱɚɟɦɵɯ ɋɨɜɟɬɨɦ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɫ ɭɱёɬɨɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɣ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ 
ɩɨɞɩɭɧɤɬɨɦ 9) ɩɭɧɤɬɚ 30 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɍɫɬɚɜɚ. 

64. ɑɥɟɧ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɜɩɪɚɜɟ ɪɚɛɨɬɚɬɶ ɜ ɞɪɭɝɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɯ ɬɨɥɶɤɨ ɫ 
ɫɨɝɥɚɫɢɹ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

65. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɧɟ ɜɩɪɚɜɟ ɡɚɧɢɦɚɬɶ ɞɨɥɠɧɨɫɬɶ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ 
ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ ɥɢɛɨ ɥɢɰɚ, ɟɞɢɧɨɥɢɱɧɨ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɟɝɨ ɮɭɧɤɰɢɢ 
ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ, ɞɪɭɝɨɝɨ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ. 

 
 

  Ƚɥɚɜɚ 16. Кɨɦɩɟɬɟɧɰɢɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

66. К ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɨɬɧɨɫɹɬɫɹ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ 
ɜɨɩɪɨɫɵ: 

1) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɫɞɟɥɨɤ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ 
ɫɞɟɥɨɤ, ɨɬɧɟɫɟɧɧɵɯ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɢ (ɢɥɢ) ɍɫɬɚɜɨɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɤ 
ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɢɧɵɯ ɨɪɝɚɧɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ;  

2) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɜɨɟɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɢ 
ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɧɚ ɜɟɥɢɱɢɧɭ ɞɨ ɞɟɫɹɬɢ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɪɚɡɦɟɪɚ 
ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɚɤɬɢɜɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

3) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɢ ɤɪɭɩɧɵɯ ɫɞɟɥɨɤ, ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɤɨɬɨɪɨɣ 
(ɤɨɬɨɪɵɯ) ɨɛɳɟɫɬɜɨɦ ɩɪɢɨɛɪɟɬɚɟɬɫɹ ɢɥɢ ɨɬɱɭɠɞɚɟɬɫɹ (ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɨ 
ɢɥɢ ɨɬɱɭɠɞɟɧɨ) ɢɦɭɳɟɫɬɜɨ, ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɞɨ ɞɟɫɹɬɢ 
ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɪɚɡɦɟɪɚ ɛɚɥɚɧɫɨɜɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɚɤɬɢɜɨɜ ɨɛɳɟɫɬɜɚ ɢ 
ɫɞɟɥɨɤ, ɜ ɫɨɜɟɪɲɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɨɛɳɟɫɬɜɨɦ ɢɦɟɟɬɫɹ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɨɫɬɶ, ɡɚ 
ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɤɪɭɩɧɵɯ ɫɞɟɥɨɤ, ɪɟɲɟɧɢɟ ɨ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ 
ɋɨɜɟɬɨɦ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

4) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɨɬɤɪɵɬɢɟ ɫɱɟɬɨɜ ɢ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɜ ɛɚɧɤɚɯ ɜɬɨɪɨɝɨ ɭɪɨɜɧɹ; 

5) ɜɵɧɟɫɟɧɢɟ ɧɚ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɢɯ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɟɣ, ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ ɨɛ ɭɱɚɫɬɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɫɨɡɞɚɧɢɢ 
ɞɪɭɝɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɨɬɱɭɠɞɟɧɢɢ ɞɨɥɟɣ ɢ ɚɤɰɢɣ, ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɯ ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɪɟɲɟɧɢɣ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ ɢɥɢ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ 

Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  
6) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɜɨɟɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɢ ɢɥɢ 

ɨɬɱɭɠɞɟɧɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɞɨ ɞɟɫɹɬɢ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɚɤɰɢɣ (ɞɨɥɟɣ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɭɫɬɚɜɧɨɦ 
ɤɚɩɢɬɚɥɟ) ɞɪɭɝɢɯ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ;  



16 

 

7) ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ ɢ ɨɞɨɛɪɟɧɢɟ ɝɨɞɨɜɨɣ ɢ ɩɪɨɦɟɠɭɬɨɱɧɨɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ 
ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ ɞɨ ɜɵɧɟɫɟɧɢɹ ɧɚ ɋɨɜɟɬ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ;  

8) ɜɧɟɫɟɧɢɟ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ ɋɨɜɟɬɭ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨ ɫɨɡɞɚɧɢɢ ɢ ɡɚɤɪɵɬɢɢ 
ɮɢɥɢɚɥɨɜ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

9) ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɟ ɩɟɪɜɵɯ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɣ ɢ ɢɧɵɯ ɪɭɤɨɜɨɞɹɳɢɯ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ 
ɫɬɪɭɤɬɭɪɧɵɯ ɩɨɞɪɚɡɞɟɥɟɧɢɣ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɍɫɬɚɜɨɦ ɢ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, 
ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɨɦ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɦɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

10) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɲɬɚɬɧɨɝɨ ɪɚɫɩɢɫɚɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɟɞɢɧɨɣ ɬɚɪɢɮɧɨɣ ɫɟɬɤɢ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɨɤɥɚɞɨɜ, ɤɚɞɪɨɜɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ, ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɪɟɝɭɥɢɪɭɸɳɢɯ 
ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɣ ɪɚɫɩɨɪɹɞɨɤ (ɪɟɠɢɦ ɪɚɛɨɬɵ) Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

11) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹ ɨɛ ɨɩɥɚɬɟ ɬɪɭɞɚ, ɢ ɢɧɵɯ ɩɨɨɳɪɟɧɢɹɯ 
ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ (ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɋɥɭɠɛɵ 
ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ, ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɫɟɤɪɟɬɚɪɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ);  

12) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ, ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɵɯ ɞɥɹ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɹ ɜɫɟɦɢ ɪɚɛɨɬɧɢɤɚɦɢ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

13) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɢɧɢɦɚɟɦɵɯ ɜ ɰɟɥɹɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɧɟ ɨɬɧɨɫɹɳɢɯɫɹ ɤ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦ, ɭɬɜɟɪɠɞɚɟɦɵɦ 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ ɢ ɋɨɜɟɬɨɦ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

14) ɫɨɝɥɚɫɨɜɚɧɢɟ ɪɚɡɦɟɪɚ ɨɩɥɚɬɵ ɭɫɥɭɝ ɨɰɟɧɳɢɤɚ ɩɨ ɨɰɟɧɤɟ ɪɵɧɨɱɧɨɣ 
ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ, ɩɟɪɟɞɚɧɧɨɝɨ ɜ ɨɩɥɚɬɭ ɚɤɰɢɣ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɥɢɛɨ 
ɹɜɥɹɸɳɟɝɨɫɹ ɩɪɟɞɦɟɬɨɦ ɤɪɭɩɧɨɣ ɫɞɟɥɤɢ; 

15) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɩɨ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɵɦ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

16) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɫɩɨɧɫɨɪɫɤɨɣ 
(ɛɥɚɝɨɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɨɣ) ɩɨɦɨɳɢ;  

17) ɪɚɡɪɚɛɨɬɤɚ ɢ ɜɵɧɟɫɟɧɢɟ ɧɚ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɉɥɚɧɚ 
ɪɚɡɜɢɬɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

18) ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɥɚɧɚ ɪɚɡɜɢɬɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, 
ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ ɡɚ ɢɯ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɟɠɟɝɨɞɧɨɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɋɨɜɟɬɭ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨɬɱɟɬɨɜ ɨ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɥɚɧɚ ɪɚɡɜɢɬɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

19) ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ, ɨɞɨɛɪɟɧɢɟ ɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɋɨɜɟɬɭ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɩɨ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɟ ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ 
ɞɢɜɢɞɟɧɞɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɩɨɪɹɞɤɭ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɱɢɫɬɨɝɨ ɞɨɯɨɞɚ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɡɚ ɨɬɱɟɬɧɵɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɣ ɝɨɞ, ɜɵɩɥɚɬɟ ɞɢɜɢɞɟɧɞɨɜ ɩɨ ɩɪɨɫɬɵɦ 
ɚɤɰɢɹɦ ɢ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɸ ɪɚɡɦɟɪɚ ɞɢɜɢɞɟɧɞɚ ɜ ɪɚɫɱɟɬɟ ɧɚ ɨɞɧɭ ɩɪɨɫɬɭɸ ɚɤɰɢɸ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

20) ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝɚ ɢ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɭɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɢ ɤɨɧɮɥɢɤɬɚ 
ɢɧɬɟɪɟɫɨɜ ɢ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɵɯ ɤɨɧɮɥɢɤɬɨɜ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɫɜɨɟɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ;  

21) ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɫɤɨɝɨ ɭɱɟɬɚ ɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɟ;  

22) ɪɚɡɪɚɛɨɬɤɚ ɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɧɚ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ 
ɭɱɟɬɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɢ ɧɚɥɨɝɨɜɨɣ ɭɱɟɬɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  



17 

 

23) ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɩɨ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɸ 
ɪɢɫɤɚɦɢ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɭɬɜɟɪɠɞɚɟɦɵɯ ɋɨɜɟɬɨɦ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

24) ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɟ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɢ 
ɤɥɸɱɟɜɵɯ ɪɢɫɤɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

25) ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝɚ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɹ ɪɟɲɟɧɢɣ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ ɚɭɞɢɬɨɪɫɤɨɣ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɟɣ ɚɭɞɢɬ ɝɨɞɨɜɨɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɚ ɬɚɤɠɟ 
ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ ɋɥɭɠɛɵ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

26) ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɪɚɛɨɬɵ ɩɨ ɜɵɹɜɥɟɧɢɸ ɩɪɢɱɢɧ ɢ ɭɫɥɨɜɢɣ, ɩɨɪɨɠɞɚɸɳɢɯ 
ɧɟɩɪɚɜɨɦɟɪɧɵɟ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

27) ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɚɤɰɢɨɧɟɪɭ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

28) ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɚ ɞɥɹ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ, ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɨɬɧɟɫɟɧɨ ɤ ɟɝɨ 
ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ;  

29) ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨɟ ɨɞɨɛɪɟɧɢɟ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ 
ɤɨɬɨɪɵɯ ɨɬɧɟɫɟɧɨ ɤ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢ 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

30) ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨɦɭ ɨɞɨɛɪɟɧɢɸ ɪɚɛɨɬɵ ɩɨ ɫɨɜɦɟɫɬɢɬɟɥɶɫɬɜɭ ɱɥɟɧɚɦɢ 
ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɞɪɭɝɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɯ;  

31) ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɹ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɭ; 
32)  ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɩɪɨɬɢɜɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɤɨɪɪɭɩɰɢɢ, ɜɧɟɫɟɧɢɟ 

ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɢ (ɢɥɢ) ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɣ ɜ ɩɨɥɢɬɢɤɭ ɩɪɨɬɢɜɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɤɨɪɪɭɩɰɢɢ;  
33) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɩɨ ɢɧɵɦ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 

Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɧɟ ɨɬɧɨɫɹɳɢɦɫɹ ɤ ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɣ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ ɢ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

ɉɪɚɜɥɟɧɢɟ ɧɟɫɟɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ ɡɚ ɪɚɡɪɚɛɨɬɤɭ ɢ ɩɪɢɦɟɧɟɧɢɟ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɯ 
ɩɪɨɰɟɞɭɪ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɩɨ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɪɢɫɤɚɦɢ ɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɟ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɯ 
ɋɨɜɟɬɨɦ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

 

 

Ƚɥɚɜɚ 17. Ɂɚɫɟɞɚɧɢɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

67. Ɂɚɫɟɞɚɧɢɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɩɪɨɜɨɞɹɬɫɹ ɩɨ ɦɟɪɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ. Ɂɚɫɟɞɚɧɢɟ 
ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɫɨɡɜɚɧɨ ɩɨ ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɟ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢɥɢ 
ɢɧɵɯ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ. 

68. Ɂɚɫɟɞɚɧɢɟ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɜɟɞɟɬɫɹ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

69. ɉɪɚɜɥɟɧɢɟ ɜɩɪɚɜɟ ɩɪɢɧɢɦɚɬɶ ɪɟɲɟɧɢɹ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɡɚɨɱɧɨɝɨ 
ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɹ. 

70. Кɚɠɞɵɣ ɱɥɟɧ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢɦɟɟɬ ɨɞɢɧ ɝɨɥɨɫ. ɉɟɪɟɞɚɱɚ ɩɪɚɜɚ ɝɨɥɨɫɚ 
ɱɥɟɧɨɦ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢɧɨɦɭ ɥɢɰɭ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɞɪɭɝɨɦɭ ɱɥɟɧɭ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɧɟ 
ɞɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ. 



18 

 

71. Ɋɟɲɟɧɢɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ ɩɪɨɫɬɵɦ ɛɨɥɶɲɢɧɫɬɜɨɦ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ 
ɱɢɫɥɚ ɝɨɥɨɫɨɜ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ. ɉɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɝɨɥɨɫɨɜ ɝɨɥɨɫ ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ 
ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɪɟɲɚɸɳɢɦ. 

72. Ɋɟɲɟɧɢɟ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɨɮɨɪɦɥɹɟɬɫɹ ɩɪɨɬɨɤɨɥɨɦ, ɤɨɬɨɪɵɣ 
ɩɨɞɩɢɫɵɜɚɟɬɫɹ ɜɫɟɦɢ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɭɸɳɢɦɢ ɧɚ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ ɱɥɟɧɚɦɢ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢ 
ɫɨɞɟɪɠɢɬ ɜɨɩɪɨɫɵ, ɩɨɫɬɚɜɥɟɧɧɵɟ ɧɚ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɟ, ɢɬɨɝɢ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɹ ɩɨ ɧɢɦ ɫ 
ɨɬɪɚɠɟɧɢɟɦ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɹ ɤɚɠɞɨɝɨ ɱɥɟɧɚ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɩɨ ɤɚɠɞɨɦɭ 
ɜɨɩɪɨɫɭ. 

Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɜɩɪɚɜɟ ɨɫɩɚɪɢɜɚɬɶ ɞɟɣɫɬɜɢɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɫɞɟɥɤɢ, ɫɨɜɟɪɲɟɧɧɨɣ 
ɉɪɚɜɥɟɧɢɟɦ ɫ ɧɚɪɭɲɟɧɢɟɦ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɣ, ɟɫɥɢ ɞɨɤɚɠɟɬ, ɱɬɨ ɜ 
ɦɨɦɟɧɬ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɹ ɫɞɟɥɤɢ ɫɬɨɪɨɧɵ ɡɧɚɥɢ ɨ ɬɚɤɢɯ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɹɯ. 

ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɱɥɟɧ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɧɟ ɫɨɝɥɚɫɟɧ ɫ ɪɟɲɟɧɢɟɦ, ɩɪɢɧɹɬɵɦ 
ɉɪɚɜɥɟɧɢɟɦ, ɨɧ ɜɩɪɚɜɟ ɩɨɬɪɟɛɨɜɚɬɶ, ɱɬɨɛɵ ɟɝɨ ɨɫɨɛɨɟ ɦɧɟɧɢɟ ɛɵɥɨ ɜɤɥɸɱɟɧɨ ɜ 
ɞɚɧɧɨɟ ɪɟɲɟɧɢɟ. Ɉɫɨɛɨɟ ɦɧɟɧɢɟ ɱɥɟɧɚ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɬɚɤɠɟ 
ɩɪɢɨɛɳɟɧɨ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨ ɢɦ ɫɚɦɢɦ, ɜ ɬɚɤɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɬɚɤɨɣ ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɹɜɥɹɟɬɫɹ 
ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟɦ ɤ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɦɭ ɪɟɲɟɧɢɸ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ. 

73. ɉɨɪɹɞɨɤ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɡɚɫɟɞɚɧɢɣ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧ 
ɉɨɥɨɠɟɧɢɟɦ ɨ ɉɪɚɜɥɟɧɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 
 
 

Ƚɥɚɜɚ 18. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ 

 

74. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɦ ɥɢɰɨɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, 
ɢɡɛɢɪɚɟɦɵɣ ɧɚ ɞɨɥɠɧɨɫɬɶ ɢ/ɢɥɢ ɨɫɜɨɛɨɠɞɚɟɦɵɣ ɨɬ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

75. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɛɟɡ ɞɨɜɟɪɟɧɧɨɫɬɢ ɞɟɣɫɬɜɭɟɬ ɨɬ ɢɦɟɧɢ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɹɯ ɫ ɬɪɟɬɶɢɦɢ ɥɢɰɚɦɢ. 

76. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɮɭɧɤɰɢɢ: 
1) ɨɪɝɚɧɢɡɭɟɬ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɪɟɲɟɧɢɣ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ ɢ ɋɨɜɟɬɚ 

ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ; 
2) ɨɪɝɚɧɢɡɭɟɬ ɪɚɛɨɬɭ ɩɨ ɩɪɨɬɢɜɨɞɟɣɫɬɜɢɸ ɤɨɪɪɭɩɰɢɢ ɢ ɧɟɫɟɬ ɡɚ ɧɟɟ 

ɩɟɪɫɨɧɚɥɶɧɭɸ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ; 
3) ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɹɟɬ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɫɮɟɪɵ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɢ 

ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ ɦɟɠɞɭ ɱɥɟɧɚɦɢ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɢɯ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɦɢ 
ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɹɦɢ; 

4) ɢɡɞɚɟɬ ɩɪɢɤɚɡɵ ɢ ɪɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɹ, ɤɚɫɚɸɳɢɟɫɹ ɬɟɤɭɳɟɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɵɟ ɞɥɹ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɹ ɜɫɟɦɢ ɪɚɛɨɬɧɢɤɚɦɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɜ ɬɨɦ 
ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɤɨɧɬɪɨɥɹ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɹ ɪɟɲɟɧɢɣ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ ɢ 
ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

5) ɩɪɢɧɢɦɚɟɬ ɪɟɲɟɧɢɹ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɤɚɫɚɸɳɢɯɫɹ 
ɜɨɩɪɨɫɨɜ: 

- ɩɪɢɟɦɚ, ɩɟɪɟɦɟɳɟɧɢɹ, ɭɜɨɥɶɧɟɧɢɹ (ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɫɥɭɱɚɟɜ, 
ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ Ɂɚɤɨɧɨɦ, ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ ɢ ɉɨɥɨɠɟɧɢɟɦ ɨ ɉɪɚɜɥɟɧɢɢ);  



19 

 

- ɨɩɥɚɬɵ ɬɪɭɞɚ ɢ ɩɪɟɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɢ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɦɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ 
ɮɨɧɞɚ ɨɩɥɚɬɵ ɬɪɭɞɚ (ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ, ɜɯɨɞɹɳɢɯ ɜ ɫɨɫɬɚɜ 
ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ ɋɥɭɠɛɵ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ, ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɫɟɤɪɟɬɚɪɹ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ); 

- ɩɨɨɳɪɟɧɢɹ, ɧɚɥɨɠɟɧɢɹ ɞɢɫɰɢɩɥɢɧɚɪɧɵɯ ɜɡɵɫɤɚɧɢɣ ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ 
ɫɥɭɱɚɟɜ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ Ɂɚɤɨɧɨɦ ɢ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ ɢ ɉɨɥɨɠɟɧɢɟɦ ɨ  
ɉɪɚɜɥɟɧɢɢ;    

- ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɢ ɩɟɪɟɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ; 
- ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɹ ɢ ɪɚɫɬɨɪɠɟɧɢɹ ɨɬ ɢɦɟɧɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɬɪɭɞɨɜɵɯ ɞɨɝɨɜɨɪɨɜ, ɜ 

ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ ɫ ɱɥɟɧɚɦɢ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɪɚɛɨɬɧɢɤɚɦɢ 
ɋɥɭɠɛɵ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ, ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɵɦ ɫɟɤɪɟɬɚɪɟɦ; 

6) ɜɵɞɚɟɬ ɞɨɜɟɪɟɧɧɨɫɬɢ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɟɟ 
ɨɬɧɨɲɟɧɢɹɯ ɫ ɬɪɟɬɶɢɦɢ ɥɢɰɚɦɢ; 

7) ɫɨɝɥɚɫɨɜɵɜɚɟɬ ɫ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɫɜɨɢ 
ɤɨɦɚɧɞɢɪɨɜɤɢ ɢ ɤɨɦɚɧɞɢɪɨɜɤɢ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

8)  ɫɨɜɟɪɲɚɟɬ ɫɞɟɥɤɢ ɧɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɯɚɪɚɤɬɟɪɚ ɢ ɢɧɵɟ ɫɞɟɥɤɢ, ɡɚ 
ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɫɞɟɥɨɤ, ɨɬɧɟɫɟɧɧɵɯ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɢ 
(ɢɥɢ) ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ ɤ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɢɧɵɯ ɨɪɝɚɧɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

9) ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɚɤɰɢɨɧɟɪɭ ɡɚɩɪɚɲɢɜɚɟɦɭɸ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɸ 
ɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

10) ɩɪɢɧɢɦɚɟɬ ɪɟɲɟɧɢɹ ɩɨ ɜɫɟɦ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɭɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɵɯ 
ɤɨɧɮɥɢɤɬɨɜ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɨ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɸ ɩɨɪɹɞɤɚ ɜɟɞɟɧɢɹ ɪɚɛɨɬɵ ɩɨ 
ɭɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɸ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɵɯ ɤɨɧɮɥɢɤɬɨɜ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɜɨɩɪɨɫɨɜ 
ɨɬɧɟɫɟɧɧɵɯ ɤ ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

11) ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɤɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɪɟɲɟɧɢɣ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ ɚɭɞɢɬɨɪɫɤɨɣ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɟɣ ɚɭɞɢɬ ɝɨɞɨɜɨɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ 
ɋɥɭɠɛɵ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

12) ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨ ɭɜɟɞɨɦɥɹɟɬ ɋɨɜɟɬ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨ ɫɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɧɟɞɨɫɬɚɬɤɚɯ ɜ ɫɢɫɬɟɦɟ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɪɢɫɤɚɦɢ ɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɟ;  

13) ɨɪɝɚɧɢɡɭɟɬ ɪɚɛɨɬɭ ɩɨ ɜɵɹɜɥɟɧɢɸ ɩɪɢɱɢɧ ɢ ɭɫɥɨɜɢɣ, ɩɨɪɨɠɞɚɸɳɢɯ 
ɧɟɩɪɚɜɨɦɟɪɧɵɟ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

14) ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬ ɡɚɳɢɬɭ ɢ ɫɨɯɪɚɧɧɨɫɬɶ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɣ (ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ) 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɢ ɧɟɫɟɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ ɡɚ ɪɚɫɤɪɵɬɢɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɟ ɨɫɜɟɳɟɧɢɟ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ;  

15) ɨɪɝɚɧɢɡɭɟɬ ɪɚɛɨɬɭ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɫɨɡɵɜ ɡɚɫɟɞɚɧɢɣ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɧɚ ɟɝɨ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɦɚɬɟɪɢɚɥɨɜ; 

16) ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɢɧɵɟ ɮɭɧɤɰɢɢ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɵɟ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɍɫɬɚɜɨɦ, 
ɪɟɲɟɧɢɹɦɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ ɢ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

77. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɫɜɨɟɝɨ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ ɜɨɡɥɚɝɚɟɬ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɫɜɨɢɯ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɟɣ 
ɧɚ ɨɞɧɨɝɨ ɢɡ ɱɥɟɧɨɜ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ. 



20 

 

 
 

Ƚɥɚɜɚ 19. Ɏɢɧɚɧɫɨɜɚɹ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɶ ɢ ɚɭɞɢɬ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

78. Ɏɢɧɚɧɫɨɜɚɹ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɶ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɜ ɫɟɛɹ ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɫɤɢɣ 
ɛɚɥɚɧɫ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɨɬɱɟɬ ɨ ɩɪɢɛɵɥɹɯ ɢ ɭɛɵɬɤɚɯ, ɨɬɱɟɬ ɨ ɞɜɢɠɟɧɢɢ ɞɟɧɟɝ, ɨɬɱɟɬ 
ɨɛ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹɯ ɜ ɤɚɩɢɬɚɥɟ, ɩɨɹɫɧɢɬɟɥɶɧɭɸ ɡɚɩɢɫɤɭ ɢ ɢɧɭɸ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɶ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɨ ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɫɤɨɦ 
ɭɱɟɬɟ ɢ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ. 

79. ɉɨɪɹɞɨɤ ɜɟɞɟɧɢɹ ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɫɤɨɝɨ ɭɱɟɬɚ ɢ ɫɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ 
ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ 
Кɚɡɚɯɫɬɚɧ ɨ ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɫɤɨɦ ɭɱɟɬɟ ɢ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ ɢ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɦɢ 
ɫɬɚɧɞɚɪɬɚɦɢ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ. 

80. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɟɠɟɝɨɞɧɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɚɤɰɢɨɧɟɪɭ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɝɨɞɨɜɭɸ ɮɢɧɚɧɫɨɜɭɸ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɶ ɡɚ 
ɢɫɬɟɤɲɢɣ ɝɨɞ ɞɥɹ ɟɟ ɨɛɫɭɠɞɟɧɢɹ ɢ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɹ. ɉɨɦɢɦɨ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ 
ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ, ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɣ ɨɪɝɚɧ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɚɤɰɢɨɧɟɪɭ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɚɭɞɢɬɨɪɫɤɢɣ ɨɬɱɟɬ. 

81. Ƚɨɞɨɜɚɹ ɮɢɧɚɧɫɨɜɚɹ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɶ ɩɨɞɥɟɠɢɬ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨɦɭ 
ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɸ ɋɨɜɟɬɨɦ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ, ɱɟɦ ɡɚ ɬɪɢɞɰɚɬɶ ɞɧɟɣ ɞɨ ɞɚɬɵ 
ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ. 

Ɉɤɨɧɱɚɬɟɥɶɧɨɟ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɝɨɞɨɜɨɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɫɹ ɪɟɲɟɧɢɟɦ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ. 

82. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɨɛɹɡɚɧɨ ɟɠɟɝɨɞɧɨ ɩɭɛɥɢɤɨɜɚɬɶ ɜ ɫɪɟɞɫɬɜɚɯ ɦɚɫɫɨɜɨɣ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɢɪɨɜɚɧɧɭɸ ɝɨɞɨɜɭɸ ɮɢɧɚɧɫɨɜɭɸ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɶ ɢ 
ɚɭɞɢɬɨɪɫɤɢɣ ɨɬɱɟɬ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɢ ɫɪɨɤɢ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɟ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɦ 
ɨɪɝɚɧɨɦ. 

83. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɨɛɹɡɚɧɨ ɩɪɨɜɨɞɢɬɶ ɚɭɞɢɬ ɝɨɞɨɜɨɣ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ. 
84. Ⱥɭɞɢɬ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɦɨɠɟɬ ɩɪɨɜɨɞɢɬɶɫɹ ɩɨ 

ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɟ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ, ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɡɚ ɫɱɟɬ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 
ɥɢɛɨ ɩɨ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɸ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ ɡɚ ɟɝɨ ɫɱɟɬ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ 
ɚɭɞɢɬɚ ɩɨ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɸ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɨɛɹɡɚɧɨ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɬɶ ɜɫɸ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɭɸ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢɸ (ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ), ɡɚɩɪɚɲɢɜɚɟɦɭɸ 
ɚɭɞɢɬɨɪɫɤɨɣ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ. 

ȿɫɥɢ ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɉɪɚɜɥɟɧɢɹ ɭɤɥɨɧɹɟɬɫɹ ɨɬ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɭɞɢɬɚ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɚɭɞɢɬ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɧɚɡɧɚɱɟɧ ɪɟɲɟɧɢɟɦ ɫɭɞɚ ɩɨ ɢɫɤɭ ɥɸɛɨɝɨ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɨɝɨ ɥɢɰɚ. 
 

 

Ƚɥɚɜɚ 20. ɋɥɭɠɛɚ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ 

 

85. ɋɥɭɠɛɚ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɤɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨ-

ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶɸ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ.  



21 

 

86. ɉɨɪɹɞɨɤ ɪɚɛɨɬɵ ɫɥɭɠɛɵ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɋɨɜɟɬɨɦ 
ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɨɛɳɟɫɬɜɚ. ɋɥɭɠɛɚ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ ɨɛɪɚɡɭɟɬɫɹ ɜ ɫɨɫɬɚɜɟ ɧɟ 
ɛɨɥɟɟ ɬɪɟɯ ɱɥɟɧɨɜ. Ɋɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɶ ɢ ɱɥɟɧɵ ɫɥɭɠɛɵ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɧɟ ɞɨɥɠɧɵ ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɬɶ ɜ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɢ ɢɥɢ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ɜɢɞɚɦɢ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɚɭɞɢɬɭ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɟ ɦɨɝɭɬ ɛɵɬɶ ɢɡɛɪɚɧɵ ɜ 
ɫɨɫɬɚɜ ɋɨɜɟɬɚ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ. 

87. ɋɥɭɠɛɚ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɚɭɞɢɬɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨ ɩɨɞɱɢɧɹɟɬɫɹ 
ɋɨɜɟɬɭ ɞɢɪɟɤɬɨɪɨɜ ɢ ɨɬɱɢɬɵɜɚɟɬɫɹ ɩɟɪɟɞ ɧɢɦ ɨ ɫɜɨɟɣ ɪɚɛɨɬɟ. 
 

 

Ƚɥɚɜɚ 21. ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, 
ɡɚɬɪɚɝɢɜɚɸɳɟɣ ɢɧɬɟɪɟɫɵ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

88. Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɨɛɹɡɚɧɨ ɞɨɜɨɞɢɬɶ ɞɨ ɫɜɟɞɟɧɢɹ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɸ ɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɡɚɬɪɚɝɢɜɚɸɳɭɸ ɢɧɬɟɪɟɫɵ 
ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ.  

ɂɧɮɨɪɦɚɰɢɟɣ, ɡɚɬɪɚɝɢɜɚɸɳɟɣ  ɢɧɬɟɪɟɫɵ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ 

Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɩɪɢɡɧɚɸɬɫɹ:  
1) ɜɵɩɭɫɤ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɚɤɰɢɣ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɰɟɧɧɵɯ ɛɭɦɚɝ ɢ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ 

ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɨɬɱɟɬɨɜ ɨɛ ɢɬɨɝɚɯ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɹ ɰɟɧɧɵɯ ɛɭɦɚɝ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɨɬɱɟɬɨɜ ɨɛ ɢɬɨɝɚɯ ɩɨɝɚɲɟɧɢɹ ɰɟɧɧɵɯ ɛɭɦɚɝ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, 
ɚɧɧɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɰɟɧɧɵɯ ɛɭɦɚɝ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ;  

2) ɫɨɜɟɪɲɟɧɢɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɤɪɭɩɧɵɯ ɫɞɟɥɨɤ ɢ ɫɞɟɥɨɤ, ɜ ɫɨɜɟɪɲɟɧɢɢ 
ɤɨɬɨɪɵɯ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɢɦɟɟɬɫɹ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɨɫɬɶ; 

3) ɩɨɥɭɱɟɧɢɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɡɚɣɦɚ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ, ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɦ ɞɜɚɞɰɚɬɶ ɩɹɬɶ ɢ 
ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɪɚɡɦɟɪɚ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɤɚɩɢɬɚɥɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

4) ɩɨɥɭɱɟɧɢɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɥɢɰɟɧɡɢɣ ɧɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ ɤɚɤɢɯ-ɥɢɛɨ ɜɢɞɨɜ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ, ɩɪɢɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɢɥɢ ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɪɚɧɟɟ ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɯ 
Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɥɢɰɟɧɡɢɣ ɧɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ ɤɚɤɢɯ-ɥɢɛɨ ɜɢɞɨɜ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ; 

5) ɭɱɚɫɬɢɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɢ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ; 
6) ɚɪɟɫɬ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 
7) ɧɚɫɬɭɩɥɟɧɢɟ ɨɛɫɬɨɹɬɟɥɶɫɬɜ, ɧɨɫɹɳɢɯ ɱɪɟɡɜɵɱɚɣɧɵɣ ɯɚɪɚɤɬɟɪ, ɜ 

ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɤɨɬɨɪɵɯ ɛɵɥɨ ɭɧɢɱɬɨɠɟɧɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɨ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɛɚɥɚɧɫɨɜɚɹ 
ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɫɨɫɬɚɜɥɹɥɚ ɞɟɫɹɬɶ ɢ ɛɨɥɟɟ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɪɚɡɦɟɪɚ 
ɚɤɬɢɜɨɜ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 

8) ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɟ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɢ ɟɝɨ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ ɤ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ 
ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ; 

9) ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɧɭɞɢɬɟɥɶɧɨɣ ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ; 
10) ɜɨɡɛɭɠɞɟɧɢɟ ɜ ɫɭɞɟ ɞɟɥɚ ɩɨ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɫɩɨɪɭ. 
89. ɉɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɢɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, 

ɡɚɬɪɚɝɢɜɚɸɳɟɣ ɢɧɬɟɪɟɫɵ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɚɤɰɢɨɧɟɪɚ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 



22 

 

90. ɋɜɟɞɟɧɢɹ ɨɛ ɚɮɮɢɥɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰɚɯ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɦɢ ɥɢɰɚɦɢ ɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɫɥɭɱɚɹɯ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɨɞɧɨɝɨ ɦɟɫɹɰɚ ɩɨ 
ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɦ ɡɚɩɪɨɫɚɦ, ɚɞɪɟɫɨɜɚɧɧɵɦ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɦ ɥɢɰɚɦ 
ɢ/ɢɥɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɚɤɰɢɨɧɟɪɭ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ. 

91. ɂɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɜɨɡɛɭɠɞɟɧɢɢ ɜ ɫɭɞɟ ɞɟɥɚ ɩɨ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɫɩɨɪɭ 
ɞɨɥɠɧɚ ɛɵɬɶ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɚ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɚɤɰɢɨɧɟɪɭ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ 
ɫɟɦɢ ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɫ ɞɚɬɵ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɨɦ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɫɭɞɟɛɧɨɝɨ 
ɢɡɜɟɳɟɧɢɹ (ɜɵɡɨɜɚ) ɩɨ ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɨɦɭ ɞɟɥɭ ɩɨ ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɫɩɨɪɭ.  
 

 

Ƚɥɚɜɚ 22. Ɋɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ 

 

92. Ɋɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ (ɫɥɢɹɧɢɟ, ɩɪɢɫɨɟɞɢɧɟɧɢɟ, ɪɚɡɞɟɥɟɧɢɟ, 
ɜɵɞɟɥɟɧɢɟ, ɩɪɟɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ) ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

93. ɉɪɢ ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɩɭɬɟɦ ɪɚɡɞɟɥɟɧɢɹ ɢɥɢ ɜɵɞɟɥɟɧɢɹ 
ɤɪɟɞɢɬɨɪɵ ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɭɟɦɨɝɨ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɜɩɪɚɜɟ ɩɨɬɪɟɛɨɜɚɬɶ ɞɨɫɪɨɱɧɨɝɨ 
ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɹ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜɚ, ɞɨɥɠɧɢɤɨɦ ɩɨ ɤɨɬɨɪɨɦɭ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɷɬɨ Ɉɛɳɟɫɬɜɨ, ɢ 
ɜɨɡɦɟɳɟɧɢɹ ɭɛɵɬɤɨɜ. 

94. ȿɫɥɢ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɨ ɩɪɟɤɪɚɳɚɟɬ ɫɜɨɸ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ, ɟɝɨ ɨɛɴɹɜɥɟɧɧɵɟ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɪɚɡɦɟɳɟɧɧɵɟ, ɚɤɰɢɢ ɩɨɞɥɟɠɚɬ 
ɚɧɧɭɥɢɪɨɜɚɧɢɸ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ 
Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

95. ɉɪɢɧɭɞɢɬɟɥɶɧɚɹ ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Кɚɡɚɯɫɬɚɧ. 

ȿɫɥɢ ɨɪɝɚɧɵ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɟ ɧɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɩɪɢɧɭɞɢɬɟɥɶɧɨɣ 
ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɩɨ ɪɟɲɟɧɢɸ ɫɭɞɚ ɜ ɮɨɪɦɟ ɪɚɡɞɟɥɟɧɢɹ ɢɥɢ ɜɵɞɟɥɟɧɢɹ, ɧɟ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬ ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɜ ɫɪɨɤ, ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɵɣ ɜ ɬɚɤɨɦ ɪɟɲɟɧɢɢ, ɫɭɞ 
ɧɚɡɧɚɱɚɟɬ ɞɨɜɟɪɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɭɩɪɚɜɥɹɸɳɟɝɨ, ɨɬɜɟɱɚɸɳɟɝɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɵɦ 
ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ, ɢ ɩɨɪɭɱɚɟɬ ɟɦɭ ɨɫɭɳɟɫɬɜɢɬɶ ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɜ ɮɨɪɦɟ ɪɚɡɞɟɥɟɧɢɹ 
ɢɥɢ ɜɵɞɟɥɟɧɢɹ. 

96. Ⱦɨɜɟɪɢɬɟɥɶɧɵɣ ɭɩɪɚɜɥɹɸɳɢɣ, ɜɵɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɨɬ ɢɦɟɧɢ Ɉɛɳɟɫɬɜɚ, 
ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɪɚɡɞɟɥɢɬɟɥɶɧɵɣ ɛɚɥɚɧɫ ɢ ɩɟɪɟɞɚɟɬ ɟɝɨ ɧɚ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ ɫɭɞɚ ɜɦɟɫɬɟ 
ɫ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɦɢ ȿɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɚɤɰɢɨɧɟɪɨɦ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɶɧɵɦɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦɢ 
ɨɛɳɟɫɬɜ, ɫɨɡɞɚɧɧɵɯ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɪɚɡɞɟɥɟɧɢɹ ɢɥɢ ɜɵɞɟɥɟɧɢɹ.  

97. Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɚɹ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɹ ɫɨɡɞɚɧɧɵɯ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɩɪɢɧɭɞɢɬɟɥɶɧɨɣ 
ɪɟɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɨɛɳɟɫɬɜ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɪɟɲɟɧɢɹ ɫɭɞɚ. 
 

 
 

 

 






